
KNIHOVNA OBNOVY CIS. 2

JANA LEUPULDA HATE
BISKUPA KRALOVEHRADICKÉHO,

ZPRÁVA0 VISITACI
=- FAR-

KRAJE ČAÁSLAVSKÉHO,
JIŽ ROKU 1783 K ROZKAZU CÍSAŘE JOSEFA lí. VYKONAL.

o LODAV X o 0 >

—— DR. VÁCSLAV ŘEZNÍČEK. ——

HRADEC KRÁLOVÉ.
"ISK BISKUPSKÉ KNIHTISKÁARNY. -——NÁKLADEM VLASTNÍM.

1903.



Předmluva.

Královéhradecký | biskup Jan Leopold Hay
těšil se obzvláštní vzácné přízní a důvěře dvora
vídeňského, tak že v posledním čtvrtstoletí X VIIT.
věku hrál nanejvýš důležitou roli v. církevních
dějinách zemí koruny Ceské zvláště a v církevní
historů soustátí habsburského vůbec.

Narozen byl dne 22. dubna 1135 ve Iulneku
na Moravě; na kněze vysvěcen byl v Olomouci dne
23. září 1758 a napotom ihned stal se ceremonářem
olomouckého. biskupa. Leopolda —Bedřicha hraběte
7 Egků a Hungersbachu a pak jeho nástupce
Maxmiliana hraběte Hamiltona, jehož přízní stal se
r. 1010 kapitulním děkanem a farářem ve Kromě
říží. Roku 1475 jmenován byl proboštem kapitoly
v Mikulově, odkudž byl v. 177% a v napotomních
letech vysílán jako předseda duchovní komise na
nábožensky rozbouřené Valašsko.

Jsa při tom ve stálých osobních stycích
s vídeňským dvorem, získal sit zde takové přízně a
důvěry, že byl dne 29. července 1780 od královny
Marie Teresie jmenován biskupem královéhradeckém,
patrně v té naději a 7a tou příčinou. že se mu
podaří náboženské zmatky ve východních Čechách
panující, jež se zde r. 1715 selským povstáním a
r. 1178 při posledním vpádu pruského krále Bedřicha
začaly nejpovážlivějším způsobem. jeviti, upokojiti.
—= — —— ——— ——— — — —— —-- —— ——



— 1 —

Obíraje se po řadu let obšírnénu předpracemi
a studiemi k životopisu a vypsání působení Hayova,
jež v »Časopise Musea království Českého« po
dávám, těšil jsem se při sbírání pramenů k tomu
potřebných obzvláštní přátelské ochotě a. přízní
královéhradeckého biskupa Edvarda Jana Brynycha,
vzácné paměti, a pro případné budoucí některé studie
doby té vyprosil jsem si od J. M. nynějšího ndp.
biskupa královéhradeckého Dra. Josefa Doubravy
další dobrotivou podporu, která mně byla nejblaho
volněji slíbena.

Při svých archivních studiích v Hradci Králové
byl jsem odbornémi znalostmi a přátelskou pomocí
vdp. kanovníka Františka Kernera doveden k bo
hatém novým pramenům historických zpráv z doby
Hayovy, jakéž také mimo jinde nacházel jsem rovněž
v hojné míře v archivu Musea království Českého
v Praze, jehož archivář p. Václav Schulz laskavě
upozornil mne zejmena na chované tam původní
zprávy o Hayově visitaci kraje Chrudimského roku
1682 a pak na Hayovu podrobnou zprávu 0 visitaci
far kraje Čáslavského z r. 1783, jež Hay v krajích
těchto, tehdy ještě ku pražské acidiecesi náležejících,
k rozkazu císaře Josefu II. jako královské komisař
vykonal.

Nemoha posledně jmenovanou Hayovu zprávu
pro její obsáhlost celou pojmouti ve své výše zmí
něné dilo o životě a působení tohoto proslulého
královéhradeckého biskupa, uveřejňuji ji zde samo
statně jako pro východní Čechy a pro diecesi králové:
hradeckou zajímavý a důležitý dokument, v němž
obsaženy jsou bohaté zprávy historické, statistické,
xulturní, místní a osobní, tak že publikace tato
zůstane povždy historickém zreadlem své doby a



— oD —

štědrým pramenem zejmena pro monografie kraje
áslavského.

Čtenářstva i interesentů nalezne vždycky hoj
nost; historická i kulturní důležitost její jest ne
pochybná a proto publikaci a vydání její netřeba
více nějak oduvodňovati.

Pouze pokládám ještě za svou povinnost, že
zde nejuctivěji děkuji slavnému Wýboru Společnosti
Musea| království Českého v Praze za dobrotivé
udělení mně práva a dovolení k uveřejnění této

Hayovy visitační zprávy, dále děkuji archiváři Musea
království Českého v Praze p. Václavu Schulzovi
za vzácně kollegiální ochotu a blahovůl, jimiž mne
při shledávání pramenů k životopisu Hayovu za
hrnoval, a konečně jsem zavázán díkem vdp. Dru.
Františku JHeylovi, řiditeli bísk. Borromea v Hradci
Králové, který toto publikování zajímavé Hayovy
visttační zprávy ve skutek uvedl.

V Praze, dne 9. května 1903.

Dr. Vácslav Řezníček.



Zpráva o vykonaném na nejvyšší roz
kaz vyšetřování far celého Čáslavského

kraje.

Německo-brodský vikariát.

1. Německý Brod. Panství Němevký Brod.
Kněží: Děkan Antonín | Weisenthal, kterýž jest
zároveň vikářem, chválen jest od každého jako muž,
jehož mravy byly vždycky bezvadné. Svým. pří
kladným životem nahražuje to, co mu na učenosti
schází. Ačkoliv jest také více k samotářství, než-li

ke společenskému životu nakloněn, nezanedbá proto
žádné ze svých povinností, sám ještě káže a ve svém

kostele udržuje dobrý pořádek. Tíže jeho let (čítá
nyní plných 63) nebo více jeho těžké tělo činí jej
poněkud nehybným, aby u vikáře žádoucí činný
dohled na 16 far úplně mohl zastávati. Podepsaný
biskup královéhradecký bude při odevzdávání kraje
toho pamětliv jeho břímě mu zmenšiti a z%jeho
rozsáhlého vikariátu zřídí dva a tak povinnosti vikářů
rozdělí, aby každý svým silám přiměřený a snáze
přehledný okres měl na starosti. Kaplani jeho jsou
skromní, mravní kněží, o nichž měšťané i venkovský
lid nejlepší vysvědčení vydávají. Zde proti duchov
nímu správci a jeho pomocníkům nepřišla ani ta
nejmenší stížnost.



— 8 —

Přifařené obce. Německý Brod. Město s far
ním chrámem, v němž, jakož i ve klášterním kostele
Augustinianů bohoslužby velice pořádně se konají.
Různé, od města '/, a %/, hodiny vzdálené mlťny,
dvory a chalupy.

Vesnice %/, hodiny od farního chrámu vzdá
lené: Perknov, Poděbaby, Rožňák, Termesify a
Veselice. Vesnice hodinu od farního chrámu vzdá
lené: Sv. Kříž, Frydenava, Petrkov a Smolov.
Suchá, vesnice 1'/, hodiny; Lípa a Květinov,
vesnice 1"/, hodiny od farního chrámu vzdálené.

Kommendatní a filiální kostely. Mimo farní
a augustinianský chrám jsou zde ještě tři jiné ko
stely: Sv. Vojtěcha, sv. Kateřiny a sv. Kříže. Při
prvém nachází se hřbitov obyvatelů města, při
druhém měšťanský špitál a při třetím křížová cesta.
Avšak řádné bohoslužby konají se v nich jenom
jednou ročně.

Ve Svatém Kříži nachází se veřejná kaple,
v níž každou neděli a svátek německobrodský kaplan
tamní a okolním obcím čte mši a vykládá evan
gelhum.

Skoly. Německo-brodská normální škola jest
spravována od bosých Augustinianů, kteří zde mají
klášter a 19 mnichů. Její čiditel a katecheta jest
stejně obratný jako neunavný P. Pankrác, který
žije jenom svému úřadu a vedle něho okolní mladé
kněze v methodě katechisace s velikým prospěchem
vyučuje. Jiný mnich tohoto kláštera P. Lukáš, který
odboru aritmetickému a geometrickému učí, jest
osvícený a ve svém školském povolání nevyrovna
telný muž. Biskup byl potěšen i povznešen, když
zde shledal, že paprskové světla rozumu i temné
zdi klášterní pronikli. Od těchto dvou dobrých



— 4 —

duchovních lze si pro vychovávací ústavy nejlepší
výsledky v budoucnosti slibovati. | Celá normální
škola čítá zde 200 dítek. Škola ve Svatém Kčříži
jest dle staré methody a málo znamená.

Obyvatelstvo. Německý Brod 2799, mlýny,
dvory a chalupy 539, Perknov, Poděbaby, Rožňák.
Termesify, Veselice 475, Svatý Kříž, Frydenava,
Petrkov a Smolov 408, Suchá 111, Lípa a Kvě.
tinov 311 katolíků. Dohromady 4739 katolíků.

Poznámky. K potřebnému zřízení lokální kaplanky
ve Svatém Kříži vefarnosti německobrodskénacházejíse
důvody ve připojeném výkazu.*)

Aby se neopakoval, navrhuje biskup v celém
Čáslavském kraji potřebné rozmnožení duchovních
správců v tomto snadno přehledném výkazu. Po
něvadž předvílá, že nynější náboženský fond ke
zřízení tak četných nových obročí sotva může po
stačiti, proto rozdělil je ve tři třídy, jak po zralé
úvaze potřeb jejich zřízení za více nebo méně
nalehavé shledal. Při každé z těchto lokálních
kaplanek svědomitě poznamenal pravé příčiny jejich
větší nebo menší potřeby; místa, jež by měla býti
k nim přiťařena; navrhované nebo jinak opatřitelné
prostředky, a jak by se bez nové nadace lidu
s přefařením ku pomoci přijíti mohlo.

V Německém Brodě a v okolních vesnicích
nachází se několik set Němců, kteří sem v neděli
a ve svátcích na bohoslužby docházejí: poněvadž
se zde mimo některé marianské svátky nikdy ně

mecky nekáže, proto byli tito dobří lidé doposud
bez vydatného poučení. Biskup učiml opatření, že
jeden augustinianský maich musí jim každou neděli

*) Toho jsme se nedopátrali.



— 10 —

a svátek o půl osmé hodině ráno svaté evangehum
předčítatí a naň půl hodiny mravoučný výklad
činiti. A aby farníci od důležité farní mše a kázaní
nebyli zdržování, proto také veškeré soukromé mše
v kostele klášterním v čas farních bohoslužeb za.
stavil a chrám tento v tuto hodinu uzavříti rozkázal.

Ostatní zde nacházející se veřejné kaple,
v niebž některá zbožná paní, aby svou. zvláštní
pobožnost konala, dávala mší číst a. přítom
nému při tom. lidu. příležitost poskytovala, že
pastýřské poučení ztratil, musí budoucně po všechny
neděle a svátky zůstati zavřené a dovoleno. jest
pouze. všedního dne nebo při pohřbu. jenž se
v takový všední den koná, mši tam čísti, o svátku
jména neb posvěcení však. slavnostní bohostužbu
držet v hodinu, ve které hlavní pobožnosti ničím
nemůže býti překáženo.

2. Polná. Panství Polná. Kněží. Děkan Jan
Zitta jest lásky hodný, skromný a upřímně hdu
milný dachovní správce. Jeho farníci jej milují A
ctí, především velebí se jeho skroinnost a nezištné
jednání oproti každému. | Dle jeho příkladu jsou
také kněžími jeho kaplani.

„Véžkovskýlokalista byl od biskupa pro některé
své nedostatky napomenut.

Přifařené obce: Polná, město s farním chrá
mem, v němž se po vsechny neděle a svátky řádné
bohoslužby konají.

Vesnice '/„ hodiny od farního chrámu vzdá.
lené: Hrbov, [obroutov a Záborná. —Vesnice 3/,
hodiny od. farního chrámu vzdálené: Brzkov a
Skrejšov. Janovice, vesnice hodinu od farního chrámu
vzdálená. Nížkov, vesnice2 hodiny od farního chrámu
vzdáloná. Poděšín a Rosička, vesnice '/, hodiny od



— 11 —

Nížkova, avšak 2 hodiny od farního chrámu vzdá
lené. Buková a Spinov, vesnice 2 hodiny od farního
chrámu a ", hodiny od lokalie vzdálené. Sirákov,
vesnice 2'/, hodiny od Polné a %/,hodiny od
Nížkova odlehlá.

Lokální kaplanka. Při nížkovském kommeu
datním chrámu. jest děkanem placený. lokalista
P. Josef Pokorný, kterť zde každou neděli ausvátek
řádné bohoslužby koná.

Kommendatní a filiální kostely. Polná má
ještě dva kostely u svých hřbitovů, kde se řádné
bohoslužby nekonají, a kostel špitálský. jejž vlastní
kněz spravuje.

Školy. Polenská, nově zbudovaná škola má
čtyři učitele; první kaplan P. Václav Fray zastu
poje v ní úřad katechety. Ža chvalitebného povzbu
zování zdejšího vrchního Hitsehmanna*), přítele
školství a pořádku. dá se doufati, že tento. ústav
v málo letech s užitkem poroste a pracovatí bude.

Nížkovská škola jest jedna z lepších škol
vesnických. Tamní učitel jest obratný a pilný.

Obyvatelstvo: Polná 2618 katolíků, © prote
stantů; Hrbov, Dobroutov a Zaborná 843 katolíků;
Brzkov a Skrejšov 338 katolíků a 4 protestanté;
Janovice 233 katolíků; Nižkov 432 katolíků; Po
děšín a Rosička 336. katolíků, 13. protestantů;
Buková a Spinov 248 katolíků; Sěrákov 365 kato
líků. Dohromady 5313 katolíků, 24 protestantů.

Poznámky. Ve zdejším. ode dvou knížat Dietrich
steinů vystavěném nádherném farním chrámě bohoslužby
vážně a pořádně ke spokojenosti všech osadníků konají
se každou neděli a svátek. Jest to skoro jediné místo.

*) Vrchní Hitschmann byl Hayovým hospodářským
radou.



z něhož do sousedních, tak zvaných milostných míst nejsou
žádná procesí voděna. Jeden kapucín zastupoval zde od
nepamětných let místo čtvrtého kaplana. Biskup poslal ho
do jeho jihlavského kláštera a na jeho místo jmenoval
nadějného mladého kněze světského.

3. Přibyslav. Panství Polná. Kněží. Starý
farář. Antonín WMěřínský,(4 letý stařec, jest nyní
při svém vysokém věku více dítě než-li farář. On
nikoho neurazí, ale také není v. stavu. někoho
poučiti. Jeho kaplaní obstarávají duchovní správu,
jeho stará sestra domácnost. Tato pečuje o svůj
měšec a omno, poněvadž Žijí bez dohledu, dělají,
co chtějí. Starší kaplan Pavel Polanský oddán jest
pití, tráví mnoho času mimo farní dum a pusobí
starému faráři u jeho osadníku všelijaké mrzutosti.
Nešikovný není, jeho kázaní se chválí, avšak jeho
horlivost častěji vybočuje v nesnášelivou prudkost
vůči protestantům, jež dříve. s kazatelny statečné
kaceřoval. Proto byl od biskupa nejpřísněji napo
menut 4 poučen. Druhý kaplan František /tosol
jest pokojný, mravný kněz. Biskup při odevzdání
krajů zjedná pořádek a starému faráři přidá vhod
ného farního adnunistrátera.

Přifařené osady. Přibyslav, městečko s far
níín kostelem, v němž se na všechny neděle a
svátky řádné bohoslužby konají. Schůnfeld, ves
hodinu cesty od farního chrámu odlehlá. Ceská a
Německá Jablonná a Volešná, vsi 3, hodiny od
farního chrámu. Poříčí a Dobrá, vsi '/, hodiny od
farního chrámu. Hříště, ves '/„ hodiny od farního
chrámu. Nové Dvory a Modlíkov, vesnice hodinu
od farního chrámu.

Kommendatní a filiální kostely. | Schůnfeld
má filiální kostel. v němž se do roka sedmkráte



— 18 —

Skoly. Ve Přibyslavi městská školní budova
jest těsná a nemůže dítky, jež tam docházejí,
pojmouti. Má tudíž nevyhnutelného rozšíření zapo
třebí.

Schónfeld má prostřední školu vesnickou.
Volešná má školu špatnou.
V Nových Dvorech učí krejčí, což však velmi

málo znamená,
Obyvatelstvo. Přibyslav 1185 katolíků, 20 pro

testantu; SeAčnfeld 340. katolíků,- 4 protestanté;
Ceská a Německá Jablonná u Volešná 513 kato
líků; /oříčí a Dobrá 166. katolíků; Hříště 153
katolíků a 15 protestantu; Nové Dvory a Modlíkov
384 katohků. Dohromady 2146. katolíků, 30 pro
testantů.

4. Borová. | Panství Polná. | Kněží. Farář
František Toul, má mravy, střízlivost, horlivost pro
povinnosti svého povolání, talent pro kazatelnu a
dukladné vědomosti pro úřad, jejž zastává. ©Avšak
starý stihací duch všeho, co není katolické, zdá se
býti ještě hluboko v jeho duši zakořeněný. Ze
stížností, jež jeho protestantští osadníci biskupovi
podali, může se o stavu jeho mysli souditi. Biskup
vynaložil veškerou svou výmiuvnost, aby jej ústní
mi 1 písemními instrukcemi k otcovské lásce pastýř
ské pohnul. Čas ukáže, zdaž biskupovi slíbenou
ldumilnost přijme. Jeho kaplan Vít Bóřon jest
piják, kterážto nestřídmost často činí jej k vy
konávání jeho povolání neschopným. © Biskup. dal
mu čtyřnedělní lhůtu, po jejíž uplynmí musí celou
tuto krajinu opustiti.

Přifařené obce. Borová, městys s farním chrá
mew, kde na všecky neděle a svátky řádné boho
služby se konají. Oudoleň a Horky, vesnice '/,„ ho



— 14 —

diny od fary. Jilkov a Vepřová vesnice 1 hodim
od farního chrámu. Peršíkov, vesnice !/, hodiny od
farního chrámu vzdálená. Slavětín, vesnice 3/, ho
diny od farního chrámu vzdálená. Střížov, ves 1'"/, ho
diny od farního chrámu vzdálená.

Školy. Borovská škola má rovněž zapotřebí
rozšíření, pak- že má pod pilným učitelem více
působiti.

Obyvatelstvo. Borová 822 katolíků, 23 protes
tantů; Oudoleň a Horky 493 katolíků, 9 protestantů;
Jitkov u Vepřová 520 katolíků; Peršíkov 106 kato
líků; Slavětín 134 katolíků, 16 protestantů; Střížov
295. katolíku, 10. protestantů. © Dohromady 23900
katolíků, 58 protestantů.

Poznámky Zdejší farní chrám jest těsný, aby tyto
četné obce pojmouti mohl a proto jeho rozšíření jest na
nejvýš zapotřebí.

5. Krucemburk. ©Panství Polná. | Kněží.
Farář Jan Daněk jest jedním z nejhodnějších du
chovních správcu celého kraje, vzor pokojného, lidu
milného a snášelivého kněze, kterýž plným právem
úpl.é důvěry svých katolických 1 protestantských
osadníků požívá. Se svým, v témž místě bydlícím,
rovněž rozumném lutheranským pastorem žije ve
svornostu a pokoji, oba st dohromady rozumějí ve
příčině mravních potřeb vzájemných svých obcí a
(dík této shodě) zde není docela. žádných bludů
mezi oběma stranama. Lidé ti chovají se příkladně
pokojně, svorně, bratrsky. Pro biskupa hylo to vy
datnou útěchou, když nalezl farní okres. v němž
svatý pokoj všechny lidi obšťastňuje. —Dobrý tento
duchovní správce, který jest úplně beze všech nároků,
zasluhuje nejvyšší spokojenosti.

Jeho kaplan Václav Heřman, třebas že i trochu



— 19 -

drsně vyhlížel, přizpůsobil s“ úplně podle svého
faráře.

Rovněž tak chová se sopotský místní lokalista
Jakub Cepl. Oba zastávají ve svých školách úřad
katechetskéý s pílí a láskou.

Přifařené osady: Městys Krucemburk s farním
kostelem, v němž se na všecky neděle a svátky
řádné bohoslužby konají. Chlum, vesnice */, hodiny
od farního chrámu. Vortová 1'/, hodiny od farního
chrámu, Hluboká, vesnice 3/4 hodiny od. farního
chrámu, | Ransko, Zdírec, Kohoutov a | Benátky,
vesnice hodiny od farnho chrámu. Sopoty, ves
nice 1" hodiny od farního chrámu. Sobinov, Hutě,
Markvatice, vesnice '/, hodiny od Sopot, Malochýn,
Bílek a Branžov, vesnice "/, hodimy od lokalisty
vzdálené.

Lokální kaplanky. Tiokalista v Sopotech koná
každou neděli a svátek pro zdejší osadu a okolní
obce pravidelné bohoslužby.

Kommendatní a filiální kostely. Chlum má
veřejnou kaph, v níž se každou druhou neděli boho
služby konají U Zdirce nachází se v lese stará
kaple, v níž se jenom dvakráte ročně bohoslužby
odbťvají.

Školy. V Krucemburce jest škola velmi pro
střední a obzvláště v létě málo navštěvována.

Chlumská škola*) není docela nevalná a je pilně
navštěvována. Škola v Sopotech mohla by býti velmi
užitečná, kdyby byla pilněji navštěvována.

Obyvatelstvo. Krucemburk 532 katolíků, 197
protestantů; Chlum +401 katolíků; Vortová 108

*) Na statku Chlumě, náležejícím biskupu králové
hradeckému.



— 16.—

katolíků, £ protestanté; Hluboká 270 katolíků, 63
protestantů; Jansko, Zdďirec, Kohoutov a Benátky
452 katolíků, 125 protestantů; Sopoty 65 katolíků,
42. protestantů; Sodinov, Hutě, Markvatice 191
katolíků, 215 protestantů; Malochýn, Bílek a Bran
žov 121 katolíků, 84 protestantů. Dohromady 2140
katolíků, 130 protestantů.

6. Velká Losenice. Panství Polná. Kněší.
Farář Antonín Boleslavský jest pilný, ve vědomo
stech svého povolání dobře zběhlý muž, proti jehož
farní správě nedošla žádná stížnost. Dle své po
vahy, jež zdá se býti popudlivou, může býti snadno
k výbuchu podrážděn. "To a jeho starotheologické
zásady jsou snad příčinou, že při některéch příle
žitostech svůj odpor oproti ve svém okrsku bydlí
cím protestantům neobojetně prozradil. ©Biskup ho
o tom ústně i písemně poučil a doufá, že v jeho
oku četl upřímnou ochotu, že v budoucnosti bude
trpěti všechno, co Bůh a zeměpán trpěti za dobré
uznali, a že při poučování bloudících bude použí
vatt jenom oněch prostředků, k nimž Pavel a s apo
štolem zdravý lidský rozum radí: totiž trpělivosti
a poučování, lidumilnosti a jemného přesvědčování.

Jeho kaplan Josef Gabriel jest nadějný mla
dík, který při své obratnosti a dobře urovnané hlavě
slibuje vyspěti v řádného duchovního správce.

Přifařené osady. Velká Losenice, farní ves,
kde na všechny neděle a svátky řádné bohoslužby
se konají. Malá [Losenice a Schlaghammer, vesnice
9, hodiny od farního chrámu vzdálené. Pořežín,
Sázava a Vepřová, vesnice '/, hodiny od farního
chrámu vzdálené. Račín, vesnice 1 hodinu od far
ního chrámu odlehlá.



— 17 —

Školy. Ve Velké Losenici není učitel neši

kovný, avšak má-li škola přinášetí užitek, musila
by býti rozšířena, neboť nynější pojímá sotva tře
tinu ke škole schopných dítek. Škola v Malé
Losenici nemá docela žádného významu.

Obyvatelstvo. Velká | Losenice 582 katolíků,
S. protestantů; © Walá | Losenice a Schlaghammer
335 katolíků; Pořežín, Sázava a Vepřová 400 ka
tolíků, 86 protestantů; Račín 30 katolíků. Dohro
mady 1347 katolíků, 94 protestantu. ©

č. Vojnův Městec. Panství Zďár. Kněz.
Farní administrator P. Josef Kvapil, cistercienský
mnich ze Zďáru, jest ctihodný staroch, na jehož
čele veselost duše a pokoj srdce jsou napsány. Jeho
veskrze katoličtí osadníci jej milují, jako milují dítky
dobrého otce. Předce však si dobří ti lidé přejí,

aby jejich farnímu správci přidělen byl pomocník.
Jejich přání jsou oprávněna, neboť městečko Voj
nův Městec a dvě jiné vesnice, z nichž Škrlovice
více než-li hodinu od mateřského chrámu jsou vzdá
lené, nemůže šedesátiletý muž veškerými duchov
ními potřebami dostatečně opatřiti. Záleží jenom
na tom, aby opatu kláštera žďárského zasláno bylo
vysoké nařízení, aby administrátoru dobře vycviče
ného kněze ze svého ústavu přidal a o jeho opatření
se staral.

Přifařené osady. Vojnův Městec, městys s far
ním chrámem, v němž na všechny neděle a svátky
řádné bohoslužby se konají. Radostín, vesnice půl
hodiny cesty od farního chrámu odlehlá. Skrlovice,
vesnicevíce než-li hodinu od farního chrámu vzdálená.

Skoly. Skola v tomto městečku (Vojnově Měst
ci) jest bídná. Starý učitel jest sice dobrý, zbožný
muž, ale ví velice málo,



— 18. —

Obyvatelstvo. Vojnův Městec 624 katolíků;
Radostín 256 katolíků a Skrlovice 284 katolíků.
Dohromady 1164 katolíků.

9. Stoky. Panství Střítež. Kněží. Farář
Bernard Wagner jest pokojemilovný, jemný kněz,
ktorýž dle svědectví svého německého farního lidu
a hospodářského úřadu se všemi lidmi ve svornosti
žije, školu miluje a své povinnosti ke všeobecné
spokojenosti svého okršku koná. V povaze jeho leží
jistý druh ostýchavosti, již biskup jeho prokázané
náklonnosti ku pokoji připisuje: poklad, jehož držení
veškeré poklady světa převýšuje a jejž držitel při
každém vyšetřování ztratiti se obává.

Přifařené osady. „Stoky, farní ves, kde se
každou neděli a svátek řádné bohoslužby konají.
Muckenbrunn, ves "/, hodiny od farního chrámu,
Petrovice, Sejdorf, vesnice %/, hodiny od farního
chrámu. Kochánov, vesnice skoro hodinu od farního
chrámu vzdálená. Smrčná a Wilhelmsdorf, vesnice
1/, hodiny od farního chrámu.

Kommendatní a filiální kostely. Půl hodiny
od Štoků u dvora Zvonějova nachází se kaple, v níž
se jednou do roka řádné bohoslužby konají. Smrčná
má veřejnou kapli, v níž se šestkráte ročně řádné
bohoslužby odbývají.

Skoly. Stocká škola jest dosti dobrá, farář
vydává o učiteli nejlepší vysvědčení.

Obyvatelstvo. Štoky 756 katolíků; ©Mucken
brunn 146 katolíků; Petrovice a Sejdorf 551 kato
líků; Kochůnov 111 katolíků; Smrčná a Wilhelms
dorf 416 katolíků. Dohromady 2007 katolíků.

Poznámky. Pokud bude farář zdravý a při síle,
bude od něho jeho ze 2007 duší sestávající úplně katolický.
ne přes ?/, hodiny od Štoků vzdálený farní lid (pak-li se



— 19. —

na 1'/, hodiny vzdálená Smrčná, kamž se lokální kaplan
navrhuje. vyjme) dostatečně obstarán. Pak-li by však na
vržená kaplanka nebyla povolena, v tom případě musilo by
se na to pomýšleti. aby mu byl přidělen pomocník.

9. Zdirec. Panství Střítež. Kněží. Farář
Leopold Funkner jest jedním z dobrých duchovních
správců tohoto vikariátního okresu. Jeho mravy
jsou bez úhony, kněžská vážnost jest v jeho tváři
vyznačena, slušnost jest v celém jeho chování. Ze
všeho, co vždycky skromně mluví, vyzařuje více
zdravý lidský rozum, než-li věda. Jeho farníci ctí
jej jako pastýře, kterýž se o jejich poučení, mravy
a o jejich duchovní blaho upřímně stará.

Přifařené obce. Zdírec, farní ves, zde každou
neděli a svátek řádné bohoslužby se konají. Střítež,
Schitzendorf, Hilbersdorf, vesnice */, hodiny od
farního chrámu. Dobrodín a Měšín, vesnice '/, ho
diny od farního chrámu. Pávov, vesnice 1'/, hodiny
od farního chrámu. PAilippsdorf, vesnice "/,„hodiny
od farního chrámu. Malá Věžnička, vesnice '/, ho
diny od farního chrámu. Waldhof, vesnice dobré
2 hodiny od farního chrámu.

Kommendatní a filiální kostely. Střítež má
kapli, v níž se však jenom jednou do roka řádné
bohoslužby konají.

Skoly. Ždírecká škola je bídná, těsná a málo
navštěvována. Škola ve Stříteži jest bídná a neza
sluhuje ani jména školy. V Dobroďíně a Měšíně
jsou rovněž školy, obě však nezasluhují ani zmínky.
Také Malá Věžnička má bídnou školu.

Obyvatelstvo. Ždírec 335 katolíků; Střítež,
Schůtzendorf a Hilbersdorf 80%katolíků; Dobrodín
a Měším199 katolíků; Pávov 156 katolíků; Philipps
dorf 63 katolíků; Malá Věžnička 194 katolíků;
Waldhof 43 katolíků. Dohromady 209% katolíků.



20 —

10. Slapánov. Panství Střítež. Kněží. Farář
František Michel, jest dobrý starý muž, proti němuž
nedošla stížnost žádná. Náleží ve třídu obyčejných
vesnických kněží, kteří málo vědí, a tak dle své
možnosti farní úřad zastávají, u nichž třeba spo
kojitt se čistými mravy a vyhledávati pokojné cho
vání. o on má a tak nahražuje u svých osadníků
příklady, co mu na osvíceném vvučování schází.

Jeho kaplan Ignác Gottwald jest nábožný,
avšak nanejvýš chudý duchem.. Hodí se vkusu
tamního, stejně zbožného, avšak neosvíceného lidu.

Přifařené osady. Slapánov, farní ves, kde se
každou neděli a každý svátek řádné bohoslužby
konají. Cachotín, Pfaflendorf, Smilov, Horní a
Dolní Věžnice, vesnice '/, hodiny od farního chrámu.
Hochtanov, Květinov, Pozovice, Kamenná, Horní
Věžnice, vesnice 1 hodinu od farního chrámu od

lehlé. Nové Dvory, vesnice 1"/, hodiny od farního
chrámu. .

Skoly. Slapánovská škola nebyla by docela
bez významu, kdyby bylá pilněji navštěvována, avšak
v letě a na podzim je vždycky prázdná. Dolní
Věžnice má školu prostřední Kamenná a Horní
Věžnice mají školy, které však v letních měsících
nejsou navštěvovány.

Obyvatelstvo.Slapánov 190 katolíku; Čachotín,
Pfajfendorf, Smilov, Horní a Dolní Věžnice S19
katolíků; Hochtanov, Květinov, Pozovice, Kamenná,
Horní Věšnice 12317. katolíku; Nové Dvory 231
katolíků. Dohromady 2785 katolíků.

11. Pohled. Panství Pohled. Kněží. Admi
nistrator fary Antonín Polízer, exjesuita a bývalý
misionář, jejž pan kníže arcibiskup za duchovního
rádce a dozorce ve starém klášteře cisterciacek



— 2. —

shromážděným exkarmelitánkám a exdominikánkám
ustanovil, stal se po odstranění cisterciackého pro
bošta, kterýž u bývalých klášterních panen svého
řádu byl zpovědníkem a zároveň s jinými dvěma
mnichy farní úřad obstarával, správcem fary v Po
hledu.

Mistonářskému duchu nedůvěřující biskup dle
svého způsobu jej zkoušel, jak se muži zkoumají.
Vedle osobních rozhovorů, jež s ním o rozličných
předmětech měl, vzal na radu zřídka klamající po
věst, která úředním osobám jako stín tělu následuje.
Bylo mu konání tohoto kněze tím snadněji dokonale
vyzvěděti, poněvadž celé obce této farní osady k němu
se dostavovaly a biskupa prosily se slzícímt zraky,
aby jim ponechal pastýře, který jest celou jejich
útěchou.

»Nikdy«, pravili tito každé přetvářky neschopní
lidé, »neměli jsme takového faráře. Teprve od něho
naučili jsme se Kristově zákonu, povinnostem našeho
svatého náboženství. Ve dne i v noci snaží se naše
dítky cvičiti. Jeho modlitby, jimiž nás ke slovu
Božímu a vyslechnutí farní mše každou neděli a
svátek připravuje, jsou ze připadajícího na den ten
evangelia vyňaty a jeho kázaní jsou tak posilující,
že se jich nasytiti nemůžeme«.

Stejně mluvily také zbožné duše, jež se zde
na této poušti ke zbožné smrti v modlitbách a
pokáních připravují.

Biskup musí býti vůči tomuto dobrému knězi
spravedlivým: nalezl v něm ve vědě spásy dokonale
vycvičeného muže, muže, kterýž dle svých zásad
zdá se držeti se jádra a nikoliv. skořápky nábo
ženství. Všechna jeho kázaní jsou vyučováním,
směřujícím k srdci a nejsou hříčkou, která se jenom



povrchu dotýká. Horlí pro spravedlivost a mravnost
a již se mu podařilo, zde velice obvyklé noční
schůzky obou pohlaví přesvědčením vymťtiti.

Jeho přehnanou přísnost ve zpovědnici. jež
zde a onde jistou pozornost způsobila, biskup ve
své instrukci v odstavci Pohled uznal za dobré
zmírniti.

Jeho kaplani chovají se dle příkladu svého
faráře.

Přifařené obce. Pohled, sídlo faráře, kde se
na všecky neděle a svátky řádné bohoslužby konají.
Dlouhá Ves a Jilemník, vesnice */, hodiny od
farního chrámu vzdálené. Ždírec, vesnice '/, hodiny
od farního chrámu. Sem patří ještě dva domy
z Chrasti |kterážto ves ostatkem přifařena jest do
Krupé), jež mají do Pohledu dobré dvě hodiny
cesty. Stebentanny (Říčky) a 2 domy z Krátké Vsi,
která ostatkem do Bělé náleží, jsou od Pohledu
vzdáleny '/,„ hodiny. Macourov, vesnice '/„ hodiny
od farního chrámu vzdálená. Bartošov, Schitzendorf,
Stříbrné Hory a UÚtín, vesnice */; hodiny od fary
vzdálené. Cihotín, vesnice 1'/, hodiny od farního
chrámu vzdálená.

Kommendatní a filiální kostely. Nedaleko od
Pohledu jest kaple sv. Anny, v níž se lid častěji
shromažďuje, kde však jenom jednou za rok řádné
bohoslužby se konají. Dlouhá Ves má fhální
kostel, v němž se každou třetí neděli a o velkých
svátcích řádné bohoslužby odbťvají. Schůtzendorf
má veřejnou kapli, v níž se však jenom o velkých
svátcích řídná bohoslužba koná.

Školy. Škola v Pohledu jest zcela nová a dá
se od ní nejdůležitější potřeba pro osvícení této
krajiny doufati.



Obyvatelstvo. Pohled 281 katolíků; | Dlouhá
(es a Jilemník 404 katolíků; Ždírec 107 katolíků;

Siebentanny (Říčky) 120 katolíků; Macourov 61
katolík; Bartošov, Schůtzendorf, Stříbrné Hory a
Ulm 615 katolíků; Cibotín 143 katolíků, 1 pro
testant. Dohromady 1791 katolík a 1 protestant.

Poznámky. V této farnosti nacházejí se tři vesnice,
jež veskrze jenom českým jazykem mluví a tudíž na far
ním vyučování. jež se veskrze německy odbývá. žádného
podílu míti nemohou.Jsou to Stříbrné Hory, Utín a
Schiůtzendorf. Místní kaplan v Schůtzendorfé nebyl
by ovšem lhostejným dobrodiním pro těchto 370 opuště
ných duší, Biskup však nemůže se za to přimlouvati. po
něvadž ani vzdálenost. ani počet duší obvodním pravidlům
neodpovídají. Bude je tedy nutno přifařiti k české faře
přibyslavské.

12. Libice. Panství Libice. Kněží. Farář Václav
Plodík vyznamenává se dobromyslnou a tichou po
vahou, jinak však rovná se muži, od něhož jeho
osadníci nějakého největšího osvícení očekávati ne
mohou. Mravy jeho jsou bez hany, jest nutno, aby
on opět zbudoval, co jeho poslední, pražskou kon
ststoří v minulém roce sesazený předchůdce pobořil.
Má lásku ke školní mládeži.

Přifařené osady. Libice, farní ves, kde vždycky
po tři neděle, čtvrtou a pátou jinde řádné boho
služby se konají. Lhotka, Suchá, Stráň vesnice '/,
hodiny od farního chrámu. Dolní a Horní Soko
loves, Stěpánov, Bezděkov, Kladruby, Hranice,

Blatnice, Jeníkoves, Předboř, Lány, [hůta, Sloupno,vesnice, jež jenom'/, hodiny od farního chrámu
jsou vzdálené. Hařilova Lhotka, Dolní a Horní
Vesce, Štikov, Spálava, Nehodovka a Barovice,
vesnice 9, hodiny od farního chrámu. vzdálené,
Slavikov, Modletín, Vrutkov, Hoštětinky, Kubatka,



— Ad —

Křemenice. Chloumek, vesnice hodinu od Libice
vzdálené. Polom, Lipka, Dolní a Horní Bradlo a
Střítež, vesnice 1'/, hodiny od farního chrámu od
lehlé. | Hluboká, ves dobré 2 hodiny od farního
chrámu vzdálená.

Kommendatní a filiální kostely. V Modlelíně
jest veřejná kaple, v níž každou čtvrtou neděli
řádné bohoslužby se konají. V Polomi jest veřejná
kaple, v níž se každou čtvrtou neděli řádné boho
služby odbývají.

Nkoly. Libická škola jest bez obratného uči
tele, bez duchodu, bez knih, málo návštěvována,
proto docela beze všeho významu.

Obyvatelstvo. Libice 28% katolíků; | Lhotka,
Suchá, Stráň 124 katolíků, 11 protestantů; Dolní
a Horní Sokoloves, Stěpánov, Bezděkov, Kladruby,
Hranice, Blatnice, Jentkoves, Předboř, Lány, Lhůta,
Sloupno 882 katolíku, 82 protestantu; Hařilova
Lhotka, Dolní a Horní Vesce, Stikov, Spálava,
Nehodovka a Barovice 210 katolíků; | Slavíkov,
Modletín, Vraťtkov, Hoštěťinky, Kubatka, Křeme
nice. Chloumek 321 katolíků, 19 protestantu; Polom,
Lipka, Dolní a Horní Bradlo, Střítež 214 kato
líku, 25 protestantů; Hluboká 34 katolíků, € pro
testantů. Dohromady 2192 katolíků, 144 protestantu.

Poznámky. Zdejšímu duchovnímu správci. kdyby
mu byl i kaplan přidán, nelze svých ve 34 různých místech
bydlících 2192 duší vyučováním a ostatními nábožen
skými pomocnými prostředky postačitelně opatřiti. Přiložená
tabelka obsahuje to další, jak by se zde zřízením modle
tínské kaplanky a různým přefařením mohlo pomoci.

13.Studenec. Panství Studenec. Kněží. Admi
nistrator fary Bernard Krines jest zpusobný, skromný,
milování hodný muž. Pochopuje a vyciťuje zásady
pravdy, má správné pojmy spojené s dobrým srdcem.



— 23 —

Kdyby se nacházel v místě, kde by měl knihy a
návod, mohl by se také k důležitým záležitostem
potřebovati. Biskup zamýšlí mu svým časem víka
rátní dozor na jeden díl těchto německobrodských
farností svěřiti.

Přifařené osady. Studenec, farní ves, kde
každou druhou neděli řádné bohoslužby se konají.
Nový Studenec, Podmoklany, Rovné, Hudeč a Zú
lesí, vesnice pouze '/„ hodiny od fary odlehlé.
Oudavý, vesnice '/, hodiny od farního chrámu
vzdálená. ©Strůžinec, vesnice %/, hodiny od farního
chrámu vzdálená.

Kommendatní a filiální kostely. V Novém
Studenci nachází se veřejná kaple, v níž každou
druhou neděli řádné bohoslužby se konají.

Skoly. Studenecká škola jest jednou z nejlep
ších škol vesnických, jenom že je přes léto od
chudých selských dítek málo navštěvována.

Obyvatelstvo. Studenec 259 katolíků, 7 pro
testantů; Nový Studenec, Podmoklany, Rovné, Hudeč
a Zálest 50% katolíku, 13 protestantů; Oudavý 134
katolíků; Strůžinec 69 katolíků. Dohromady 969
katolíků, 26 protestantů.

14. Chotěboř. Panství Chotěboř.| Kněží.
Farář Jan Kratochvíle jest ctihodný muž, kterýž
na vinici Páně sestaral. Jeho farníci chválí jeho
snášelivost a jeho pořádkumilovnost. Nikdo si na
něho nestěžoval. Ke slávě mu slouží, že on, vzdor
tomu, že v jeho sousedství mnoho protestantů bydlí,
své stádo od bludného učení čistým zachoval.

Jeho kaplan Václav Hofbauer, farářůvsestřenec,
má nejlepší vůli vzdělati se.. Avšak scházejí mu
knihy i prostředky, aby si je mohl opatřiti. Kéž



— 26 —

by Pán srdce zámožného dobrodince pohnouti ráčil
aby něco na dobré knihy pro chudé kněze odporučil!
Prokázal by tím ubohému pokolení lidskému platnou
službu. Kterak pak mohou mnozí učitelé lidu svě
řeným jim dítkám zrnité poučení poskytovati, když
ho sami nemají, a odkud pak mají je bráti, když
jim schází na pramenech, z nichž by mělo býti
čerpáno?

Přifařené osady. Chotěboř, městečko s farním
chrámem, v němž každou neděli a svátek řádné
bohoslužby se konají. Svinná, ©Dobkov, Zálesí,
vesnice '/,„ hodiny od farního chrámu vzdálená,
Raňkov, vesnice */, hodiny od farního kostela vzdá
lená. Cachotín, Jahodov, Nemajov a Jílem, vesnice
1 hodinu od farního chrámu vzdálené. ——

Kommendatní a filiální kostely. V Cachotíně
jest veřejná kaple, v níž se čtyřikráte za rok řádné
bohoslužby konají.

Obyvatelstvo. Chotěboř 1814 katolíků; Svinná,
Dobkov, Zálesí 439 katolíků; Raňkov 122 katolíků;
Cachotin, Jahodov, Nemajov a Jílem 453 katolíků,
Dohromady 2SSS katolíků.

15.Dolní Krupá. Panství Krupá. Kněží.Farář
Jan Kovář jest své pastýřské povinnosti milující muž,
kterýž ani vědomostí, ani dobrých mravů nepostrádá.
On vyznamenává se jako přítel školy, jemuž nežný,
drahocenný díl stáda velice blízko na srdci leží.
Biskup byl pohnut, když slyšel z úst tohoto dob
rého duchovního správce krásnou péči, v níž z plného
svého srdce o školní budovu prosil. Nynějsí jest
těsná, podepřena a každodenně hrozí rozsypáním se.
Ani pán, ani farář, ani osadníci nemohou ji zbu
dovati, všude jest chudoba a nemajetnost. Jak ve
lice zasluhuje tato okolnost pozornosti otců vlasti!



— 2 —

Kaplan František Kubásek jest lehkomyslný,
mladý člověk, kterýž má buďto málo nebo žádnou
způsobilost a proto také dovela přirozeně své kněžské
úkony jenom povrchně zastává. Bylo mu to od
biskupa vážně připomenuto.

Přifařené osady. Dolní Krupá, vesnice s farním
kostelem, v němž se na všechny neděle a svátky
řádné bohoslužbykonají. Horní Krupá a Pochiralď,
vesnice '/, hodiny od farního chrámu vzdálené,
Rozsochatec, Knik, Pýfajffendorf a Chrast, vesnice
/, hodiny od farního chrámu vzdálené, | Břevnice
a Zbožice, vesnice %/, hodiny od farního chrámu.
Kvujov, vesnice hodinu od farního chrámu vzdálená.

Školy. Školu jest bídná a na spadnutí. Kdyby
se jí dostalo podpory, mohla by se za vedení faráře,
který jest veliký přítel školy, státi velice užitečným
ústavem.

Obyvatelstvo. Dolní Krupá 358 katolíků, 11
protestantů, Horní Krupá a Pochwald 289 kato
líků, 58 protestantů; Rozsochatec, Kník, Pfajfen
dorf a Chrast 482 katolíků, 2 protestanté; Břevnice
a Zbožice 162 katolíků; Kyjov 96 katolíků. Dohro
mady 1387 katoliků, 11 protestant.

16. Bělá. Panství Bělá. Kněží. Farář Karel
Killar jest nadějné mladý muž a lze říci skoro
perla tohoto vikariátu. Pilnéým čtením dobrých
kněh zjednal si jasnější zásady v náboženském od
boru; jasnými zraky vidí a proto správně soudí.
Ve způsobu života jest obratný, nikdy nepřechází
meze kněžské skromnosti, třebas i cítil, že více ví,
než-li jiní. Jeho jednání jest bez hany a povinnosti
jeho povolání jsou jeho nejmilejším zaměstnáním.
Miluje mládež a dává si na jejím vychování záležeti.



— 28 —

Pak-li se pozorovací duch biskupův nemýlí,
domnívá se, že tento láskyhodný farář bude jednou
velice upotřebitelným dělníkem na vinici Páně, od
něhož si církev a vlast dobré služby slibovati mohou.

Přifařené osady. Bělá, městys s farním chrá
mem, v němž se každou neděli a svátek řádné
bohoslužby konají. Krátká Ves a Kojelín, vesnice
"/, hodiny od farního chrámu vzdálené. | Počátky,
vesnice %/, hodiny od farního chrámu vzdálená.

Skoly. Bělská škola jest za bedlivého dozoru
bělského faráře jednou z nejlepších a kdyby byla
tato farní osada uznána za hodnou podpory ze
školního fondu, nelze o přiměřeném osvícení této
krajiny pochybovati.

Obyvatelstvo. Bělá 586 katolíků; Krátká Ves
a Kojetín 310 katolíků; Počátky 213. katolíků.
Dohromady 1169 katolíků.

Poznámky. Sem do Bělé muselo býti více míst při
fařeno. Tato farní osada nebude moci býti příště od sa
motného jediného duchovního správce obstarávána. Proto
musi zde biskup raditi ke zřízení domácího kaplana.

Lipnický vikariát.

1. (17.) Lipnice. Panství Střítež.| Kněží.
Farář a zároveň vikář Matěj Svára jest velice při
činlivý muž, který vedle hbitosti ve svých jednáních
mnoho dobré vůle projevuje. Jsou lidé (a těch není
nejmenší díl), kteří, poněvadž nemají bezpečných
zásad, snadno onoho vynikajícího muže, s nímž mají
co jednati, napodobují anebo napodobovati se zdají.
V této třídě mužů chtěl by biskup tomuto vikáři
místo nejspíše vykázati. Shání chválu svých před
stavených 1 svých spolufarářů a ač jest povolní,



— 29. —

tak předce jeho přání líbiti se, není bez užitku. Ve
přikázaném mu vikariátním okresu zdá se býti
biskupovi předce nejvhodnějším, dozorčí úřad za
stávati, poněvadž se svou činností také ostrovtip a
znalost lidí spojuje. . Biskupovi nebyly předneseny
stížnost: žádné,

Přifařené osudy. Lipnice, městečko s farním
chrámem, v němž na všechny neděle a svátky řádné
bohoslužby se konají. Kýžlice, Bystré a Dolejší
Město, vesnice !/, hodiny od farního chrámu, Řečice,
Velké a Malé Křepiny, vesnice %/, hodiny od far
ního chrámu. Budíkov, Záběhlice, Lhotsko, Proseč,
Luké, Meziklasy, Hadostovice, Smrčensko, vesnice
L hodinu od fary. Dobrá Vůda, Rejčkov, Remuty,
Kochanov, vesnice 1'/, hodiny od farního chrámu.
Koňkovice, Trpišovice, Smrčná, vesnice 1'/, ho
diny od farního chrámu odlehlé.

Kommendatní a filiální kostely. Dolejší Město
má veřejnou kapli, v níž se pětkráte ročně řádné
bohoslužby konají. Řečice má veřejnou kapli, v níž
se pětkráte ročně řádné bohoslužby konají. V kapli
v Loukově odbývají se řádné bohoslužby pětkráte
za rok.

Školy. Škola v městečku Lipnici jest jedna
z nejbídnějších v kraji; je celá zanedbaná. | Farář
a nikoliv neobratný učitel mají nejlepší vůli k vy
chovávání mládeže, avšak na všech stranách scházejí
prostředky, aby mohla býti povznešena.

Obyvatelstvo. Lipnice 692 katolíků; Kýžlice,
Bystré a Dolejší Město 643 katolíků; Řečice, Velké
a Malé Křepiny 193 katolíků; Budikov, Záběhlice,
Lhotsko, Proseč, Luké, Meziklasy, Radostovice, Smr
čensko 579 katolíků; Dobrá Vůdďa,Rejčkov, Remuty,



— 30 —

Kochanov 296 katolíků; ©Koňkovice, | Trpišovice,
Smrčná 105 katolíků. Dohromady 2508 katolíků.

Poznámky. Zdejší farní obvod sestává ze 22 rozma
nitých vesnic a obyvatelstva o 2508 duších. Příjmy vikáře
nepřesahují 500 zl. On biskupovi dokázal, že za poslední
1783 rok sotva přes 300 zl. dostoupily. poněvadž nanejvýš
chudý farní lid při zřízení fary ujednanou taxu. štoly a
tak zvaná lacticinia platiti mu odpírá. Tudíž kaplana
nebo pomocníka v této rozsáhlé a obtížné vinici ze svých
příjmů vyživiti nemůže.

Jak velice jest tento pomocník zde potřebný, dá se
snadno souditi; tento muž může postačiti sotva na obsta
rání duchovní správy, jak pak má ještě nemalé vikariátní
záležitosti s přesností obstarati!

Biskup musí zde o příspěvek z náboženského fondu
žádati. jehož pomocí byl by vikář v stavu osobního ka
plana vytknouti.

2. (18). Herálec. Panství Herálec. Kněží.
Farní administrator Josef Václav Kašpar jest starý,
vetchý, a již jedenkráte mrtvicí ochromený muž;
v zásadě není neobratný a Prozřetelnost obdařila
ho dobrým srdcem, avšak jeho mrtvicí ochromlé
nohy nutí jej na cestách jeho povolání často po
zvolna postupovati. V čistotném farním chrámu P.
v Herálci rozumně káže a bohoslužby pořádně od
bývá, avšak křesťanská cvičení po vesnicích jsou
stále pro nepohyblivost farářovu zanedbávána. Po
něvadž muž ten jest dobrý a vlídný, poněvadž
školu i mládež miluje, proto mají také jeho farníci
mnoho shovívavosti s tímto nedostatkem. Avšak na
konec osvícení lidu tím stále trpí.

Přifařené obce. Herálec, farní ves, kde každou
neděli a svátek řádné bohoslužby se konají. Boňkov
a Slavnice, vesnice '/, hodiny od farního chrámu
vzdálené. ©Koječím, Skorkov, vesnice /„ hodiny od
farního chrámu vzdálené. Pavlov, Radňov, vesnice
3/, hodiny od farního chrámu vzdálené,



— 31.—

Školy. Škola v Herálci jest ve velmi dobrém
stavu; učitel velice obratný a pilný.

Obyvatelstvo. Herálec 462 katolíků; Boňkov
a Olavnice 196 katolíků; Koječín a Skorkov 229
katolíků; Pavlov, Radňov 224 katolíků. Dohromady
1211 katolíků.

Poznámky. Také zde pokládá biskup spolupracovníka
za nanejvýš potřebného, aby 1211 v sedmi různých vesni
cích bydlící duše náboženskou útěchou a vyučováním
byla vydatně opatřena.

3. (19). Humpolec. Panství Herálec. Kněší.
Farář P. Arnošt Tomášek, premonstrát želivský,
musil býti pro všeobecnou nechuť svého farního
lidu, pro své ovšem že ne rozumné chování se
v místě, kde jest tak mnoho protestantů a také
pro své dluhy do svého želivského kláštera přesa
zen a okolnostem doby vhodným duchovním správ
cem zaměněn.

Los padl na oblíbeného zde P. Zikmunda
Hemerku. obratného kazatele a dosti správně my
slícího muže. V téže době, kdy biskup v této po
horské krajině meškal, byla předepsaná zkouška u
arcibiskupské pražské konsistoře předsevzata.

Přifařené osady. Humipolec, městečko s far
ním chrámem, v němž na všecky neděle a svátky
řádné bohoslužby se konají. Cejov, vesnice ", ho
diny od farního chrámu. Přačkov, vesnice */, hodiny
od farního chrámu. Dubí, vesnice %, hodiny od
tarního chrámu. Bystrý, Kamenice, Mikulášov, ves
nice hodinu od farního chrámu vzdálené,

Kommendatní a filiální kostely. Ve městečku
jest ještě malá, neúhledná svatoanenská kaple, kde
však jednou v roce bohoslužby se konají.



Školy. Katolická škola v Humpolci, pakli že4 posci, p
dle nařízení biskupova dostane jiného učitele, bude
moci nésti velice platný užitek.

Obyvatelstvo. Humpolec, 1123 katolíků, 218
protestantů; Cejov, 184 katolíků; ©Plačkov, 201
katolíků; Dubí, 92 katolíků; Bystrý, Kamenice,
Mikulášov, 269 katolíků, 2 protestanté. Dohromady
2401 katolík, 220 protestantů.

Poznámky. Presentační právo na tuto humpoleckou
faru náleží starému baronovi Nesszrovi. jako půda vrch
nosti, avšak, poněvadž jest fara ta řádovým beneficiem,
proto želivský opat navrhuje počasnému pánu tři osoby,
z nichž tento vždycky jednu volí.

Katolickou školu nalezl zde biskup v nejbídnějším
stavu; starý. dvaasedmdesátiletý učitel, kterýž jest zároveň
městským syndikem. nemá ani způsobilosti. ani sil dáti
tomuto ústavu užitečný směr; mnoho soukromých ohledů
odstranění tohoto starého učitele překáželo a proto přišlo
zdejší školství v nejpolitovánihodnější úpadek. Biskup.
kterýž má za, to. že musi veškeré jednostranné vedlejší
překážky přecházeti, pak-li o dobro náboženství a vlasti
běží, sesadil toho starého muže z jeho školního úřadu na
místě a řiditeli normální školy v Německém Brodě páteru
Pankráci nařídil, aby během 14 dnů sem dosadil obrat
ného. z methodiky zkoušeného učitele.

On mimo to u starého. zbožného barona Nesszra
vymohl, že úplně sešlá školní budova bude z jara od zá
kladů přestavena a že pro mládež za drsné zimní doby
(nejdrahocenější čas k vycvičení jemného stáda) prostranná
radniční světnice potřebnými lavicemi a dřívim k topení
opatřena bude a četné nadějné mládeži nebude překáženo,
aby své vyučování dostala.

Zde biskup mnohé vloudivší se zlořády a přehnaná
pobožnůstkářství přetrhl.

4 (20). Krásná Hora. Panství Okrouhlice.
Kněží. Farář Jakub Vlach jest tichý, zbožný, jedno
duchý muž, o němž všichni lidé dobře mluví a
Jejž jeho farní lid pro pořádnost v bohoslužbě a
pro jeho ochotu, každému posloužiti, velebil.



— 383 —

Přifařené osady. ©Krásná Hora, farní ves,
kde po tři neděle v měsíci a na všechny svátky
řádné bohoslužby se konají. Bratroňov, Březinka,
Mozolov, Kojkovice, vesnice '/„ hodiny od farního
chrámu. Vaďdín, Lhota, Jedouchov, Bezděkov, Ce
kanov, Volichov, Kojkovičky, vesnice '/, hodiny od
farního chrámu vzdálené. Babice, Okrouhlice, Kla
nečná, Kvasetice, Vitoním, vesnice %/, hodiny od
farního chrámu vzdálené. Michalovice, ves | hodinu
od farního chrámu odlehlá. Květinov, ves 1'/, hodiny
od farního chrámu, Skála, ves 1'/, hodiny od far
ního chrámu odlehlá. Leština, Mozerov, Věž, vesnice
$/, hodiny od farního chrámu vzdálené. Zdislavice,
ves 1"/, hodiny od farního chrámu odlehlá.

Kommendátní a filiální kostely. Skála má
veřejnou kapli, v níž se každou čtvrtou neděli řádné
bohoslužby konají.

Školy. Škola ve Krásné Hoře nachází se
v dobrém stavu a č:ní za správy obratného učitele
patrný prospěch. Škola ve Wěži jest dosti dobrá.

Obyvatelstvo. Krásná Hora 110 katolíků;
Bratroňov, Březinka, Mozolov a Kojkovice 298
katolíků; Vaďín, Lhota, Jedouchov, Bezděkov, Ce
kanov, Volichov a Kojkovičky 155 katolíků a 1
protestant; Babice, Okrouhlice, Klanečná. Kvaselice
a Vitonín 482 katolíků; Michalovice 114 katolíci;
Květinov 101 katolík; Skála 160 katolíků; Lešťina,
Mozerov, Věž 482 katolíci; Zdislavice 125 katolíků.
3 protestanté, Dohromady 2147 katohků a + pro
testanté.

Poznámky. Farář by ovšem že nepostačoval, svůj
obvod vydatnou duchovní správou opatřovati. kdyby do
posud vesnice Skála se svými k ní přifařenými místy od
farního administratora heráleckého a od zámeckého, ve
Věži bydlícího kaplana opatřována nebyla, Tomuto ne

3



— 34 —

dostatku bude odpomoženo. pak-li že bude ve Skále. jak
to biskup navrhuje, místní kaplanka zřízena.

Do této nyní jmenované vesnice Skály pod rozma
nitými sliby, jež vesničanům činil, vplížil se světský kněz.
který ještě před vyzdvižením společnosti byl jesuitou. Ně
jaký čas vyživoval se vynucenými a vyžebranými příspěvky
a faráři působil mnohé mrzutosti. Prvější mají ho již
dost a ničeho mu nedávají; on proto. když čte mši, zavírá
kostel a odpírá obyvatelům vesnice své duchovní služby;
poslednější bouří proti nájemci. Biskup, kterýž má za to.
že pastýř má pravými dveřmi ve svatyni vcházeti, toho
oknem vplíživšího se kněze ze vsi odstranil a vikáři uložil,
aby tohoto jeho rozkazu uposlechl.

5 (21) Branišov. Panství Větrný Jeníkov.
Kněží. Farář Jiří Josef Pelikán zdá se býti vědy
chtivý muž, který rád pravdu slyší, dobře urovnaná
hlava. Miluje povinnosti svého povolání a dle vy
povědi svých farníků plní je k jejich spokojenosti,
pokud to totiž jeho síly dovolují, neboť tento farní
obvod sestává ze dvou městysů a 13 vesnic a čítá
bez 105 protestantů 2594 katolických duší. Příjmy
farářovy, jež něco přes 300 zl. obnášejí, nedovolují
mu, přibrati st ještě jednoho pomocníka a proto
musí tento obvod téměř docela sám obstarávati.

Přifařené osady. Branišov, farní místo, kde
na všechny neděle a svátky řádné bohoslužby se
konají. Oustí, vesnice "/, hodiny od farního chrámu
odlehlá. Zbylity, Dudin, Buková, Kalhov, Simanov,
vesnice '/,„ hodiny od farního chrámu. Jejšíě, ves
nice %, hodiny od farního chrámu. Krasoňov,
vesnice hodinu od farního chrámu. Větrný Jentkov
a nedaleko od něho ležící vesnice Temník, Velšov
a Zbynohy jsou všecky přes hodinu od farního chrámu
vzdálené, Dušejov a Maršov, vesnice 2 hodiny od
farního chrámu odlehlé. Boršov, vesnice 2, hodiny
od farního chrámu vzdálená.



— 3 —

Místní kaplanky. Při kapli ve Větrném Jení
kově jest pro tuto a sousední vesnice správoů vlaš
ského sirotčince v Praze, jako místní vrchností,
vlastní kněz vydržován, kterýž na všecky neděle a
svátky lidu ranní mši slouží a evangelium vykládá.

Kommendátní a filiální kostely. V Dušejově
staví se již 13 let kostel, avšak dosud není hotový.
Předtím konaly se zde každou třetí neděli boho
služby.

Skoly. Škola ve Branišově jest velmi dobře
zařízena a dokonalým učitelem opatřena. Také škola
ve Větrném Jeníkově nachází se v dobrém stavu.

Obyvatelstvo. Branišov 73 katolíků; Oustí
258 katolíků, 14 protestantů; Zbylity, Dudím, Bu
ková, Kalhov a Simanov 799 katolíků, 36 prote
stantů; Hejště 45 katolíků; Krasoňov 229 katolíků,
22 protestantů; Větrný Jeníkov, Temník, Velšov,
Zbynohy 869 katolíků; Dušejov a Maršov 209
katolíků, 3 protestanté; Boršov 112 katolíků. Do
hromady 2594 katolíků, 105 protestantů.

Poznámky. Vlašský špitál v Praze z lásky k duchovní
správě a lidstvu ve Větrném Jeníkově obratného a velice
mravného kněze P. Jana Utěšila ustanovil. obydlí
v tamním zámku a k jeho vyživení malý deputát a denně
placenou mši. kteráž jest z jedné pražské nadace sem po
stoupena, mu vykázal. Tato mše jest nyní skoro celou
výživou tohoto dobrého kněze, kterýž pokud se ve Větrném
Jeníkově zdržuje, jeden díl branišovské farnosti duchovními

-službami opatřovati pomáhá. Avšak k dostatečnému obsta
rání zdejšího farního lidu ještě z daleka ani jeho trvalé
ustanovení by nepostačilo, kdyby ve vsi Dušejově. jež je
na 2 hodiny vzdálena. nebyl žádný kaplan usazen.

V Dušejově nachází se krásný, rozsáhlý. dobře sta
věný kostel. kterýž pokladnu vlašského sirotčince již značné
částky stojí. avšak z daleka doposud nenachází se ve stavu.
aby v něm bohoslužby mohly býti konány. Tato vrchnost.
kteráž na rozličné kostely, farní a školní budovy již přes



— 36.—

1901 zl. vynaložila a mimo to ve Branišově a Větrném
Jeníkově dva učitele vydržuje. jest nyní docela vysílena,
aby ještě na stavbu Dušejovského kostela scházející do
dala a jinak neví se také o žádném fondu, z něhož by
tato tak potřebná stavba mohla býti dokončena.

6 (22) Ousobí. Panství Ousobí. Kněží. Farář
Bernard Neumann jest starý, Gíletý, vysílený stařec,
jejž jeho napuchlé nohy, krátký dech a jiné choroby
ke správě jeho farního úřadu skoro nezpůsobilým
činí. Biskup jej neviděl, poněvadž nemocný muž
své světnice opustiti nemohl, avšak dal si o celém
stavu tohoto farního obvodu od vikáře a od farníků
nejpodrobnější zprávu podati. Staré farář jest ovšem
drsný ve svých mravech, byl vždy špatný kazatel,
více sedlák než-li učitel, a svěřená mu obec během
jeho více než-li 20leté správy nalezla málo spasí
telné potravy na své pastvině, Nyní nachází se na
pokraji hrobu, nezpůsobilý konati ani dobré, ani
zlé, zasluhuje tedy lidského prominutí.

Farnost obstarávána jest obratným kaplanem,
jemuž biskup za svého pobytu v tomto čáslavském
kraji celou plnou moc ve spirituahích i temporaliích
uděhl. Má za to, že tím dokázal, že v duchovní
správě nebude nic obmeškáno a že ubohť, starý,
chléb svůj hledati nezpůsobilý farář, pokud bude
ještě živ, bude míti své čestné zaopatření.

Přifařené osady. Ousobí, farní ves, v níž na
všechny neděle a svátky řádné bohoslužby se konají.
Chvalkov, Kosov, vesnice '/, hodiny od farního
chrámu vzdálené. Ouhořilka, Chýška, vesnice ",
hodiny od farního chrámu. Dobrohostov, vesnice
4 hodiny od farního chrámu vzdálená.

Kommendátní a filiální kostely. V Ousobí na
chází se ještě kaple Anděla Strážce, jíž se však
k bohoslužbám neužívá.



Skoly. Škola v Ousobí jest celkem dobrá a
učitel obratný, pilný.

Obyvatelstvo. Ousobí 480 katolíků ; Chvalkov,
Kosov 138 katolíku; Ouhořilka, Chýška 261 katolíků;
Dobrohostov 140 katolíku. Dohromady 1022 katolíků.

Poznámky. Ousobský pán panství baron Góldi, který
již mnoho let na svém starém faráři sedí. podal biskupovi
ve zvláštní notě proti němu víco stížností a nalehal na
jeho odstranění. Tyto stížnosti jsou ve vikáři ponechané
instrukci ve krátkosti dohromady staženy a také jest v nich
na každý symptom nemoci léčivý prostředek navržen.
Kdyby bylo pro tohoto starého muže zaopatřovací místo.
v němž by ještě zbývajících mu málo svých dnů mohl stráviti.
mohlo by se ovšem celému zlu ustanovením jiného, vhod
ného faráře vydatněji odpomoci.

( (23) Německá Vyskytná. Panství král
města Jihlavy. Kněží. Farář Karel Weis jest lásky
hodný, skromný, ve svých mravech bezúhonný a ve
svých farních úkonech neunavný muž, jemuž jihlavský
magistrát jako patron chrámu 1 veškerý jeho farní
lid nejlepší vysvědčení dávají.

Přifařené obce. Německá Vyskytná, vesnice
s farním chrámem, v němž se po všechny neděle
a svátky řádné bohoslužby konají. Rantířov, Rounek,
Hlávkov, Bllý Kámen, Plandry, vesnice '/, hodiny
od farního chrámu. Ježena a Jiřín, vesnice hodinu
od farního chrámu. Starý a Nový Hubenov, vesnice
2 hodiny vzdálené a neschůdnými horami od svého
farního chrámu oddělené.

Kommendátní a filiální kostely. ©Nedaleko
Vyskytné na jednom vrchu jest kaple sv. Antonína,
v níž ročně jenom jednou řádné bohoslužby se
konají. Ve Plaundrech jest veřejná kaple, v níž ročně
jednou řádné bohoslužby se odbývají.

Skoly. Škola v Německé Vyskytné jest dle
vysvědčení farářova lépe opatřena, než-li by se od



— 38. —

učitele, který 6 zl. ročního platu dostává, očeká
vati mělo.

Obyvatelstvo. Německá Vyskytná 277 katolíků;
Rantířov, Rounek, Hlávkov, Bílý Kámen a Plandry
538 katolíků; Ježena a Jiřín 36T katolíků; Hubenov
103 katolíci. Dohromady 1285 katolíků.

8 (24) Ledeč. Panství Ledeč. Kněží. Děkan
Josef Bunk jest od svých farníků většinou chválený
muž; třebas že do třídy osvícených duchovních
správců nenáležel, tak mu předce neschází na zdravém
lidském rozumu, kterýž, jsa spojen se snášelivým a
láskyplným srdcem, často lepších výsledků docíluje,
než-li nadutá věda. Drží pořádek ve svém domě i vesvé
obci. Jeho kaplaní jsou mravní lidé, jichž lze po
třebovati. Obzvláště vyznamenává se mezi nimi P.
Meyssner, jemný kněz, kterýž má zbožnost a lásku
k lidstvu na čele napsané.

Přifařené obce. Ledeč, městečko s tarním
chrámem, kde se na všecky neděle a svátky řádné
bohoslužby konají. Ostrov, Hradce, Vobrvaň, ves
nice '/, hodiny od farního kostela. Velká, Mstisla
vice, vesnice hodinu od fary. Lhoty Bilantova a
Dobrovitova, vesnice 1'/, hodiny od fary. Cěhošť,
Kymice a Zdeslavice, vesnice 1'/, hodiny od farního
chrámu. Prosičky a Nezdín, vesnice hodinu od far
ního chrámu. Hroznětín a Tuněchody, vesmce 1*/,
hodiny od farního chrámu. Sačany, Vrbka, Kozlov,
Volešná, Souboř, Hamry, Habrek, vesnice skoro
všechny na jednu hodinu od farního chrámu.
Sychrov, Leština, vesnice 1'/, hodiny od fary.
Kožlá, Sechov, Bohumilice. Podolí a Přemilovsko,
vesnice '/, hodiny od fary. Kouty, Kamenná Lhota,
vesnice hodinu od fary. Bojiště, vesnice %/, hodiny
od fary. | Chřenovice, Jedlá, Dobrá Vůda, vesnice



hodinu od farního chrámu. Pavlovice, Lhota Vo
čavá, vesnice 1'/, hodiny od farního chrámu. Vilé.
movice a favlov, vesnice dobrou hodinu od fary
odlehlé.

Lokální kaplánky. Tokalista ve Chřenovicích
koná pro Chřenovice, Jedlou, Dobrou Vůdu, Pav
lovice a Lhotu Volavou na všecky neděle a svátky
ve chřenovickém kostele řádné bohoslužby.

Kommendátní a filiální kostely. Ve městečku
Ledči na hřbitově jest ještě jedna kaple, v níž se
však žádné řád: é bohoslužby nekonají. Cihošť má
nhální kostel, v němž se každou druhou neděli
řádné bohoslužby odbývají. V Sačanech jest veřejná
kaple, v níž se dvakráte ročně řádné bohoslužby
konají. Kožlá má veřejnou kapli, v níž se však
jenom dvakráte ročně řádné bohoslužby odbývají.
Bojiště má kapli, v níž se jen dvakráte ročně řádné
bohoslužby konají. Ve Vilémovicích jsou dvě kaple,
z nichž v jedré jednou, ve druhé však pětkráte
ročně řádné bohoslužby se odbývají.

Školy. Škola v Ledči jest dosti dobře zařízena

a kdyby nikolhv neobratný učitel byl lépe přidržo
ván svému povolání věrným zůstávati, mohla by
býti jednou z nejlepších škol v kraji. Škola v Čř
hošti jest velice bezvýznamná a bídným učitelem
opatřena. Vrbka má školu, kteráž však sotva toho
jména zasluhuje. Škola v Kožlé neník nepovšimnutí,

učitel obratný a pilný. Škola ve Chřenovicích jest
dosti dobře zařízena, jenom školní budova jest trochu
těsná.

Obyvatelstvo. Ledeč 1121 katolíků, 10 prote
stantů; Ostrov, Hradec, Vobrvaň 398 katolíků, 3
protestanté; Velká, Mstislavice 146 katolíků; Lhota
Bilantova a Dobrovílova S5 katolíků; Cihošť, Ky



— 40 —

nice a Zdeslavice 314. katolíků, 2% protestantů;
Prosičky a Nezdín 165 katolíků; Hroznětín a Tu
něchody 160 katolíků, 10. protestantů; Sačany,
Vrbka, Kozlov, Volešná, Souboř, Hamry. Habrek
476 katolíků, 5 protestantů; Sychrov, Leština 96
katolíků, + protestanté; Kožlá, Sechov, Bohumilice,
Podolí a Přemilovsko 419 katolíků; Kouty, Ka
menná Lhota 213 katolíků; | Bojišťě 96 katolíku;
Chřenovice, Jedlá, Dobrá Vůdu 314. katolíků;
Parlovice, Lhota Volavá 146 katolíků; Vilémovice
a Pavlov 339 katolíků. Dohromady 4540 katolíků,
59 protestantů.

Poznámky. Aby bylo zde školství v lepší stav uve
deno. biskup jmenoval výše uvedeného P. Meyssnera ka
techetou a ihned poslal jej do Kutné Hory do hlavní
školy, aby se tam methodě důkladně vyučil Mezi školními
dítkami. jako mezi vesnickým lidem. panuje zde taková
chudoba. že si nejpotřebnější školní knihy opatřiti naprosto
nejsou v stavu Biskup má za to. že nechybil. když děka
noví nařídil. aby ze stávající hotovosti bratrské pokladny
30 až 40 zl. k tomu účeli obrátil a potřebných knih na
koupil a ihned je mezi potřebné dítky rozdal.

Zdejší farnost obstarávána jest od děkana. lokálního
kaplana a dvou domácích kaplanů. Přes to přese všechno
musí býti ještě jeden lokalista ve vsi Čihošti, jež jest přes
dvě hodiny a dále vzdálena, ustanoven, aby této a některým
ještě dále odlehlým obcím pomocí náboženskou a vyučo
váním bylo pomoženo. Biskup se domnívá, že jeden z le
dečských kaplanů může býti sem přeložen a sice ten. jejž
zesnulá paní hraběnka Věžníková, rodilá hraběnka Wald
steinka zde při své hrobce zřídila.

Bylo by předsndkem, kdyby se mělo věřiti, že v Čihošti
za zakladatelku čtená zádušní mše svatá měla by méně
síly. než-li v Ledči. Biskap jest jist, že zvěčnělá zbožná
zakladatelka sama na věčnosti bude cititi útěchu, pak-li
že od ní zaopatřený oltářník změní se ve křesťanskou obcí
upotřehovaného spolupracovníka a na místě klidného by
dlení u jejího popele bude poskytovati opnštěným křesťanům
k utěšení a poučení chléh evangelia. Aby mohl býti živ,



— 4 —

musil by náboženský fond k oněm 200 zl., jež jsou jeho
ročním důchodem. ještě 60 zl. přidati. V tabeli vykázaných
40 zl. ročního nájmu z pole může dobře opatřený ledečský
děkan snadno postrádati. Biskup přikládá zde nadační
list zesnulé hraběnky Věžníkové.

9 (25) Bohdáneč. Panství Ledeč. Kněší.
Varář Josef Svoboda jest tichý, pokorný, se svým
stavem spokojené a proto pořádný muž. Jsa po
slušný a vtipný miluje své povinnosti a svůj lid.
Za to požívá sladké spokojenosti, jsa každým ctěn
a milován.

Přifařené obce. Bohdáneč, farní ves, kde se
každou neděli a svátek bohoslužby konají. Pro
střední Ves, Řeplice, Kotoučov, Dvorecko, vesnice
"/, hodiny od farního chrámu. Třebetín, Vickovice,
vesnice 3/, hodiny od farního chrámu. Michalovice,
Bělá, vesnice hodinu od farního chrámu. Dědice,
Hoskovice, vesnice 1'/, hodiny od farního chrámu.
Lohov, vesnice 2 hodiny od farního chrámu.

Kommendátní a filiální kostely. Ve třebetínské
kapli konají se šestkráte nebo sedmkráte ročně řádné
bohoslužby. Také Michalovice mají veřejnou kapli,
v níž se však jenom čtyřikráte ročně řádné boho
služby odbývají.

Skoly. Bohdánečská škola jest za vedení dosti
obratného učitele v dobrém stavu.

Obyvatelstvo.Bohdáneč 241 katolík; Prostřední
Ves, Řeplice, Kotoučov, Dvorecko 300. katolíků,
6 protestantů; Třebetín, Vickovice 186 katolíků,
3%. protestantů; Michalovice, Bělá 220. katolíků,
6 protestantů; Dědice, Hoskovice 56 katoliků, 20
protestantů; Lohov 70 katolíku, 1 protestant. Dohro
mady 1049 katolíků, 19 protestantu.

10, 26) Světlá. Panství Světlá. Kněší. Děkan
Václav Novák nachází se teprve od června t. r. na



— 42 —

tomto svém stanovišti. Na první pohled prozrazuje
jistý druh ostýchavosti, kteráž neposkytuje pozoro
vateli nejlepší pojem o jeho vědomostech; avšak
pak-Ji se duše jeho poněkud vzpamatuje, shledá se,
že ve všeobecných kněžských vědomostech není méně
sběhlý, než-li kněží jiní. Na místech, kde se o lidu
milnosti a lásce k bližnímu mluví, pozoruje se, že
jeho srdce není bezcitné. Také má pověst skutečně
dobrosrdečného, snášelvého muže. Tato vysvědčení
dávají mu úředníci i veškerý lid. Miluje mládež a
především katechetický obor, jejž při ranní mši, při
kázaní, každý den odpoledne a ve své triviální škole
pilně vykonává. Jest si vždycky při tom přáti, aby
se toto katechetické vyučování dělo líbezně a mo
rální pomazání v srdci lidí bylo rozšířeno.

Jeho kaplan Václav Ninger jest ničemný
lenoch, nehodný kněz, jemuž se více líbí potulky,
než-li zaměstnání a od něhož se proto málo dobrého
ovoce na vinici Páně může doufati. Dostal nařízení,
aby si hledal jiné místo.

Přifařené obce. Světlá, městečko s farním
chrámem, v němž na všecky neděle a svátky řádné
bohoslužby se konají. Příseka, Horní a Dolní Bohu
štce, Horní a Dolní Březinka, vesnice *"/„ hodiny
od farního chrámu vzdálené. Služátky, Zebrákov,
Lipnička, Závitkovice, vesnice "/, hodiny od farního
chrámu odlehlé. Mrskovice, Druhánov, vesnice */,
hodiny od farního chrámu vzdálené. Lešťinka,
HBenetice, Opatovice, Nová Wes, vesnice hodinu od
farního chrámu vzdálené. Iforné a Dolní Dlužiny,
Kochánov, Pohled, Lhota, vesnice */, hodiny od
farního chrámu vzdálené.

Kommendátní a filiální kostely. Nedaleko
městečka Světlé jest ještě veřejná kaple, v níž



— 434 —

se jenom dvakráte ročně ©řádné © bohoslužby
konají.

Školy. Škola ve Světlé jest velice dobrého
zařízení. Kdyby se chudým dětem této krajiny
předepsané školní knihy darmo opatřiti mohly, byla
by ještě pilněji a s větším prospěchem navštěvována.

Obyvatelstvo. Světlá 805 katolíků; Příseka,
Horní a Dolní Bohušice,Horní a Dolní Březinka
400 katohků; Služátky, Zebrákov, Lipnička, Závit
kovice 339. katolíků; Mrskovice, Druhánov 187
katolíků, 6 protestantů; Lešťinka, Benetice, Opato
vice, Nová Ves 541 katolík; Horní a Dolní Dlu
žiny, Kochánov, Pohled, I hota 580 katolíků. Do
hromady 2852 katolíků, 6 protestantů.

11 (27) Smrdov. Panství Světlá. Kněší.
Farář Josef Karel Černý má vtip, dovede se v různé
poměry okolností vpraviti, ve přítomnosti biskupově
byl jedním z nejvroucnějších obhajců křesťanské
snášelvosti, ačkoliv proti němu více žalob na pří
hšnou horlivost v kázaních, kaceřování a tvrdé cho
vání se oproti jeho nekatolickým osadníkům se vy
skytlo. To má společné s více svými bratry v úřadě,
kteří, když proti lidem od církve boží odloučeným
zatracení hřímají, mají za to, že svou apoštolskou
povinnost vyplnili. Jest naděje, že ústní i písemní
instrukce biskupovy v zásady staré školy umírnění
přivodí, a nikoliv bez důvodů si tento od smrdov
ského faráře slibuje, že v budoucnosti jemnějšího
smýšlení a při obracení svých nekatolických spolu
farníků lahodného přesvědčování,trpělivosti a příkladů
pravého lidumilství bude užívati, alespoň to svému,
o to jej poučujícímu biskupovi slavnostně přislíbil

Přifařené obce. Smrdov, farní ves, kde se ve
všech měsících po tři neděle za sebou, jakož 1 na



— 44. —

všechny svátky řádné bohoslužby konají. Vrbice,
Zboží, Lubné, Slěpánov, Bačkov, vesnice dobré
'/, hodiny od farního chrámu odlehlé. Dodbrmice,
Leština, vesnice dobré */, hodiny od fary. Skelné
Hutě, Hroznětín, Hory a Lhota Ovesná, vesnice
hodinu od fary odlehlé. Chraňbože a | Vlkánov,
vesnice 1"/, hodiny od farního chrámu vzdálené.

Kommendátní a filiální kostely. Zboží má
veřejnou kapli, v níž se však ne častěji než-li dva
kráte ročně řádné bohoslužby nekonají. V Dobrnici
jest veřejná kaple, v níž se každou čtvrtou neděli
řádné bohoslužby pro všechny farníky odbývají.

Školy. Škola ve Smrdově nachází se ve velice
zlých okolnostech: opatřena jest bídným učitelem,
blízká jest sesutí a proto také jest navštěvována
v zimě málo u v ostatních dobách roku docela nic.

Obyvatelstvo. Smrdov 339 katolíků, 58 prote
stantů; Vrbice, Zboží, Lubné, Stěpánov, ©Bačkov
640 katolíku, 4 protestanté; Dobrnice, Leština 144
katolíků, 21. protestant; Skelné Hutě, Hroznětín,
Hory a [Lhota Ovesná 282 katolíků, 11 protestantů;
Chraňbože a Vlkánov B6 katolíků a 22 protestantů.
Dohromady 1491 katolík, 116 protestantů.

Poznámky. Zdejší. rozlehlý, ze 14 osad a více než-li
1600 duší sestávající farní okres nemůže býti od jednoho
jediného kněze vydatně obstaráván. Jest si tedy přáti. aby
mu byl pomoeník zřízen. poněvadž jemu z malých příjmů
jeho obročí naprosto nelze druhého kněze vydržovati.

12. (2S.)Pertoltice. Panství Královice, Kněší.
Farář Eliáš František Trapič jest střízlivý, zbožný,
bohabojný muž, v jehož ústech a jednání není pod
vodu. Biskup nemá proti němu žádné stížnosti, na
opak o něm i jeho kaplanovi všecko dobré slyšel.
Jeho celý farní obvod jest odvislým od jeho po



— 453 —

kynu; tolik zmůže dobrý příklad zbožného, dobře
sinýšlejícího pastýře.

Přifařené obce. Pertoltice, vesnice s farním
chrámem, v němž každou třetí neděli a na všechny
svátky po celý rok řádné bohoslužby se odbývají.
Budkovice, Machovice, Milanovice, Věžníkov, vesnice
/, hodiny od farního chrámu vzdálené, | Lažišťě,
Měchonice, Ostrov, vesnice '/, hodiny od farního
chrámu. Vlastějovice, městečko %/, hodiny od fary.
Březina, Chlistovice, Skála, vesnice hodinu od fary.
Bučice, Koumice, vesmce 1'/, hodiny od fary. LTněv
kovice, Chotěměřice, Čejetice, Nová Ves, Paseky,
Stičí, Zahájí, vesnice 1%/, hodiny od fary odlehlé.
Budče, Habrovčice, vesnice 2"/, hodiny od tary.
Slavošov, Pohled, vesnice %, hodiny od farního
chrámu. Lipina, Zelivec, vesnice 1'/, hodiny od
farního chrámu odlehlé. Hodkov, Krasenovice vesnice:
1/4 hodiny od farního chrámu vzdálené.

Kommendátní a filiální kostely. V Pertolticích
za vsí jest ještě kaplička, v níž se však jenom
jednou ročně řádná bohoslužba koná. Hněvkovice
mají filiální kostel, v němž každou třetí neděli pro
celou farní osadu řádné bohoslužby se konají. Sla
vošov má veřejnou kapli, v níž se každou třetí ne
děli řádné bohoslužby pro celou farnost konají.
Hodkov má veřejnou kapli, v níž se však jen čtyři
kráte ročně řádné bohoslužby odbývají.

Skoly. Skola v Pertolticích, jediná v tomto tak
rozsáhlém farním obvodu, jest v tak bídném stavu,
že sotva jména školy zasluhuje.

Obyvatelstvo. Pertoltice 104 katolíků; Bud
kovice, Machovice, Milanovice, Věžníkov 160 kato
líků; Lažiště, Měchonice, Ostrov 250 katolíků; Vla
stějovice 236 katolíků; Březina, Chlistovice, Skála



— 46.—

120 katolíků; Bučice, Kounice 156 katolíků ; Hněv
kovice, | Chotěměřice, Čejetice, Nová Ves, Faseky,
Stičí, Zahájí 614 katolíků; Budče, Habrovčice 129
katolíků; Slavošov, Pohled. 213 katolíků; Lipina,
Želivec 152 katolíků; Hodkov, Kvasenovice 225 ka
tolíků. Dohromady 2499 katolíků.

Poznámky. Jak této z 29 různých, roztroušených
vesnic. z nichž některé více než-li 2 hodiny od mateř
ského kostela jsou vzdálené, sestavající farnosti může býti
pomoženo, 0tom více obsahuje přiložená tabella. (Je ztracena.)

13. (29.) Zbraslavice. Panství Zbraslavice.
Kněží. Farář František Engelhard veleben jest od
svého vikáře jako bezvadný, pilný pracovník, také
jeho farníci dávají mu ta nejlepší vysvědčení. Jest
pouze toho litovati, že jeho při přibývajícím stáří
stále víc a více množící se slabosti jeho dobré vůli,
již má, veškeré své farní povinnosti plniti, stále
více překážek v cesty staví. Příjmy jeho nevystačují,
aby st spolupracovníka přibral a celá tíha pastýř
ského úřadu spočívá pouze na jeho bedrách. S více
svými spolubratry má zde společné: rozsáhlý obvod,
hubené příjmy a žádného kaplana. |

Přifařenéobce.Zbraslavice,městečkos farním
kostelem, v němž na všecky neděle a svátky řádné
bohoslužby se konají. Rapošov, Kateřinky, Utěšeno
vice, Hetlín, Radvančice, Skalice, Oumonín, vesnice,
jež jsou všecky jenom '/, hodiny od farního chrámu
vzdálené. Stfčpoklasy, Hranice, Chotoměřice,vesnice
9/, hodiny od farního chrámu vzdálené. Černíny,
ves hodinu od farního kostela vzdálená.

Školy. Škola ve Zbraslavicích jest dosti
obratným učitelem opatřena, avšak není tak četně,

jak by si bylo přáti. navštěvována.
Obyvatelstvo. Zbraslavice 430 katolíků; Ra

pošov, Kateřinky, Utěšenovice, Hetlín, Radvančice,



— 41—

Skalice, Oumonín 330 katolíků; Sfipoklasy, Hra
mice, Chotoměřice 312 katolíků; Černíky 142 ka
tolíků, 8 protestantů. ©Dohromady 1214 katolíků,
8 protestantů.

(30.) Mladé Bříště. Panství Želiv. Kněží.
Farář Vít Scharinger, premonstrát želivský, náleží
k husnickému, v táborském kraji nacházejícímu se
vikariátu.

Přifařené osady. Mladé Bříště, farní ves, kde
na všecky neděle a svátky řádné bohoslužby se
konají. Hojkov, vesnice */, hodiny od farního chrámu.
Staré Bříště. Komorovice, Záhoří, Rybník vesnice
2/, hodiny od fary. Vlčí Hory, Vystrkov, Kletečná,
Mysletín, Vonšovice, vesnice %/, hodiny od fary,
Milotice, ves hodinu od fary.

Skoly. Škola ve Mladém Bříšti jest dosti
dobrého zřízení; avšak tito chudí horalé posílají své
dítky, jichž k domácím pracem potřebují, jenom
velmi zřídka do školy.

Obyvatelstvo. Mladé Bříště 92 katolíků; Hoj
kov 45 katolíků, 7 protestantů; Staré Bříšťě, Ko
morovice, Zúhoří, Rybník 556 katolíků, 1 protestant;
Vičí Hory, Vystrkov, Kletečná, Mysletím, Vomšo
vice 548 katolíků, 10 protestantů; Milofice 62 ka
tolíků. Dohromady 1303 katolíků, 18 protestantů.

Poznámky. Tato farnost jest proto zde poznamenána.
poněvadž se nachází v arcibiskupské postupní listině a
ještě k čáslavskému kraji přináleží.

Soutický vikariát.

1. (31.) Jiřice. Panství Želiv. Kněz. Admi
nistrator fary P. Hyacinthus Melleček, želivský pre
monstrát, nemluví mnoho, myslí snad více, má po
věst dobrého, snašelivého muže. ©Doklad toho, že



— 48. —

někteří protestantští osadníci »zahrádecké farnosti,
kteří dle nejvyššího předpisu Ššestinedělní cvičení
v katolických zásadách u svého duchovního správce
měli podstoupiti, vyprostili si za svého učitele tohoto
premonstrátského kněze. Nevyskytly se zde stížnosti
žádné.

Přifařené vesnice. Jiřice, farní osada, kde na
všechny neděle a svátky řádná bohoslužba se koná.
Hněvkovice, ves '/, hod. od farního kostela. Petko
vice, ves %/, hodiny od farního kostela, Lhotice,
Lhotka, Viťice, vesnice 1'/, hod. od farního kostela
vzdálené.

Komendátní a filiální kostely. Ve Lhotici
jest filiální kostel, v němž premonstrát ze Želiva
pro ty posledně jmenované tři vesnice každou ne
děli a svátek mši, každou třetí neděli však také
řádné kázání koná.

Skoly. Jiřická škola jest prostřední, jest však
málo navštěvována.

Obyvatelstvo. Jiřice 411 katolíků, Hněvkovice
227. katolíků, Petrovice 183. katolíků, Lhotice,
Lhotka a Vitice 313 katolíků, dohromady 1134
katolíků. ©

2, (32). Šenožaty. Panství Želiv. Kněží.
Administrator fary P. Ludolf Gregoriades, premon
strát želivský, pro svou učenost, pro svou pravou
náboženskou povahu, kterýž všude jemnost, lásku
a ohebnou učelivost prozrazuje, zasluhoval by státi
na místě, kde by ještě od více lidí byl viděn. Zatím
spravuje to, co mu Prozřetelnost vykázala, dle
úmyslů církve a vlasti. Ve svém farním obvodu
drží pořádek a zbožnost a odevzdanost do vůle
Boží, křesťanské to ctnosti, jež se v této chudé
končině obyvateli nanejvýš potřebnými býti zdají.



— 4 —

Přifařené obce. Senožaty, městys s farním
chrámem, v němž každou neděli a svátek řádné
bohoslužby se konají. Otavožaty, Tukleky, Nečice,
vesnice '/„ hodiny od farního chrámu. Chovice,
vesnice */, hodiny od farního chrámu.

Skoly. Senožatská škola, jako všechny školy
na panství želivském, náleží k lepším v tomto kraji.

Obyvatelstvo. Senožaty 545 katolíků; Ofavo
žaty, Tukleky, Nečice 460 katolíků; Cihovice 124
katolíků. Dohromady 1135 katolíků.

3. (33.) Vojislavice. Panství Želiv, Kměší.
Administrator fary P. Tomáš Mayer, želivský pre
monstrát, jest starý, přímý muž, jak z rukou pří
rody vyšel. Ve svém jednání užívá způsobu řeči a
obyčejů svého farního lidu a tím se líbí. Jest
mravný a má dobrou vůli svým farníkům sloužiti
a býti užitečným a chová se ke spokojenosti svých
představených 1 svých osadníků.

Takovým též jest jeho řádový bratr, kterýž
se s ním © pastýřskou námahu dělí, umravněný,
tichý, ve své službě pilný muž.

Přifařené osady. Vojislavice, vesnice s farním
chrámem, v němž na všecky neděle a svátky řádné
bohoslužby se konají. Hojanovice, Koberovice, ves
nice '/, hodiny od farního chrámu. Lísky, Hrozně
tice a Lohenice, vesnice */, hodiny od farního chrámu
odlehlé. Miletím, Hořice, vesnice hodinu od farního
chrámu. Holušice, Speřice, vesnice 1'/, hodiny od
farního chrámu.

Skoly. Vojislavická škola jest, jako všecky
školy želivského panství, v nejlepším stavu, jelikož
tamní opat jest jedním z největších přátel školy
tohoto kraje.

4



— 50 —

Obyvatelstvo. Vojislavice 167 katolíků; Hoja
novice, Koberovice 224 katolíků; Lísky, Hroznětice
a Lohenice 205 katolíků; Miletín, Hořice 209
katolíků; Holušice, Speřice 148 katolíků. Dohro
mady 1043 katolíků.

4. (34). Královice Dolní. Panství Marti
nice (Nové). Kněží. Děkan Jan Arldt jest v zásadě
dobrosrdečný a ochotný muž, jehož stále se vy
skytující dotěrnost takřka unavuje; vážen však není
a při osvěcování svěřeného mu lidu nedokáže žád
ných epoch. Předstíraje, že svá farní práva chrání,
s velikou přísností své dávky požaduje, tak že ode
všech svých farníku milován není. T% dobří lidé
jenom mimochodem přednesli některé takové stíž
nosti, k nimž vždycky přičiňovah: »My však přes
to nechceme na svého duchovního správce žalovati,
poněvadž nám předce často také některé služby
prokazuje, když se v nouzi nacházíme, a jinak jest
vubec dobrý muž, s nímž se ještě vždycky dá
vyjíti«.

Jeho kaplan František Nebovidský jest na
dějný, láskyhodný kněz, kterýž plném právem
důvěry všech farníků požívá.

Přifařené osady. Královice Dolní, městečko
s farním chrámem, v němž se na všecky neděle a
svátky řádné bohoslužby konají. Horní Královice,
Příseka, Střítež, Brzotice a Bezděkov, vesmce '/,
hodiny od fary vzdálené. Ltpčice. Zahrádčice, ves
nice '/„ hodiny od farního chrámu. Loket, vesnice
8/, hodiny od farního chrámu. Ihotice a Tomice,
vesnice hodinu od fary. Borovsko, vesnice přes hodinu
od fary. Bernartice, vesnice 1'/, hodiny od fary,
avšak jenom '/, hodiny od Borovska vzdálená.
Všebořice, vesnice %/, hodiny od fary. Radikovice,



— 51 -—

Cejtice, vesnice hodinu od farního chrámu. Onšovec,
Milošovice, Hrádek, vesnice 1'/, hodiny od farního
chrámu vzdálené.

Kommendátní a filiální kostely. Borovsko má
veřejnou kapli, v níž se devětkráte ročně řádné
bohoslužby konají. | Všebořice mají veřejnou kapli,
v níž se však jenom osmkráte ročně řádné boho
služby odbývají.

Školy. V Dolních Královicích jest škola blízká
sesutí, málo navštěvována a velice prostředním
učitelem opatřena.

Obyvatelstvo. Královice Dolní 30% katolíků;
Horní Královice, Příseka. Střítež, Brzotice a Bez
děkov 511 katolíků: /čpčice, Zauhrádčice 125 ka
tolíků: Loket S36katolíků; Lhotice a Tomice 294
katolíku; Borovsko 124 katolíků; Bernartice 210
katolíků; Všebořice98 katolíků; Radikovice, Cejtice
84. katolíků; Onšovec, Milošovice a Hrádek 125
katolíků. Dohromady 1954 katolíků.

Poznámky. Hospodářský úřad podal biskupovi notu,
v níž o přídavek na domácího kaplana v Dolních Králo
vicích žádá předně: že jest osada velice četná. za druhé
předstírá. že děkan nemůže ze svého hubeného obročí
kaplana vyživiti. Biskup má za to, že zde důvodu k této
prosbě nestává. poněvadž předně: děkanovy farní důchody
většinu ze zdejších obročí převýšují, a za druhé. poněvadž.
pakli ve Všebořicích. jak se ve přiložené tabele navrhuje,
bude zřízen lokální kaplan. také nejvzdálenější odlehlé
obyvatelstvo odpadne.

5. (33) Čechtice. Panství Čechtice, Kněší.
Farář Josef Specinyer jest starý, na vinici Páně
docela neplatný zaháleč. Ve své farní osadě má
přívržence, poněvadž všecko křivé nechává býti
rovným a poněvadž také skutečně v zásadě jest,
ačkoliv nečinný, přece dobrosrdečný muž. Tato jeho



— BA

nečinnost, k níž se náklonnost k plné salenici druží,
přivedla jej do dluhů. Pražská konsistoř ustanovila
mu proto administratora; ten obstarává nyní farní
záležitosti a domácí hospodářst 'í. Přirozeně vždycky
vyskytují se neshody, kde v jednom domě dva páni
bydlí. Opilství, jemuž jest starý farář oddán, a po
štívání některých sousedu, kteří si s níu zavdávají,
poskytuje k tomu mnohou příležitost. Bylo by si
přáti. aby starý, skutečně nedostatečný farář mohl
býti nějak zaopatřen a po dobrém ze svého stano
viště odstraněn, poněvadž za takovýchto nepořádků
stádo Ježíše Krista vždycky trpí. Avšak biskup
prostředku na to nezná: farní obročí jest hubené,
z čeho by měly býti dluhy zaplaceny, z čeho by
měl býti ten muž vyživován?

Administrator Václav Zelenka jest živý, pra
covitý a ke svému úřadu hodící se muž. Biskup
odporučil mu více mírnosti, kterouž musí býti jeho
příliš citlivá a k výbuchu a ke klevetění nakloněná
povaha zjemněna.

Přifařené obce. Čechtice, městečko s farním
chrámem, v němž na všecky svátky a po dvě ne
děle za sebou řádné bohoslužby se konají. Paseka,
Lhotice a Černčín, vesnice "/, hodiny od fary. Je
nišovice, vesnice 9/, hodiny od fary. Krčma, vesnice
8/, hodiny od farního chrámu. Borovnice, Otročice,
Kuňovice, Chmelná, vesnice | hodinu od farního
chrámu. Michovice, vesnice 1"/, hodiny od fary. Je
níkov, Nakvasovice, Jizbice, vesnice hodinu od fary.
Zhoř, Nové Práchňany, (Cáslavsko, ©Dobřikovice,
vesnice 1'/, hodiny od farního chrámu odlehlé. Fal
čice a Lhoty, vesnice dobré 2 hodiny od farního
chrámu odlehlé.

Kommendátnía filiální kostely. Borovnice má



— 53 —

veřejnou kapli, v níž každou třetí neděli řádné bo
hoslužby se konají. V Michovické kapli odbývá se
řádná bohoslužba jenom dvakráte ročně. Jeníkov má
kapli, v níž se však sotva jednou bohoslužby ko
nají. Zhoř má veřejnou kapli, v níž se však jenom
dvakráte nebo třikráte ročně řádné bohoslužby od
bývají..

Skoly. V Cechticích jest škola bídná a beze
všeho významu. ,

Obyvatelstvo. Čechtice 49T katolíku; Paseka,
Lhotice, Cernčín 283 katolíku: Jenišovice 33 ka
tolíků; Krčma 30 katolíků; Borovnice, Otročice,
Kuňovice, Chmelná 591 katolík; Michovice 230
katolíků; Jeníkov, Nakvasovice. Jizbice 311 kato
líků; Zhoř. Nové Práchňany, Čáslavsko, Dobřiko
vice 214 katolíku: Puléice a Lhoty 211 katolíků.
Dohromady 2406 katolíku.

Poznámky Školství na tomto knížecím Pnarském
panství jest větším dílem v nejbídnějším stavu. Chudoba
obyvatelstva. špatné platy učitelů, nedostatek školních
knih. nedostatek pomoci a povzbuzení stále nepřítomné
vrchnosti a necele činná horlivost příslušných učitelů lidu
jsou toho příčinami.

6.(36). Křivosoudov. Panství Čechtice.Kněží.
Farář František Menčík jest šedesátilet“, stále chu
ravý, rovněž jako čechtický farář nečinný muž,
kterýž různými čachry velký díl ve farní osadě nanej
výš potřebné duvěry ztratil. Biskupovi byly na to těžké
stížnosti předloženy. Na druhé straně však také
biskup poznal, že se tento muž mnohým ze svých
farníku svým přátelským a dobromyslným chováním
milým a vzácným učinil. Aby veškerým tlachům,
kteréž mezi farářem a obcemi tak často svár pů
sobí, přítrž učinil, nařídil biskup bdělému soutickému
vikáři kámen nárazu pohoršení z cesty odkliditi.



Také zde bylo by si přáti, aby pro tohoto
faráře, od jehož úřední správy nelze více mnoho
dobrého ovoce doufati, mohlo býti nějaké zaopa
tření zjednáno.

Zdejší kaplan rovněž nepřivede osvícení far
níků na žádoucí stupeň umravnění,

Přifařené obce. Křivosoudov, městečko s far
ním chrámem, v němž vždycky dvě neděle za sebou
a na všecky svátky řádné bohoslužby se konají,
Arbelovice, Děkanovice, ILhotka, Strojetice, vesnice
/, hodiny od farního chrámu. Keblov a Sedlice,
vesnice hodinu od farního chrámu. Němčice, vesnice
9/, hodiny od farního chrámu. Kačerov, Sedmipanny,
Javorník, vesnice 1'/, hodiny od fary. | Hulice,
vesnice, jež jest dobré 2 hodiny od svého farního
chrámu vzdálená.

Kommendátní a filiální kostely. Keblov má
veřejnou kapli, v níž se vždycky třetí neděli řádné
bohoslužby pro všechny farníky konají.

Skoly. Skola v Křivosoudově jest v nejbíd
nějším stavu, nenavštěvována a nezkušeným učitelem
opatřena.

Obyvatelstvo.Křivosoudov 507 katolíků; Arde
lovice, Děkanovice, [.hotka, Strojetice 481 katolík;
Keblov a Sedlice 111 katolíků: Němčice 136 kato
líku; Kačerov, Sedmipanny,Javorník 322 katolíků;
Hulice 162 katolíku. Dohromady 1785 katolíků.

7 (37.) Zahrádka. Panství Čechtice Kněží.
Farář Jan Menčík. bratr předchozího faráře křivo
soudovského, jest skoro sedmdesátiletý muž, kterýž
však má doposud čilost člověka mladého. Náleží
ve třídu velmi prostředních duchovních správců,
jemuž leží na srdci více domácí hospodářství, než-li
jeho duchovní vinice.



Jeho kaplan naopak jest horlivý a lidu při
měřený muž, kterýž zvláště pro svou pochopitelnou
výmluvnost s kazatelny a neunavné katechisování
mládeže jest veleben.

Přifařené osady. Zahrádka, městečko s far
ním chrámem, v němž se každou čtvrtou neděli
řádné bohoslužby konají. Staré Hamry, ves ,
hodiny od farního chrámu. Horní a Dolní Paseky,
vesnice ',„ hodiny od fary. Poďivice, vesnice '/;
hodiny od fary. Sněť, vesnice '/, hodiny od fary.
Dolní Rápotice, "/„ hodiny od fary. Martinice, Bla
žejovice, Setějovice, vesnice %/, hodiny od fary. Zt
břidovice, hodinu od fary. Ježov a Vranice, vesnice
1, hodiny od fary. Píšť, vesnice */, hodiny od
fary. Vitonice a Staré Skelné Hutě 1'/, hodiny.
Kaliště 1'/, hodiny od fary. Světlice a Horní Rá
potice 2 hodiny od fary.

Kommendátní a filiální kostely. Ve Sněti jest
hlální kostel, v němž se každou čtvrtou neděli
řádné bohoslužby pro celou farní osadu odbývají.
Ježov má kapli, v níž se každou čtvrtou neděli
řádné bohoslužby konají. Kaliště má veřejnou kapli,
v níž se každou čtvrtou neděli bohoslužby konají.

Školy. Škola v Zahrádce byla v tomto létě
bleskem zapálena a vyhořela. Dítky jsou tedy od
tamního dosti obratného učitele vyučovány v obec
ním domě.

Obyvatelstvo.Zahrádka 583 katolíků; Staré
Hamry 20 katolíků; Horní a Dolní Paseky 264
katolíku; Podivice 103 katolíků; Snět 156 katolíků;
Dolní Rápotice 64 katolíků; Martinice, Blažejovice,
Setějovice 349 katolíků; /Zibřidovice 48. katolíku;
Ježov a Vranice 162 katolíků, Píšť 98 katolíků;
Vitonice a Staré Skelné Hutě 3% katolíku; Ka



— 56 —

liště 245 katolíků; Světlice a Horní Rápotice 191
katolík, 6 protestantů. ©Dohromady 2315 katolíků,
6 protestantů.

Poznámky. Kterak této rozlehlé farnosti rozmnože
ním duchovní správy a přefařením některých mist pomo
ženo býti musí, o tom jest více ve přiložené tabeli.

Zde byl biskup docela zvláštně dojat. když před
sebou několik vyslanců obcí Ježova. Vranice a Blažejovic
spatřil, kteří jej na kolenou se slzami v očích prosili o
pomoc pro své dítky. „Bez vyučování“. volali, „rostou tito
ubozí tvorové. jako divá zvěř a my rodiče, jejichž chudoba
pomoci nemůže. musíme se na tuto bídu dívati — —“
Tak prosí dobří rodiče při všeobecném hladu, když vidí
své dítky. bídou strávené. hynouti. — —

8. (38.) Lukavec. Panství Lukavec. Kněží.
Farář Antonín Janinalli de Jangang v jednání
docela způsobný, obratný muž, jemuž také na vě
domostech a dovednosti neschází, kdyby své nadání
na vykonávání povinností svého povolání chtěl
obrátiti.

Přifařené osady. Lukavec, farní ves, kde na
veškeré velké svátky a každou druhou neděli řádné
bohoslužby se konají. Velká Ves, Týmoves, vesnice
4, hodiny od farního chrámu. Stěďdronice, Skočido
lovice, '/, hodiny od farního chrámu. Křešín,
Bláznov. vesnice 3/, hodiny od farního chrámu od
lehlé. Sudislavice. Chejstovice, vesnice 1"/, hodiny
od fary. Paseka, Chyšná, vesnice 19/, od fary.
Mezilesí, [Lhota Salačova, Holejšov, vesnice dobrou
hodinu od fary. Malá Černá a Zdiměřice, vesnice
1, hodiny od farního chrámu.

Komwmendátní a filiální kostely. Křešín má
filiální kostel, v němž se střídavě s farním chrámem
na všecky neděle a svátky řádné bohoslužby ko
nají. Mezilesí má veřejnou kapli, ve kteréž se na
všecky dny apoštolů řádné bohoslužby odbývají.



— 50 —

Školy. Škola v Lukavci jest jedna z nejbíd
nějších tohoto kraje a proto není skoro ani na
vštěvována.

Obyvatelstvo. Lukavec 522 katolíků; Velká
Ves, Týmoves 230) katolíků; Stědronice, Skočidolo
vice 102 katolíků; Křešín, Bláznov 171 katolík;
Mohelnice, Práchňany, Kramolín, Jedlina 361 ka
tolik; Sudďislavice, Chejstovice 281 katolík: Pa
seka, Chyšná 160 katolíků; Mezilesí, Lhota Sala
čova, Holejšov 450 katolíků, Malá Cerná a Zďimě
řice 127 katolíků. Dohromady 2354 katolíku.

Poznámky. Před několika lety mělo místo Lukavec
neštěstí. že se stalo kořistí plamenů. Kostel. fara a škola
vyhořely. Dům Boží jest sice poněkud vyspraven. avšak
z daleka není obnoven. fara u škola stojí zde doposud
jako spáleniště; všecko jest zde chudé: vrchnost. farníci,
záduš. kostel. Neví se tedy. z čeho tyto při farní osadě
potřebné budovy mají býti znovu vystaveny. Farář musí
proto bydleti v zámku. okolnost to, kteráž jej u jeho
osadníků přivádí v nenávist. Majíť za to. že veškerá tvrdost,
již paní z Briessau. majitelka panství Lukavce. na své
poddané shrnuje. pochází z rady farářovy. Nelíhí se jim
důvěrné jeho jednání s paní. již nemilují; více ohcí,
které i blíže k mateřskému chrámu leží. žádalo o přivtě
lení do Křešína a k jiným sousedním farním chrámům. —
— Smutný důkaz. že mají ke svému pastýři málo důvěry.

Kaplan. minorita z Prahy (farář má proto mnicha,
poněvadž méně stojí a poněvadž jeho hubené obročí ne
dovoluje mu žádného většího nákladu). musí bydleti ve
městysi u jednoho ševce — také nepříslušnost; farní če
ládka žije dohromady ve farním spáleništi; bez dozoru
domácího pána nescházívá v domě zřídka na nepořádcích,
jako se totiž také zde některé staly Bylo by si přáti. aby
odněkud nalezena pomoc. ze kteréž by výše jmenované,
plameny strávené budovy byly opět postaveny. aby farář
mohl býti do své fary zpět poukázán a mládež do pro
storné učební světnice uvedena.

9. (39.) Onšov. Panství Onšov. Kněší. Ad
ministrator fary David Strnad jest dobrosrdečný,



— 58 —

ve svém úřadě pilný, ve svých mravech bezúhonný
kněz, jejž jeho farníci po zásluze milují a ctí.

Přifařené osady. Onšov, vesnice s farním
chrámem, v němž na všecky neděle a svátky řádné
bohoslužby se konají. Martinice, Těškovice, vesnice
"/, hodiny od fary. Chlovy, vesnice "/„ hodiny od
fary. Skoranovice, Dunice, Studená, Jiřičky, vesnice
9., hodiny od fary. Lhotka, vesnice hodinu od fary.

Kommendátní a filiální Kostely. ©Na kopci
nedaleko Onšova jest kaple bez bohoslužeb.

Školy. Škola v Onšově jest následkem spolu
působení | výborného ©úředníka Karla ©Mockara
v dobrém stavu. Učitel jest jak obratný, tak pilný
muž. V zimě schází se přes 50 dítek a jsou nor
mální methodou s užitkem vyučovány. V letě jest
škola prázdná.

Obyvatelstvo. Onšov 286 katolíků; Martinice,
Těškovice 163 katolíků; Chlovy 76 katolíků ; Sko
ranovice, Dumice, Studená, Jiřičky 456 katolíků, 3
protestanté; Lhotka 64 katolíků. Dohromady 1045
katolíků, 3 protestanté.

Poznámky. Také zdejší farní administrator prosí 0
přídavek na spolupracovníka; byť i biskup jeho potřebu
nahlížel, tak nenachází předce toho, jako na mnohých
jiných místech, tak nalehavou nutnost.

10. (40.) Košetice. Panství Košetice. Kněží.
Administrator fary Matěj Holub jest od svého vi
káře jako jemný, svými farníky milovaný duchovní
správce veleben; byl vždycky dobrým kazatelem, ale
letos dostal chrapot, pro který mu jeho lid mnohdy
nerozumí. Kdyby tento stav měl býti nezhojitelným,
musilo by býti nutně postaráno, aby mu byl po
mocník v duchovní správě přidán.



— 59 —

Přifařené obce. Košetice, farní ves, kde vždycky
po dvě neděle za sebou bohoslužby se konají.
Buřenice, vesnice %/, hodiny od fary. Babice, vesnice
hodinu od farního chrámu.

Kommendátní a filiální kostely. Buřenice
mají veřejnou kapli, v níž se každou třetí neděli
a vždycky na druhý svátek střídavě s farním
chrámem řádné bohoslužby konají.

Školy. Škola v Košeticích takřka nic nezna
mená. Učitel jest nezkušený a školní budova hrozí
sesutím. ©Navštěvována jest jenom nemnohými a
také těmto málo scházejí potřebné knihy.

Obyvatelstvo. Košetice 553 katolíků; Buřenice
173 katolíků; Babice 104 katolíci. Dohromady
830 katolíků.

11. (41.) Viklantice. Panství Viklantice.
Kněží. Administrator fary František Adámek jest
svým farníkům ve dne v noci sloužiti vždycky
ochotný muž a proto si jejich lásku a důvěru úplně
získal. Nic jiného se mu nevytýká, než-li že častěji
v roce u svých sousedů hledá pohostinství, k čemuž
nanejvýš malý plat zdá se jej mnohdy nutiti.

Přifařené obce. Viklantice, vesnice s farním
chrámem, v němž na všecky neděle a svátky řádné
bohoslužby se konají. Smrdov, vesnice '/, hodiny
od farního chrámu. Pefrovsko, vesnice '/, hodiny
od fary.

Kommendátní a filiální kostely. Petrovsko má
veřejnou kapli, v níž dvakráte ročně bohoslužby se
odbývají.

Školy. Škola ve Viklanticích jest velice ne
patrného významu.



Obyvatelstvo. Viklantice 146 katolíků; Smrdot
140 katolíků; Petrovsko 34 katolíků. Dohromady
320 katolíků.

12. (42.) Pravonín. Panství Pravonín. Kněží.
Farář František Kříž jest zbožný, láskyplný du
chovní správce, kterýž 1 při svém častém bolení
hlavy, jímž trpí, svých farních povinností nikdy
neopomijí. Žije nanejvýš bídně a dle jeho doznání
poskytuje mu jeho obročí sotva dosti denního chleba
k najedení.

Přifařené osady. Pravonín, farní ves, kde se
na všecky neděle a svátky řádné bohoslužby konají.
Castrovice, dvůr '/, hodiny od fary; Buková, Tisek,
Karhule, vesnice '/, hodiny od farního chrámu.
Statenbrunn, dvůr 1'/, hodiny od fary;. Hirschen
thal, dvůr, dobré 2 hodiny od farního chrámu
vzdálený.

Školy. Pravonínská škola jest jedna z lepších,
jakož i učitel jest velmi obratný, jenom že jest od
dítek chudých obyvatelů málo navštěvována, poněvadž
nemají ani obuvi, ani šatů, neřkuli potřebných knih.

Obyvatelstvo. Pravonín 315 katolíků; Castro
vice 283 katolíků; Buková, Tísek 1 Karhule 249
katolíků; Statenbrunn 3% katolíků; Hirschenthal
13 katolíků. Dohromady 702 katolíci.

13. (43.) Zruč. Panství Zruč. Kněží. Farář
Vojtěch [andauer jest způsobní, činný, společenský
a vtipný muž, jehož jednání lásku ku plstnosti při
vádí. Jeho vikář a jeho farní lid chválí jeho hbitost
a jeho dobrou vůli, pak-li jde o plnění jeho pa
stéřských povinností. Zasluhuje soustrastí ve příčině
stavu svých financí, jichž musí skoro úplně z hospo
dářství dobývati; poněvadž rolnictví | nerozumí a
zabývati se ním má málo náklonnosti, proto také



— 61. —

táhne z matky země hubenou žeň a proto upadl
do dluhů, jež mu mnohou starost působí.

Přifařené obce. Zruč, městečko s farním
chrámem, v němž se na všecky neděle a svátky
řádné bohoslužby konají. Chaběrice, Horka, Budy,
Svihov, Nesměřice, Jiřice, Dubina, Měchovice,vesnice
%/, hodiny od fary. Samechov, vesnice hodinu od
farního chrámu vzdálená.

Místní kaplanky. V Horce při tamní kapli
jest zvláštní kněz, bývalý misionář zdejšího kraje,
ustanoven, kterýž této a sousedním vesnicím každou
neděli a svátek řádné bohoslužby koná.

Skoly. Od r. 1781, kdy blesk věž a školu
zápalil, zručská škola docela zašla.

Obyvatelstvo. Zruč 345 katolíků; Chaběrice,
Horka, Budy, Svihov, Nesměřice, Jiřice, Dubina,
Měchovice 605 katolíků, 2 protestanté; Samechov
104 katolíci. Dohromady 1054 katolíků, 2 prote
stanté.

14. (44.) Kácov. Panství Kácov. Kněží. Farář
Karel Schreiber jest jeden z nejobratnějších mužů
mezi zdejšími faráři, má vědomosti, zdravou soud
nost a kněžskou vážnost v plné míře. Jenom jest
vinen, že má takřka nepřekonatelnou nechuť vůči
svým protestantským osadníkům; následek to zásad,
jež zároveň s mlékem mateřským ssál. Biskup
hleděl ho v tom ústně i písemně o právu poučiti.

Přifařené obce. Kácov, městečko, kde na
všecky neděle a svátky řádné bohoslužby se konají.
Zliv, vesnice "„ hodiny od fary. Holčice, Soušice,
Tichonice, Zderadiny Kácovské, Polipes, vesnice
"/, hodiny od fary. Čížov, Lhota, Štřechov, Koblasko,



— 62 —

Zderadiny Černikovské, Řenďov, Losiny, vesnice
%%,hodiny od fary. Psáře, Dubovka, vesnice 1'/,
hodiny od fary. Petrovice, ves 1'/, hodiny od fary.

Kommendátní a filiální kostely. V kapli
polipeské ročně třikráte konají se bohoslužby. Psáře
mají veřejnou kapli, v níž se ročně třikráte řádné
bohoslužby odbývají. V petrovické kapli konají se
řádné bohoslužby ročně dvakráte.

Školy. Škola v Kácově jest velice prostřední
ústav, kterýž ještě velikého zlepšení potřebuje.

Obyvatelstvo. Kácov 540 katolíků, 3 prote
stanté; Zliv 92 katolíci; Holčice, Soušice, Tichovice,
Zderadin:u Kácovské, Polipes 467 katolíků, 11 prote
stantů; Cížov, Lhota, Střechov, Koblasko, Zdera
diny Černikovské Řenďov, Losiny 514 katolíků,
17. protestantů; | Psáře, Dubovka 212. katolíků,
1 protestant; Petrovice 35. katolíků. Dohromady
1860 katolíků, 32 protestintů.

Poznámky. Jak by této rozsáhlé farnosti. aby vy
učováním a ostatními duchovními potřebami byla dosta
tečně opatřena. mohlo býti pomoženo, obsahuje tabela.

15. (45.) Cestín. Panství Kácov. Kněží.
Administrator fary Josef Hoffmann, jest dobro
srdečný, tichý, pokojný stařík, kterýž veškeré své
povinnosti s veselou myslí odbývá, ku každé práci
jest ochotný, svému lidu s láskou slouží a od něho
láskou jest odměňován. Samojediný obstarává své
1083 v 11 různých místech bydlící duše. Může to
činiti, poněvadž žádná dědinka není přes '/„ hodiny
od mateřského chrámu - vzdálena, avšak za to má
také jenom 208 zl. příjmů, jež ještě lopotně dohro
mady shledávati musí.

Přifařené obce. Čestín, městečko s farním



— 68 —

chrámem, kde na všecky neděle a svátky řádné
bohoslužby se konají. Čentice, Milotice, Kraso
ňovice, vesnice '/, hodiny od tarního chrámu. Čeno
vice, Kněž, Kasanice, Tlučárny, Nespeřice, Staré
Hutě, Morány a Kopaniny, vesnice '/„ hodiny
od fary.

Školy. Školní budova v Čestíně jest ovšem
dobrá, avšak učitel je starý a nevědomý a proto
celé učeliště bez užitku.

Obyvatelstvo. Cestín 305. katolíků; Centice,
Milotice, Krasoňovice 168 katolíků; Cenovice, Kněž,
Kasanice, Tlučárny, Nespeřice,Staré Hutě, Morány,
Kopaniny 610 katolíků, 1 protestant. Dohromady
1083 katolíků, 1 protestant.

16. (46.) Soutice. Panství Soutice. Kněží.
Farář a zároveň vikář tohoto obvodu Antonín Tomáš
Veselý jest duchovní správce dle srdce Božího, jehož
vnitřní dary ducha jeho vnější jemné a láskyplné
povaze úplně odpovídají; jest to otevřená hlava. jež
jasně vidí a správně soudí, pravý nábožný kněz,
kteryž slovem i příkladem ctnost káže. Jeho dozorčí
oko jest bdělé a jasně vidoucí; z lásky, aby ve
svém vikariátním okresu tu a tam stávající nedo
statky svých bratří v úřadě napravil, vyzvídá o nich.
prosí, varuje a v jeho napomínáních nevyskytuje se
nikdy náruživost, nebo hořkost, nebo zášt. On řídí
veškerá svá jednání k rozšíření království božího a
dobrých mravů, oproti všem pověrečným kejklířstvím
má však upřímný odpor. Biskup musí při něm dáti
spravedlivosti průchod, že jest jedním 7 nejroz
umnějších, nejpoctivějších a nejláskyhodnějších kněží
tohoto čáslavského kraje. Jenom vytkl mu po
kázání zde obvyklé a posluchače unavující dlouhé



— 64 -—.

modlitby a pak do kázání samých promíchané, ne
chutné historky.

Jeho kaplan jest doposud nezpracovaná novina,
která, poněvadž má základ dobré povahy, může se
také pod vedením dobrého vikáře státi dobrou.

Přifařené obce. Souťice, vesnice s farním
chrámem, v němž na všecky neděle a svátky řádné
bohoslužby se konají. Cernejš, vesnice '/, hodiny
od farního chrámu. Dubějovice, Kalná, Rýsenburk,
vesnice , hodiny od farního chrámu. Mařany, Ne
směřice, Kloučov, jednotlivé chalupy */, hodiny od
farního chrámu vzdálené.

Kommendátní a filiální kostely. V Dubějovicích
jest kaple, v níž se však mkdy řádné bohoslužby
nekonají.

Školy. Škola v Souticích není v nejlepším
stavu, budova jest bídná a učitel ještě bídněji za
opatřen.

Obyvatelstvo. Soutice 322 katolíků. (Cernejš
13 katolíků, Dubějovice, Kalná, Rýsenburk 169
katolíků; Mařany, Nesměřice, Kloučov 55 katolíků.
Dohromady 619 katolíků.

Poznámky. Tento dobrý farář. kterýž svůj vikářský
úřad s láskou a píli zastává. nad osvíceným vyučováním
a mravy neunavně bdí, nejlepší otcovské srdce Oproti nouzi
trpícímu lidstvu a milé mládeži má. nadán jest ve svém
celém okresu nejhubenějším obročím. neboť příjmy jeho
přestupují sotva 300 zl. Také biskup neslyšel s málem
spokojeného muže na to žalovati. ale ve svém srdci si
upřímně přál. aby se takovýto kněz v pohodlnějších okol
nostech nacházel. jsa prostším domácích starostí. ano aby
také i více měl, aby pudy svého dobročinného. nezištného
srdce mohl mnohdy upokojiti.



— 63 —

Pacovský vikariát.
47. Želiv. Panství Želiv. Kněží. Farní ad

ministrator Ivan | Horáček, premonstrát —želivský,
spojuje zbožnou skromnost, v řádě naučený pořádek
a podajnost s činnou láskou pastýřskou. V oboru
katechetském jest neunavný a požívá pověsti jednoho
z nejlepších kazatelů tohoto pohoří. Jeho zásady
jsou dosti vytříbené a od jeho působnosti lze si
slibovati, že bude vždycky spolehlivý, dobrý du
chovní správce.

V této farnosti není žádného nedostatku spolu=
pracovníku na. vinici Páně, celý klášter želivský
musí spolupůsobiti, když se o farní zaměstnání jedná.
Farní bohoslužby konají se vždycky ve klášterním
chrámě, poněvadž tak zvaný farní kostel sotva po
lovici dohromady scházejícího se lidu pojme, jenom
v neděli konají se v něm dětská cvičení; mohl by
býti docela zavřen. ©

Přifařené obce. Zeliv, vesnice s farním chrá
mem, v němž na všechny neděle a svátky řádné
bohoslužby se konají.*) Bolechov, Brtná vesnice ",
hodiny od fary. Poříčí, Vřesník, Sedlice, Liskovice,
vesnice '„ hodiny od fary. Svépravice, vesnice */,
hodiny od fary.

Kommendátní a filiální kostely. Vedle farního
kostela jest v Zelivě ještě klášterní chrám nachá
zejících se zde premonstrátů.

Školy. Škola v Zelivě jest škola hlavní a jak
svým vnitřním zařízením, tak prospěchem, jejž této
celé krajině zjednává, jest bez odporu jednou z nej
lepších tohoto kraje. Dítky ze Svépravic a soused
ních vesnic všechny navštěvují výbornou školu
v Zelivě.

*) To odporuje udaji výše stojícímu. 5



—66 —

Obyvatelstvo. Zeliv 531. katolíku; Bolechov,
Brtná, 213 katolíku; Poříčí, Vřesník, Sedlice, Li
skovice 443 katolíků; Svépravice 207 katolíků, 1
protestant. Dohromady 1400 katolíků, 1 protestant.

Poznámky. Zde jest místo. na němž se pokládá
biskup za povinna, neporovnatelnému opatu kláštera že
livského prokázati spravedlivost. Tento zbožný. lidumilný
představený může býti v pravdě všem klášterním předno
stům postaven za vzor. Ve svém řádě udržuje oteckou láskou.
mírnými napomínáními a neodolatelnými příklady domácí
kázeň. mravnost a svornost. Jeho láskyplná péče rozšířena
jest také na farnosti. v nichž jeho řádoví bratří úřad
duchovních správců zastávají. On zaplatil odposledního
humpoleckého faráře nadělané dluhy. on jak v Zelivě. tak
1 voostatních farnostech na svých klášterních statcích
zřídil školství na vlastní útraty, katechety ustanovil. uči
telům platy dle možnosti zvýšil a pro všechny chudobné
dítky potřebné předepsané školní kniby opatřil a rovněž
biskupovi ke všem zlepšením, jež pro nynějšek a v bu
doucnosti na jeho statcích zavésti za potřebné uzná, svou
vydatně pomocnou ruku ochotně nabídl.

Haberský vikariát.

1. (48). Habry. Panství Habry. Kněží. Farář
a vikář tohoto okresu Jan Maggauer drží pořádek
ve svém vlastním domě zrovna tak, jako ve svém
vikariatním obvodu. Biskup pozoroval jeho archiv,
repertoria a jeho celý způsob, jímž tento muž jedná,
a z toho důkladně seznal, že miluje přesnost, neboť
se jí také nemálo drží. Ve přítomnosti vynikajícího
muže jest povolný, poněvadž mu však na důvěře
k sobě samému neschází, nezdá se také tato po
volnost býti úplně spolehlivou. Jeho farníci jsou
v náklonnosti a důvěře vůči němu rozděleni: část
městečka je proti němu popuzena, poněvadž se
domnívá, že byl příčinou potrestání za nevinného
se pokládajícího skladatele pamětí, kterýž jest vá



— 867 —

ženým haberským měšťanem. Tito svému duchovnímu
správci nepřízniví lidé důtklivě si stěžovali, že se
proti nim také dokonce s kazatelny útočí.

Biskup neví, kdo má pravdu; domnívá se, že
pan vikář bývá často nakvašený a že nerad snáší
námitky. Přátelsky mu své mínění sdělil a to, co
chtěl na něm zlepšiti, zanechal mu písemně,

Jeho kaplan jest dobrý, pořádný a povinnostem
svého povolání věrný muž.

Přifařené obce. Městys Habry sfarním chrá
mem, v němž na všecky neděle a svátky řádné
bohoslužby se konají. Miřátka, Proseč, vesnice ',
hodiny od fary. Frýdnava, Chrtniče, vesnice něco
přes '/„ hodiny od farního kostela vzdálené. Kměž.
Nový Dvůr, vesnice rovněž dobrou '/, hodinu od
fary. Jiříkov, vesnice */, hodiny od farního chrámu
vzdálená. Tis, Kámen, vesnice hodinu od farního
chrámu odlehlé.

Kommendátní a filiální kostely. Blízko u
Chrtniče u Dvora Radinova nachází se veřejná
kaple, v níž nejméně čtrnáctkráte ročně řádné boho
služby se konají. Kněž má veřejnou kapli, v níž
nejenom nejméně jednou za měsíc v neděli, nýbrž
také na větší svátky během rokuřádné bohuslužby
se odbývají.

Školy. Škola v Habrech má zapotřebí velice
podstatného zlepšení. Skolní budova hrozí sesutím
a jest málo navštěvována. Dá se od horlivosti vi
kářovy očekávati. že bude přivedena ještě ve stav
kvetoucí.

Obyvatelstvo. Habry 829 katolíků; Miřátka,
Proseč 11% katolíku; Frýdnava, Chrtmiče 421 ka
tolík; ©Kněž. Nový Dvůr 95 katolíků; Jiříkor 120



— 68 —

katolík; Tis, Kámen 472 katolíků, 5 protestantů.
Dohromady 2114 katolíků, 5 protestantů.

Poznámky. V Habrech musel býti učitel sesazen;
on bral jenom svému školnímu úřadu přináležející příjmy,
užíval k němu náležejících rolí a luka ubohé dítky dával
bídně vyučovati od nezkušeného chlapce. Jeho omluvou
takového hrubého zanedbání byl v místě zároveň mu
svěřený úřad primatora a syndika. jehož zaměstnání obí
rala ho o veškerý čas. Množství úřadů může býti stejně
tak málo. jako množství beneficii, kteráž pro zvláštní po
vinnosti zřízena jsou. trpěno.' Příjmy zdejšího učitele
mohou se vším asi 80 až 9 zl. dosahovati. Rozšafnému
muži. aniž by byl erár poškozen. mohl by býti příjem o
60 zl. rozmnožen. kdyby bylo povoleno. aby mu jedna ze
zřízených špitálských porcí. jež zrovna tolik obnáší a
jenom ve prospěch obce má býti obracena, byla přidána.

Mimo to nachází se zde ještě jedna tak zvaná mut
zlerovská nadace, kteráž tuto. způsobu smýšlení její časů
přiměřenoupodmínku nařízuje: Po šest marianských svátků
vypravuje se 7 starých žen ke zpovědi a přijímání, a za
to každá dostává 1% kr. Nemohlo by se těchto 12 zl.
stejně nábožným a ve škole se vyznamenávajícím dobrým
ditkám nechati připadnouti? Umyslu zakladatelky bylo by
rovněž dosaženo a mládež tím ke pracovitosti povzbuzena.

2. (49.) Skuhrov. Panství Habry. Kněší.
Nový farář František Černý, (starý, nevrlý, k úřadu
duchovního správce docela nezpůsobilý, krátce před
příchodem biskupovým do tohoto kraje byl pražskou
konsistoří ze svého stanoviště odstraněn), pravdě
podobně to, co v této křesťanské obci bylo po tak
mnoho let zanedbáno a strženo, opětně vybuduje a
napraví. Jest to kněz bez hany, mírný, láskyhodný
pastýř, kterýž se zdá přáním svých osadníků úplně
vyhovovati.

Hrabě Potting jako patron daroval jej prosbám
tohoto lidu, — vždycky dobré znamení, pak-li při
volbě duchovního správce důvěra lidu předchází.
Pořádné správě naučil se u haberského vikáře,



— 69 —

u něhož byl po více let kaplanem, a mimo to
obdržel od Prozřetelnosti darem dobré, lidumilné
srdce. |

Proti jeho kaplanovi není žádné stížnosti.
Přifařené obce.Skuhrov, ves s farním chrámem,

v němž se ve třech nedělích za sebou a na všecky
svátky řádné bohoslužby konají. Volešná, vesnice
malou '/, hodinu od fary vzdálená. Radostín,
Veselá, vesnice "/, hodiny od fary. Sedletín, Chlum,
vesnice 9/, hodiny od fary. Lučice, Janovec, vesnice
S., hodiny od fary. Valečov, Komárov, dva dvory,
ne celou hodinu od fary. Malčín, ves, Skelné Hutě
skoro 1'/, hodiny od fary. Zďár 1'/, hodiny od
farního chrámu. Olešnička, vesnice skoro 2 hodiny
od farního chrámu odlehlá.

Kommendátní a filiální kostely. Lučice má
veřejnou kapli, v níž se každou čtvrtou neděli řádné

bohoslužby odbývají.
Školy. Škola ve Skuhrově jest velice bídná,

učitel nevědomý a proto celý tento ústav jest bez
prospěchu.

Obyvatelstvo. Skuhrov 216 katolíků; Volešná
201. katolík, 81. protestant; ©Radostín, Veselá
207 katolíků; Sedletímn,Chlum 241 katolík; Lučice,
Janovec 310 katolíků, 5 protestantů; Valečov,Ko
márov 50 katolíků; Malčín, Skelné Hutě 230 ka
tolíků, 1 protestant; Žďár 998 katolíků; Olešnička
112 katolíků. Dohromady 1195 katolíků, 87 prote
stantů.

Poznámky. Uvážení. že starý farář nebyl nic platný.
že pro své stáří a pro své ostatní vady nebyl způsobilý
svůj pastýřský úřad zastávati. pohnulo pražskou konsistoř,
že zde kaplana ustanovila a na jeho vydržování z farní
pokladny ročně 5U zl. určila.

Že zde druhý kněz jest nanejvýš potřebný. dakazaje



— 70 —

rozlehlost a ve 14 ruzných vesnicích přebývající četná
osada, kteráž ještě, pak-li bude návrh biskupův schválen,
dvěmi lidnatými vesnicemi Tisem a Kamenem rozmnožena
býti musí. Farář jest chudě zřízen, ze svých příjmů ne
může žádného vedlejšího pomocníka udržovati; také50zl.,
pak-li že by mu pro budoucnost byly povoleny, není na
tento náklaď posťačitelno. Jest tedy zapotřebí. aby mu
druhý pracovník z náboženského fondu byl placen. jest-li
má býti potřebám zdejšího lidu vydatně pomoženo.

(50). Vilímov. Panství Vilímov. Kněží,
Farář Karel Ráček jest bez odporu jeden z nej
důstojnějších duchovních správců celého čáslavského
kraje. Zde jest mezi pastéřem a ovcemi jenom jeden
duch a jedna duše. Dokonce jeho protestantští
osadníci milují tohoto muže, kterýž, aniž by svatému
náboženství nějak zadal, oproti všem lidem pravou
lidumilnost chová, kterýž ve dne v nocí vlídným
služebníkem svého lidu jest, jehož dům i srdce
v každé době pro každého jsou otevřeny. (On jest
pravý přítel školy, jemuž útlý díl jeho stáda velice
blízko u srdce leží. Sám 8 učitelem k jeho vzdělání
pracuje, avšak schází mu zrovna tak, jako mnohým

jiným na pomoci a podpoře, toto zařízení, jak si
upřímně přeje, ku pokroku přivésti. Didé jsou chudí,
vesnice jsou vzdálené, nedostává se školních knih.
není prostorné školní světnice,schází trvaláa dosta
tečná vyživa učitele. Tento dostává pouze ode
dneška do zítřka malý deputát od pana hraběte
Millesima, což inu denní chleb poskytuje. Který
rozšafný učitel může se odhodlati, za malé a nejisté
příjmy tak obtížný a důležitý úřad na sebe vzíti?

Jeho kaplan František Rúčřek chválen jest
jako umravněné kněz a dobré kazatel.

Zde ve Vilímově nachází se ještě tak zvaný
marianský kaplan Jan Jeřábek, kterýž z marianské



— 71. —

pokladny, jak se nazývá a jež se úplně v rukou
zbožného millesimovského domu nachází, jest placen,
Jeho celá povinnost jest: na. marianské svátky
kázati a zpovídati.— Nynější dává se dobrovolně
k duchovní správě potřebovati. což jest jenom ná
sledkem jeho dobré vůle, již farář zcela obzvláštně
chválí,

Přifařené osady. Vilímov městečko a Klášter,
vesnice, jež ke městečku přilehá, s farním kostelem,
v němž na všecky neděle a svátky bohoslužby se
konají. Vrtěšice, Jakubovice, vesnice '/, hodiny od
fary. Nasavrky, Zhoř, Hostouličky, Ždánice, Košti
šťany, Spitice, Heřmaničky, vesnice '/„ hodiny od
fary. Oulrov, Kraborovice, vesnice "/,„ hodiny od
fary. Bučovičky, vesnice */, hodiny ad fary. Pařížov,
Moravany, Zvěstovice, Rybníček, Borek, Leškovice,
vesnice, jež jsou všecky více než-li hodinu od far
ního chrámu vzdálené.

Kommendátní a filiální kostely. Heřmaničky
mají tiliální kostel. v němž se ročně pětkráte boho
služby konají. Ves Ouhrov má fihální kapli, v níž
se však jenom dvakráte ročně řádné bohoslužby
odbývají. Pařížov má filiální kostel, v němž se však
jenom dvakráte do roka řádné bohoslužby konají,

Školy. Škola ve Vilímově jest ve velice poli
továníhodném stavu, ač jest dostt obratným učitelem
opatřena.

Obyvatelstvo. Vilímov a Klášter 928 katolíků,
2 protestanté; Vrtěšice, Jakubovice 92. katolíci,
4 protestanté; Nasavrky, Zhoř, Hostouličky, dá
mice, Košťišťany, Spitice, Heřmaničky 495 katolíků,
A protestantů; Ouhrov, Kraborovice 244 katolíků;
Bučovičky 43. katolíci, 1. protestant; Paříšov,
Moravany, Zvěstovice, Rybníček, Borek. Leškovice



— 2 —

560 katolíků, 46. protestantů. Dohromady 2362
katolíci, 58 protestantů.

Poznámky. K čemu má býti pouhý marianský chválo
řečník? ©Matka Spasitelova bude více radosti. cítiti.
pak-li nadanec jejím ctitelům sloužiti. útěchu a vyučování
poskytovati bude. Dle mínění biskupova měl by tento mari
anský kaplan býti faráři přidělen a k veškerým pastýřským
výkonům povinně přidržován.

4. (51). Heřmaň. Panství Vilímov. Kněží.
Farář Rudolf Scholtz jest pro svou pokojemilovnou
povahu chválen; byť by také ze svých farních povin
ností žádné nezanedbal, tož přecejsou od něho jenom
prostředně vykonávány.

Kaplana nemá žádného. Pán z Miillersdorfu,
jehož velkostatek Nová Ves v této farnosti leží,
chová ve svém domě kněze Jana Bůhla, velmi
obratného a duchovní zaměstnání milujícího muže.
Ten bude obstarávati zároveň obě vesnice Novou
Ves a Kohoutov, jak dlouho totiž více jak 70 let
starý Můllersdorf bude žít. Po jeho smrti tato
výhoda přestane a rozsáhlý okršlek s bezmála 2000
v 17 různých vesnicích sídlícími katolickémi dušemi
padne opět celý na bedra jediného heřmaňského
faráře zpátky.

Přifařené osady. Heřmaň, ves s farním chrá
mem, v němž se na všechny neděle a svátky řádné
bohoslužby konají. Lhota Vesecká, Jeříšno, Podho
řice, vesnice '/, hodiny od fary. Přísečno, Chuchel,
Cečkovice, Lhotka Malečská, Víska, vesnice '/, ho
diny od fary. Pukšice, Maleč, vesnice */, hodiny od
farního chrámu. Hoješín, Klokočov, Rušinov, vesnice
hodinu od fary. Nová Wes, vesnice přes '/, hodiny
od fary. Vesce, Kohoutov, vesnice dobré 2 hodiny
od farního chrámu.

Lokální kaplanka. Pán z Miillersdorfu vydržuje



— 78

v Nové Vsi na své vlastní útraty kněze, kterýž
nejenom řádné bohoslužby koná, nýbrž také Novou
Ves a Kohoutov duchovní správou opatřuje.

Kommendátní a filiální kostely. V Hoješíně
jest kaple, v níž přebývající tam svob. pán Schmidl
vlastním knězem, jejž často u sebe má, bohoslužby
konati dává.

Školy. Heřmaňská škola jest ve příbytku
hrobníkově, poněvadž není žádné školní budovy. a
jenom málo dítek se tam vejde.

Obyvatelstvo. Heřmaň 24 katolíků; Lhota
Vesecká, Jeříšno, Podhořice 211 katolíků; Přísečno,
Chuchel, Čečkovice, Lhotka Malečská, Víska 50% ka
tolíků, 15 protestantů; Pukšice, Maleč 331 katolík;
Hoješím, Klokočov, Rušinov 401 katolík, 45 pro
testantů; Nová Ves 394 katolíků; Vesce, Kohoutov
72 katolíci. Dohromady 1940 katolíků, 60 prote
stantů,

Poznámky. Z toho. co biskup v první rubrice praví.
jest jasně viděti, že vedle potřebného přefaření bídně opa
třenému faráři musí býti dán pomocník z náboženské
pokladny, pak-li že této rozsáhlé farnosti má býti pomoženo.

Zdejší škola jest slitování hodná.

5. (52) Ronov. Panství Vilímov. Kněží.
Farář František /Zeleckýjest ve svém farním úřadě
dobrý pracovník a snášelivý kněz, jemuž neschází
ani na vědomostech, ani na dobré vůli. Při vyšetřo
vání biskupově nepřišly proti němu žádné stížnosti
A pak-li že se tento nemýlí, má za to, že tento
muž má upřímnou ochotu dle předepsaných zásad
stádo své pásti. Jeho kaplan chválen jest jako dobrť
kazatel a jako v normální škole dobře zkušený
katecheta.

Přifařené obce. Ronov, městečko s farním



chrámem, v němž se na všecky neděle a svátky
řádné bohoslužby konají. Biskupice, Kněžice, Mla
dotice, Chvalovice, vesnice '/, hodiny od farního
chrámu. /Závratec, Lhůta, vesměs %, hodiny od
fary. Třemošnice, vesnice hodinu od farního chrámu
vzdálená. /Zbislavice, vesnice 1'/, hodiny od fary.
Děťonice. vesnice '/„ hodiny od fary. Míčov, Itudov,
Starý Dvůr, Skoronov, vesnice 7/, hodiny od fary.
Podhradí, ves skoro 2 hodiny od fary, jenom '/,
hodiny od Míčova vzdálená.

Kommendátní a filiální kostely. Mimo farní
chrám jest ještě u Ronova veřejná kaple bez boho
služeb. Míčov má veřejnou kapli, v níž se pětkráte
ročně bohoslužby odbývají.

Školy. Skola v Ronově není nejlépe opatřená.
Školní budova jest těsná a hrozí sesutím. Proto jest
také málo navštěvována.

Obyvatelstvo. Ronov 918 katolíku ; Biskupice,
Kněžice, Mladotice, Chvalovice 513 katolíku, 1 pro
testant; Zívratec, Lhůta 199 katolíků; Třemošnice
11% katolíků; Zbislavice 115 katolíků, 1 protestant;
Dětonice 12 katolíci; Míčov, Rudov, Starý Dvůr,
Skoronov 252. katolíci: | Podhradí 92. katolíci.
Dohromady 2247katolíků, 2 protestanté.

Poznámky. () nanejvýš potřebném rozdělení této
farnosti a © zřízení (místní) kaplanky v Míčově mluví
tahela více.

(33.) Golčův Jeníkov. Panství Golčuv
Jeníkov. Kněží. Děkan Karel Vorel, exjesuita, jest
v zásadě úslužní, dobrosrdečný muž, který chová
lásku ke svému úřadu a náklonnost ke mládeži.
On jest tak úslužný, že jest až dotěrný a jeho
horlivost tu a zde musí býti mírněna. Z toho, co
biskup vypozorovati mohl, může se za to míti, že



na náboženských malichernostech, jako jsou zde
pouti, odporoučení a vynášení jeníkovského loretan
ského domu daleko více, nežli na jádrném, srdce
ke spravedlnosti vychovávajícím učení lpí, a při tom
ještě mnoho z ducha řádu, v němž byl po tolik
let kazatelem, podržel. Na marnivosti a chlubnosti
mu neschází; než vikář a lid mu dosvědčují, že
své farní bohoslužby a ostatní pastýřské povinnosti
pořádně a hbitě obstarává.

Jeho starší kaplan P. Hayda, také exjesuita,
jest dle výpovědi svého vlastního děkana kejklíř
na kazatelně, křičí jako trhač zubů a býval dříve
oddán pití. Nyní jak v úřadě kazatelském, tak i
ve své náklonnosti ke sklenici se prý polepšil.

Druhý kaplan P. Zelenka, jest dobrý, zbožný
a pro své krásné vlastnosti od osadníků milovaný
muž.

Přifařené obce. Jeníkov, městečko, jež mimo
kapli Františkovou má ještě kapli loretanskou,
v níž v létě, jaxo v zuně v kapli sv. Františka, na
všecky neděle a svátky řádné bohoslužby se konají.
Kocourek, Stupanovice, vesnice '/, hodiny od jení
kovského chrámu vzdálené. ©Podmoky, Římovice,
vesnice přes '/,„ hodiny od fary. Syrákovice, vesnice
V, hodiny od fary. Kozohlody, Kobylí Hlava, vesnice
skoro hodinu od fary. Přibyslavice, vesnice dobrou
hodinu od fary vzdálená.

Kommendátní a filiální kostely. Mimo Jeníkov
jest kostel sv. Markety se hřbitovem obyvatelů,
kde jednou ročně bohoslužby se konají. Kozohlody
mají filiální kostel, v němž každoročně šestkráte
řádné bohoslužby se konají. Ve Přihyslavicích jest
rovněž filiální kostel, v němž sedmkráte ročně hoho
služby se odbývají.



— 76—

Skoly. Jenikovská škola jest v nejlepším stavu,
pilně navštěvována a opatřena velmi obratným
učitelem. Podmoky mají vlastní dosti dobrou školu.
V Kozohlodech jest také vlastní dosti dobrá škola.

Obyvatelstvo. Jeníkov 803 katolíků, 4 prote
stanté; Kocourek, Stuparovice 264 katohků, 6 pro
testantů; ©Podmoky, | Římovice 455. katolíků, 18
protestantů; Syrákovice 112 katolíci, 8 protestantů;
Kozohlody, Kobylí Hlava 2%% katolíků, 15 prote.
stantů; Přibyslavice 112 katolíků, (6 protestantu.
Dohromady 2085 katolíku, 57 protestantů.

Poznámky. Zvláštní jest to, že zde není žádného
farního chrámu v místě. jež samo v sobě se přiťařenými
"vesnicemi čítá 2085 katolických duší a kamž se tak četní
poutníci po celý rok a obzvláště na marianské svátky schá
zejí. Řádné bohoslužby konají se dílem ve Františkově
kapli. která se nachází na děkanství. dřívější to jesuitské
residenci a jest těsnou domácí kaplí. a daleko ani třetinu
osady nepojme; dílem konají se v loretánské křížové chodbě
pod širou oblohou. Jest nutno, aby se zde na stavbu domu
Božího pomýšlelo; místa nedostatek není, neboť k čemu
je rozsáhlá křížová cesta, jíž lze snadno postrádati a
v pádn potřeby možno stavbu také až do velké bývalé
jesuitské zahrady rozšířiti. Když by byla socha Matky Boži
do postranní kaple nového farního chráma přenesena, byl
by tím také nejvyšší úmysl panovníkův vyplněn. Jmění
veškerých, k této farnosti náležejících kaplí, mohlo by zde
stavbu tak potřebného farního chrámu vydatně podporovati,

7. (54). Vlkáneč. Panství Jeníkov. Kněží.
Administrator fary Václav Holub, exjesuita, kterýž
12 let v Mexiku jako misionář Žil, jest ve svém
pastýřském úřadě neunavný pracovník; na jeho
čele jest myslící vážnost vyjádřena. Jeho misionář
ská horlivost nemá ničeho divokého, ničeho lidem
uepřátelského. Slovo Boží přednáší s jemnou lí.
seznou prostotou. Stejně také v obcování jest sná.
gelivý, dobrosrdečný muž, jemuž jsou jeho farníci



— 79

zcela oddáni. Dokonce sousední obce rády slyší
jeho kázání a proto vyslovily svá přání, aby byly
k jeho chrámu přifařeny.

Přifařené obce. Vlkámeč s farním chrámem,
v němž na všecky neděle a svátky řádné bohoslužby
se konají. Nová Ves, Lhota, vesnice '/, hodiny od
farního chrámu vzdálené. Okrouhlík, vesnice 1'/,
hodiny od farního chrámu odlehlá.

Skoly. Skola ve Vlkcněi dle sdělení admini
stratora fary jest skoro stále prázdna přes to, že
ustanovený tam učitel jest horlivý a zběhlý.

Obyvatelstvo. Vlkáneč 156 katolíků, 16 pro
testantů; Nová Ves, Lhota 124 katolíků, Okrouhlík
18 katolíků. Dohromady 298 katolíků, 16. pro
testantu.

Poznámky. Zdejší admistrator fary má od osmi let.
za svou existenci jenom o blaho svých poddaných pečující
dobročinnosti nejvyššího kancléře hraběte Kolovrata co
děkovati. Zijetť ze své jesuitské pense a ze přídavku ně
kolika set zlatých. jež z vrchnostenských důchodů dostává.
Potřeby křesťanského lidu. poloha míst. nebezpečí svedení
činí potřebným, aby tato farní administratura byla pový
šena na skutečnou a pro budoncnost trvalou faru a aby
byla upevněna řádným nadáním. Tato nutnost jest tím
nalehavější. poněvadž mnohé sousední vesnice, jako Kozo
hlody. Přibyslavice a Chvalovice, jež více hodin od svých
nynějších far vzdáleny jsou a do Vlkánče do kostela jenom
1/, hodiny jdou. sem přifařeny býti musí. Náboženský fond
bude se museti o tom, co k tomuto nadání ještě schází,
nejlépe se štědrosti pana nejvyššího kancléře dohodnonti.

Také učitel jest zde pouze dobrodiními hraběcí
vrchnosti vydržován.

8. (55). Příbram. Panství Úhrov. Kněží.
Farář Jan Antonín Del Griffe de Wolfenfeld jest
ve svém srdci a ve svém jednání pokorný a zároveň
velezasloužilý muž. Jeho otevřená tvář, jeho nenu
cené chování prozrazují veselost a vnitřní spokoje



— 78 —

nost. Také při svém velice skrovně vyměřeném
chlebě jest ještě dobročinný a při vymahání svých
důchodů spokojuje se často tím, co mu chudí farníci
Jsou v stavu dáti. Vědomostí svého odboru chová
v povznešenějším stupni, než-li velký díl jeho spolu
bratří, A mimo to má dar srozumitelně je sdíleti.
Každý, kdo jej zná, nemůže takovému du
chovnímu správci povinnou úctu odepříti; takový
muž zasluhuje povýšení. Svůj farní obvod opatřuje
sám a dostačí k tomu, poněvadž jest malý a ves
nice leží blízko od mateřského chrámu.

Přifařené osady. Příbram, městečko s farním
chrámem, v němž se na všecky neděle a svátky
rádné bohoslužby konají. Dálčice, vesnice '/, hodiny
od farnímu chrámu. Petrovice, vesnice ", hodiny
od farního chrámu vzdálená. Nejepím, Vepříkov,
vesnice */, hodiny od farního chrámu odlehlé.

Skoly. Učitel v Příbrami jest dle vysvědčení
farářova obratný muž, avšak školní budova jest tak
bídná, že od dítek skoro bez nebezpečí navštěvována
býti nemůže.

Obyvatelstvo. Příbram 308 katolíků; Dálčice
39 katolíků; Petrovice 116 katolíku; Vejepín, Ve
příkov 341 katolík. Dohromady 804 katolíci.

9. (56). Žleby. * Panství Žleby. Kněší. Farář

+) 29. listopadu 1783 na večer přišel na komisi
v záležitostech nekatolických jako královský komisař ndp.
biskup královéhradecký Leopold z Hayvů.

1. prosince povolal na poradu dva úředníky ho
spodářské, 2. prosince lid, 3. prosince duchovenstvo z po
lovice vikariátu Haberského.

Za laskavé sdělení toto děkujeme vdp. Antonínu
Schreibrovi, bisk. vikáři a faráři ve Žlebech, který nám je
z tamní pamětnice vlídně vypsal. Sdělení to jest důležitým
pro nrčení doby. kdy kde biskup Hay v Čáslavském kraji
visitoval.



- 79 —

Joseť Kratochvíle jest jeden z nejnadanějších mla
déch duchovních správcu tohoto vikariátu. Jest
dobře organisovaná hlava, kteráž Prozřetelností svě
řené sobě hřivny nepřetržitou působností užívati
dovede. Po několik let byl členem uhaslé společ
nosti a nabyl v ní lásky a zvyku k pořádku. Ob
cování jeho jest přirozené, jeho mravy jsou bez
vadné, jeho srdce dobré a lidumilné, jeho zásady
správné, tyto jsou víc a více uhlazovány, poněvadž
čte dobré knihy a ke své společnosti vždycky rád
rozšafné lidi volí. Biskup doutá, že tento mladí
muž, bude-li tak pokračovati, v několika letech
bude prázden všechněch předsudků a bude jedním
z nejspolehlivějších duchovních správců.

Jeho kaplan jest jednoduchť, dobře zvedený
muž.

Přifařené obce. /leby, městys s farním chrá
mem, v němž se na všecky neděle a svátky řádné
bohoslužby konají. Markovice, vesnice !/, hodiny od
Žlebu. Hostoulice, Kamenné Mosty, Vinaře, Zehuby.
vesnice '/, hodiny od fary. Bousov, Chráštice, Vo
křesaneč, vesnice */, hodiny od Zlebů vzdálené.
Hostáčov, Lhotka, Skreje, vesnice hodinu od farního
chrámu. | Lipovec, vesnice 1'/, hodiny od Žlebů.
Licoměřice, vesnice 1'/, hodiny od farního chrámu
vzdálená.

Kommendátní a filiální kostely. ©Markovice
mají dvě veřejné kaple a v každé z nich konají se
řádné bohoslužby jenom dvakráte ročně. Vokřesaneč
má kommendátní kostel, v němž se pětkráte ročně
řádné bohoslužby odbývají. Licoměřice mají veřejnou
kapli, v níž se však pouze pětkráte ročně řádné
bohoslužby konají.

Školy. Škola ve Žlebech jest opatřena velmi



— 80 —

obratným učitelem a jakmile bude školní budova
vystavena, bude všecko nejlépe zřízeno.

Obyvatelstvo. Žleby 684 katolíků, 3 prote
stanté; Markovice 28 katolíků; Hostoulice, Ka
menné Mosty, Vinaře, Zehuby 647 katolíků, 2%
protestantů ; Bousov, Chráštice, Vokřesaneč 340
katolíků, 17 protestantů; Hostáčov, Lhotka, Skreje
230 katolíků, 6 protestantů; Lipovec 106 katolíků,
64 protestantu; Licoměřice 113 katolíků, 1 pro
testant Dohromady 2148 katolíku, 118 protestantů.

10. (57). Běstvina. Panství Běstvina. Kněží.
Farář František Sfóck? pro svou tichou, mírumi
lovnou povahu a obzvláště pro svou nepřekonatel
nou trpělivost, kteráž od jeho patrona barona Schó
nowtze častěji do nejkrajnější míry bývá zkoušena,
jest chválen. Biskup jej neviděl,poněvadž postihnuvší
jej nevolnost zabránila mu, aby se mu představil.

Přifařené obce. Běstvina, farní ves s chrámem,
v němž na všecky neděle a svátky řádné bohoslužby

se konají. Kubikovy Duby,rozptý lené chalupy '/,hodiny od fary. Javorka, ves '/,„ hodiny od fary.
Rostein, Spačice, vesnice *%/,hodiny od farního
chrámu vzdálené. Dolní a Horní Pučátka, Ostružno,
vesnice na 1 a l'/, hodiny od farního chrámu od
lehlé.

Školy. Škola v Běstvině jest těsná, tmavá a

bez potřebného nábytku. Má tedy zapotřebí veliké
opravy, již chudí lidé podniknouti nemobou. Učitel
jest od faráře pro obratnost a pilnost chválen.

Obyvatelstvo. Běstvina 263 katolíků ; Kubíkovy
Duby 122 katolíků; Javorka 42 katolíků; Rosktn,
Spačice 133 katolíků; Dolní a Horní Počátka,
Ostružno 306 katolíků. ©Dohromady S86 katolíků.

11. (58). Krchleby. Panství Krchleby. Kněží



Farář Jakub Hauser jest způsobný, také dosti
jasně vidící muž, království Boží káže s horlivostí,
jenom že tato horlivost, jež se často v jistý druh
zášti proti protestantům | zvrhla, musila býti na
pravou míru uvedena. V domě jeho hospodářský
odbor není nejlépe opatřen, poněvadž zemědělství,
z něhož skoro docela jedině své příjmy čerpá, ne
rozumí a proto se stává, že mnohdy zdrcen a usta
rán veškeré povinnosti sobě svěřeného pastýřského
úřadu tak, jak toho jeho farníci od něho mají
právo žádati, neúplně koná. A jak by to mohl
činiti? ©V tomto jeho farním obvodu jsou vesnice,
kteréž od farního chrámu na 4 hodiny jsou vzdá
leny. © tom biskup více praví v odstavci »po
známky«.

Jeho kaplan jest činný kněz, jenom to se při
něm haní, že někdy více pije, než-li by píti měl.

Přifařené obce. Krchleby, městys, v němž se
nachází farní chrám, avšak žádného kněze nemá.
Bohoslužby konají se v tomto chrámě na všecky
třetí neděle a svátky, za rok skoro padesátkráte.
Damirov, ves, kde se farář zdržuje, dobré 2 hodiny
při nejlepší cestě od Krchleb vzdálená. Zbýšov, ves
dobré 2 hodiny od farního chrámu vzdálená. Dobro
vítov, Chlum, vesnice více než-li 3 hodiny od far
ního chrámu vzdálené. Lhota, Chvalovice, vesnice
2 hodiny od Krchleb vzdálené. Opatovice, Sebeste
nice, vesnice skoro 2 hodiny od farního chrámu
vzdálené. Čejkovice, 2%/, hodiny od farního chrámu
vzdálené,

Kommendátní a filiální kostely. V Damirově
v domě farářově nachází se kaple, v níž se na
všecky neděle a svátky tamnímu lidu ranní mše a
katechetický výklad koná. Zbýšov má filiální kostel,

6



— 82 —

v němž se každou třetí neděli farní bohoslužby
odbývají. Dobrovítov má filiální kostel, v němž se
každou třetí neděli farní bohoslužby konají.

Skoly. V Damirově jest také škola, kteráž
však není skoro nic navštěvována a proto také ve
lice málo znamená.

Obyvatelstvo. Krchleby 206 katolíků, 2 pro
testanté. Damirov 102 katolíků, 19 protestantů;
Zbýšov 62 katolíků, S. protestantů; Dobrovítov,
Chlum 30% katolíků, 23 protestantů; Lhota, Chva
lovice 216 katolíků, 42 protestantů; Opatovice, Se
bestenice 163 katolíků, 69 protestantů; Čejkovice
86 katolíků, 9 protestantů. Dohromady 1202 ka
tolíků, 172 protestantů.

Poznámky. V celém kraji není žádná fara bídněji
zařízena. než-li tato. Farní chrám nachází se v Krchlebích
a farář bydlí v Damirově. dvoře to, z jehož příjmů žije.
Při dobré cestě musí dobré dvě hodiny jeti do mateřského
chrámu. v němž se jenom každou třetí neděli. na mari
anské a větší svátky bohoslužby konají: nepatřičný a ne
trpitelný manželský rozvod kněze od svého chrámu. Po
něvadž vesnice Hoskovice a Jedice. dále Lochov z bohda
nečské farnosti tak. jako kolem Damirova a Zbýšova po
ložené krchlebské vesnice přes 4 hodiny musí do kostela
jíti, proto pro jejich pohodlí konají se každou třetí neděli
ve Zbýšově a Dobrovitově řádné bohoslužby. Zde lze říci,
že není možno. aby pastýř znal své a od svých znán byl.
poněvadž každá vesnice vyhledává bližší misto. aby své
církevní povinnosti vyplnila a slovem spásy se nasytila
Zde tedy musí se státi úplná přeměna, mají-li lidu pou
čení, duševní útěcha a pohodlí opatřeny býti.

Biskup podává o tom své myšlénky ve přiložené
tabeli a doufá. že timto svým návrhem ubohým lidem vy
datně pomůže. aniž by se náboženska pokladna v tom
nejmenším obtěžovala.

Statek Damirov vynáší ročně při špatné správě 600
zl. Tento statek jest obročím farářovým. Z těchto 600 zl.
mohou býti dva lokální kaplani vydržováni. jeden ve Zbý
šově. druhý v Dobrovítově. Prvnímu přikázaly by se na



83 —

více hodin od farního chrámu vzdálené vesnice. druhému
pak ty. jež kolem Damirova leží. Krchleby mohly by býti
do Čáslavi a Chvalovice do Vlkánče (obojí jsou od jmeno
vaných dvou kostelů jenom 1/, hodiny vzdálené) přifařeny.
Tímto způsobem bylo by všechněm krchlebským vesnickým
obcím pomoženo. poněvadž by z nich žádná přes pul ho
diny do kostela neměla. Avšak tím by byla fara ve Krch
lebech úplně zrušena; ano. vždyť jest to jedno, zdaž du
chovní správce farářem nebo kaplanem slove, pakli že
jenom lid jest potřebami naboženství zaopatřen.

K vůli pořádku mohli by býti kaplan ve Zbýšově
děkanovi jeníkovskému a kaplan v Dobrovitově faráři vl
kánečskému podřízení. Farář však. který ničeho nezavinil,
nemůže býti bez nespravedlnosti na kaplana degradován a
ze 600 zl. na 3(%7)z1. dosuzen. | Ten musil by býti na ně
jakou uprázdněnou. neho uprázdněnou býti mající země
panskou faru povýšen a napotom by se k navrženému roz
členění přikročilo.

12. (59.) Červené Janovice. Panství Čer
vené Janovice. Kněží. Administrator fary Matěj
Arnošt Bílek jest od úředníků 1od lidu jako obratný,
duchovně horlivý kněz chválen. Biskup četl v jeho
očích krásnou ochotu, osvíceným zásadám se vyučiti
a dle nich se spravovati. enom v tom jedině jest
od některých hdí haněn, že jest poněkud tvrdé ve
vymáhání svých příjmů, k čemuž je) zajisté jeho
chudoba a jeho rovněž chudě nadané obročí svádí.

v

Přifařené obce. Červené Janovice, městečko
s farním chrámem, v němž na všecky neděle a
svátky, — jenom osmkráte ročně nikoli — řádné
bohoslužby se konají. Vilémovice, vesnice */, hodiny
od farního chrámu vzdálená. Bludov, Chválov, Opa
tovice, Plhov, Zadní, Zdeslavice. Zhoř, vesnice
hodiny od farního chrámu odlehlé. Oujezdec, vesnice
3, hodiny od farního chrámu. Petrovice, Senetín,
Korutice, vesnice hodinu od farního chrámu.

Kommendátní a filiální kostely. Ve veřejné



— B

kapli ve Vilémovicích konají se na druhé svátky o
velikonocích a letnicích a o marianských svátcích,
jež v létě připadají, řádné bohoslužby. ©Petrovice
mají veřejnou kapli, v níž se však jenom dvakráte
ročně řádné bohoslužby odbývají.

Škola. Škola v Červených Janovicích má za
potřebí velikého zlepšení. Nedostává se jí potřebného
zařízení a Četnější návštěvy, než-li doposud měla.

Obyvatelstvo. Červené Janovice +31 katolík,
5. protestantů; ©Vilémovice 76 katolíků; Bludov,
Chválov, Opatovice, Plhov, Zadní, Zdeslavice, Zhoř
677 katolíků, 27 protestantů; Oujezdec36 katolíků;
22 protestantů; PFetrovice, Senetím, Korutice 343
katolíků, 50 protestantů. Dohromady 156%katolíků,
104 protestantů.

Poznámky. Také zde bylo by domácího kaplana na
nejvýš zapotřebí, poněvadž jediný kněz zajisté nepostačuje,
aby 1563 katolických duší ve 13 různých vesnicích obstaral
a poněvadž jeho oko nemůže býti dosti bdělým, aby svůj
mnoha protestanty obydlený a obklopený Sion ostřežilo.

Kutnohorský vikariát.
1. (60.) Kutná Hora. Panství Kutná Hora.

Kněží. Arciděkan a děkan tohoto města a současně
obvodní vikář Ignác Jakub Novomlejnský jest sku
tečně důstojný, velice rozumný pastýř, kterýž zároveň
představenský úřad nad četným dílem svých spolu
bratří slavně a prospěšně vykonává. Ve svých jed
náních má noblesu, jeho obcování jest líbezné,
jemné, a stále jest viděti, jak jeho chování dopro
vázeno jest myšlením a kněžskou slušností. Laskavé
a klidné jeho jednání s každým získalo mu srdce
jeho stáda. Biskup ke svému potěšení neslyšel zde
nic, než-li jeho chválu a shledal zde všeobecnou



—BB -—

spokojenost, která je mezi stádem a pastýřem tak
ráda viděna. Při dobře urovnané hlavě, při čemž
sémě pravdy zdá se zároveň v duši spočívati, není
třeba mnohého, aby vkus pro dobré zásady rozší
řovala. Biskupovi se zdá, že zdejší arciděkan
upřímně je cítil a že k jejich rozšíření svým dílem
spolehlivě přispěje. Jenom Bůh přej mu zdraví a
sil, jež ho při jeho opakujících se zachvátech po
dágry mnohdy opouštějí.

Jeho domácí kaplani. jež má čtyři, jsou dle
příkladu svého představeného dobře umravnění a
zaměstnání milující kněží.

Přifařené obce. Kutná Hora, město s farním
chrámem, v němž na všecky neděle a svátky řádné
bohoslužby se konají. Bylany, Přítoka vesmce '/,
hodiny od fary vzdálené. Poličany, Hořany, vesnice
3/, hodiny od farního chrámu odlehlé.

Lokální kaplanky. V Kutné oře vechrámu
sv. Barbory zrušeného tovaryšstva odbývají se od
ustanovených při něm exjesuitů na všecky neděle
a svátky řádné bohoslužby. Při klášterní kapli
jeptišek Voršilek jsou rovněž ustanovení dva du
chovní, kteří jeptiškám konají bohoslužby, na nichž
také lid podílu beře.

Kommendátní a filiální kostely. V Kutné
Hoře mimo uvedené tři chrámy, v nichž se denně
bohoslužby konají, jsou ve městě a kolem města
ještě kostely: 1. sv. Jiří; 2. nadaná sleichertovská
kaple nejsvětější Trojice: 3. Matky Boží; 4. sv.
Bartoloměje; 5. sv. Jana Nepomuckého; 6. Všech
Svatých, 7. nejsvětější Trojice; 8. sv. Václava; 9.
sv. Petra a Pavla: 10. sv. Martina, v nichž rovněž
čas od časů řádné bohoslužby se odbývají.

Školy. V Kutné Hoře hlavní škola jest řidi



— 86

telem P. Střechou, velnu obratným mužem a třemi
jinými profesory s mnohým užitkem spravována.
Také nachází se zde škola dívčí. již řidí Voršilky.
700 dítek dostává zde předepsané vyučování, jež
neunavnou péčí vyšehradského pana probošta pana
ze Schulsteinu rok od roku více zlepšení získává.
Bylany mají také triviální školu. V Poličanech a
Hořanech nachází se triviální školy.

Obyvatelstvo. Kutná Hora +808 katoliků, 28
protestantů; Bylany, Přítoku. 223 katolíků; Poli
čany, Hořany 139 katolíků. Dohromady 5170 ka
tolíků, 28 protestantů.

Poznámky. Kutnohorský magistrát podal biskupovi
prosebný spis. v němž se o rozčlenění farní obce ve tři
různé farní obvody uchází. Rozsáhlost města Kutné Hory,
její obyvatelstvo a vzniklé z toho pohodlí farníkůzdají se
ovšem že žádosti této váhy dodávati. Kostely a budovy
jsou po ruce, a domy Boží. jichž samotná Kutná ora
má třinácte, jsou skoro všecky tak bohatě nadány. že by
se nové dvě fary. aniž by někomu jako břemeno připadly
a aniž by bylo arciděkanoví z jeho příjmu něco odňato,
mohly z tohoto kostelního jmění snadno založiti. Pak-li
že bude tento návrh schválen. musely by býti. vedle hlav
ního farního chrámu. jedna ve dřívějšímjesuitském chrámě
u sv. Barbory. v jedné z nejnádhernějších svatyní v Če
chách. a druhá na dolejším předměstí u Matky Boží zří
zeny. jedné každé poblíže jí sídlící lid v poměrném počtu
přidělen a ostatní beztoho přebytečné kostely, kaple, pak-li
se sv Jan a voršilský kostel z toho vyjmou, dle nejvyššího
předpisu musely by býti zavřeny.

Mimo to nachází se zde malá obec 500 pouhých
Němců, českého jazvka neznalých měšťanů; tato měla do
posud svá německá kázaní v tak zvaném, poněkud od
lehlém jirském kostele. Biskup, aby ubohým těm lidem
pohodlí zjednal. přenesl tyto německé bohoslužby do no
vého. krásného chrámu jánského a tím přání těchto mě
šťanů splnil Jeden exjesuita vykládá jim zde slovo Boží;
pak-li v budoucnosti tyto německé bohoslužby budou za
chovány a počet exjesuitů, jak jest docela přirozeno, se
zmenší. může býti tento německý kazatelský úřad jednomu
ze zde zřízených kaplanň uložen.



— 87 —

Ve chrámu sv. Barbory odbývány jsou bohoslužebné
úkony od kněží dřívějšího tovaryšstva tímtéž zpusobem,
jak je jesuité konávali. Kongregační kázání, procesí
s chlapci po španělsku oděnými, s obnášením různých soch,
noveny ke sv. Ignáci, Naveriovi a Aloisovi, soukromé po
božnosti u malých oltářů. třebas že Nejsvětější Svátost na
hlavním oltáři se chová, jedním slovem: veškeré jenom na
mysl připadající a srdce úhorem ležeti nechávající mali
cherné pobožnůstky jsou zde v tomto majestátním chrámu
v plném rozmachu. Lid se tím od jadrných farních boho
služeb odlákává. Třebas že 1 biskup proti těmto obyčejům
ve svých konferencích obšírněji mluvil. tak předce neměl
srdce. aby je při tak velice na to zvyklém lidu všecky
najednou odstranil. Pak-li že bude chrám ten na farní
povýšen a úřad duchovního správce osvícenému knězi
svěřen. veškeré tyto zlořády odpadnou samy sebou.

(61.) Čáslav. Panství Čáslav. Kněží. Dě
kan Josef Kamberský jest mladý, schopný a ve
svém pastýřském úřadě neunavný muž; jeho duše
jest tak, jak z rukou přírody vyšla. S upřímností
rovně vysloví všecko, co myslí. „Jeho láska ku
pravdě jest určitá a kdyby byl měl vychování nebo
ještě z dobrých pramenů zásady čerpati chtěl, byl
by bez odporu jedním z dobrých duchovních správců
země. Jeho mravy jsou bez hany, jeho dobročinnost

štědrá. V této povaze. jistotně nespočívá žádný
dvojsmysl. Zaměstnání a zkušenost při něm to, co

ještě schází, k jeho zralosti přičinějí. Školství vřele
se ujímá, při čemž ještě od svých dobrých kaplanů
jest podporován.

Přifařené obce. Čáslav, král. krajské město
s farním chrámem, v němž na všecky neděle a
svátky řádné bohoslužby se konají. Filipov, dvůr
V, hodiny od města vzdálený. .

Kommendátní a filiální kostely. V Čáslavi
mimo město na obecním hřbitově jest veřejná kaple,
v níž častěji bohoslužby se odbývají. Při dvoře ve



-= 88 —

Filipově jest kaple, v níž se však jenom dvakráte
ročně řádné bohoslužbykonají.

Skola. Škola v Čáslavi opatřena jest dvěma
dosti obratnými učiteli. Avšak budova jest tak
bídná, že jest málo navštěvována. Má tudíž nevy
hnutelných oprav zapotřebí, jichž obec, kteráž jest
bez prostředků, opatřiti nemůže.

Obyvatelstvo. Čáslav 1437 katolíků, 18 pro
testantů; Filépov 45 katolíků, 2 protestanté. | Do
hromady 1482 katolíků. 20 protestantů.

Poznámky. Magistrát podal zde biskupovi prosebný
spis, v němž žádá o jeho přímluvu. aby se sešlá školní
badova z hotovosti bratrstev znovu zbudovati mohla.
Prosha tato jest spravedlivá, každý den. v němž mládež
vyučování ztratí, jest den pro vlast ztracený. Vysoká
zemská správa dle své péče o obecné dobro v téže věci
opětovanou prosbu města Čáslavi vyslyšeti sama od sebe
vezme v milostivou úvahu.

Každý čtvrtek byla zde Nejsvětější Svátost nešena
na menší oltář bratrstva a tam při jeji výstavě a udilení
požehnání mše čtena. Tento zlořád biskup přetrhl.

Proč mají býti ve předměstské kapli alžbětinské
během roku častěji konány bohoslužby? Biskup má za to,
že by, mimo některé nadační a zádušní mše (an jest zde
městský hřbitov), všecka slavnostní kázaní a slavnostní
bohoslužby měly býti zde zrušeny.

3. (62.) Bykáň. Panství Malešov. Kněží.
Farář Josef Antonín Egermann jest vzor v pravdě
apoštolského duchovního správce, kterýž si u bi
skupa, jakož i u všech farníků upřímné vážnosti
získal. Jeho duch jest veškerých malicherností
v pastýřském úřadě úplně prost, jeho srdce jest
srdcem dobrého otce oproti svým bídu trpícím
dítkám. Jenom jeden případ z jeho života a tako
vých obsahuje více: Chudý | protestant kradl
mu na poli snop. Farář, kterť k tomu nahodile
přišel, přistihl jej při činu. »Dobrť příteli,« pravil



k poděšenému muži, »dobré slovo bylo by ti tvé
leknutí ušetřilo. Vezmi si tolik snopů, mnoho-li
unésti mužeš a jest-li ti chléb schází. přijď ke mně.
Já svůj povinně s tebou rozdělím.« Jeho lidu
milnost jest bez mezí a proto jest rád chudým. jsa
od své celé tarní osady zbožňován. Tímto svým
láskyplným jednáním přivedl již mnohou protestant
skou rodinu zpět na cestu pravdy. Také tyto jeho
zbloudilé ovce nazývají jej otcem a vyhledávají u
něho rady a pomoci. S kalvinistickým kazatelem,
kterýž v jeho obvodě bydlí, žije ve svornosti a sroz
umění a tím předešel veškerým nepořádkům.

Kéž by Bůh české církvi věnoval více tako
vých kněží a svaté náboženství, říše mravnosti a
spravedlnosti, bude sbírati bohaté ovoce. Taktéž jest
pravým přítelem školy, jemuž drahocenný-díl ně
žného stáda na srdci leží. Takový pastýř, jako
tento, musí se Bohu 1 lidem líbiti a požehnání ne
muže scházeti obci, pak-li že jí Prozřetelnost ta
kový dar dává.

Také jeho od hraběte Ossteina v Malešově
zřízený a s ním v Bykáni bydlící domácí kaplan
jedná dle příkladu dobrého faráře.

Přifařené osady. Bykáň, tarní ves, kde na
všechny neděle ranní mše a katechismus a na
všecky svátky však řádné bohoslužby se odbývají.
Oumonín, Bahno, Březová,Tyniště, Polánka, Lhota,
Malešov, městečko a šest vsí jsou všechny '/„ ho
diny od. farního chrámu vzdáleny. | Uhlistovice,
Chroustkov, vesnice "/„ hodiny od farního chrámu.
Předbořice, Zdeslavice, vesnice */, hodiny od fary.
Košice. Miletice, vesnice hodinu od farního chrámu.
Onomyšl, Nepoměřice, vesnice *, hodiny od farního
chrámu. Vidice. Roztěž, vesnice */, hodiny od far



90. 

ního chrámu. Rozkoš, vesnice Š/, hodin od farního
chrámu vzdálená. Křesetice, Krupá, vesnice jenom
několik minut od farního chrámu. Chrast, Pernštejnec.
vesnice '/, hodiny od farního chrámu vzdálené,

Místní kaplanky. V Malešově při tamní ve
řejné kapli ustanoven jest vlastní kněz, kterýž tamní
obci řádné bohoslužby a katechetitské vyučování
koná. Ve Křeseticích ustanoven jest exjesuita, kterýž
v tamním kommendátním kostele na všechny ne
děle a svátky řádné bohoslužby odbývá.

Kommendátní a filiální kostely. Ve chlisto
vickém filiálním kostele konají se každou třetí ne
děli farní bohoslužby. ©Košice mají Hliální kostel,
v němž se každou třetí neděli řádné bohoslužby
odbývají. Vidice mají rovněž hliální kostel, ve
kterémž se každou třetí neděli řádné bohoslužby
konají.

Skoly. V Malešově jest dosti horlivý a obratný
učitel, ale v nedostatku vlastní školní budovy koná
vyučovací hodiny ve svém bytě. Ve Křeseticích jest
školní budova blízká spadnutí a velice bídná. Jest
se obávati. že v tomto inístě velice potřebný vyu
čovací ústav docela zajde.

Obyvatelstvo. Bykáň 46 katolíků; Oumonín,
Bahno, Březová, Tyniště, Polánka, Lhotu, Walešov,
912 katolíků, 4 protestanté. Chlěstovice,Chroustkov
219 katolíků; Předbořice, Zdeslavice 12%katolíků;
Košice, Miletice, 182 katolíku; Onomyšl, Nepomě
řice 302 katolíci, 17 protestantů; Vidice, Roztěž
171 katolík; Rozkoš 43 katolíků; Křesetice, Krupá
401 katolík: Chrast, Pernštejnec 224 katolíků, 8
protestantů. ©Dohromady 260% katolíků, 29 prote
stantů.

4. (63.) Suchodol. Panství Malešov. Kněží.



— 9. .-—

Farář František Kreiss jest od svého vikáře jako
dobrý“ a mírný muž chválen. Biskupovi zdál se býti
v potřebných pastýřských vědomostech prostředně
zběhlým a pak-li z tahů obličeje na duši a z jed
noho jeho malenovické obci vystaveného vysvědčení
souditi lze, dá se snadno k netrpělivosti a zlosti
popuditi.

Přifařené obce. Suchdol, městečko s farním
chrámem, v němž každou druhou neděli a na
veškeré svátky v roce řádné bohoslužby se konají.
Bořetice, Sedlov, Vysoká. vesnice '/„ hodiny od
farního chrámu. Dobřeň, Malenovice, vesnice */, ho
diny od fary. Miskovice, Mezholesy, vesnice '/, ho
diny od farního chrámu. Tuchotice, vesnice 3/, ho
diny od farního chrámu vzdálená.

Kommendální a filiální kostely. ©Vysoká má
hliální kostel, v němž na jednu neděli v každém
měsíci řádné bohoslužby se konají. Dobřeň má
taktéž fihálku. v níž měsíčně na jednu neděli bo
hoslužby se odbývají.

Skoly. V Suchdole má býti školní budova
docela obzvlášť dobrá a pěkná, avšak učitel jest
ke svému úřadu nezpůsobilý.

Obyvatelstvo. Suchdol 250 katolíku; Bořetice,
Sedlov, ©Vysoká 151 katolík; Dobřeň. Malenovice
335 katolíků ; Miskovice. Mezholesy 331 katolík,
I protestant; Tuchotice 87 katolíků. Dohromady
1154 katolíků, 1 protestant.

5. (64) Chotusice. Panství Žehušice. Kněží.
Děkan František Schůktanz byl v sobě dobrý,
snášelivý a umravněný duchovní správce, však musil
býti pražskou konsistoří odstraněn a jedním farářem
žateckého kraje zaměněn, poněvadž byl české řeči,
kterouž předce v tomto obvodu lid jedině mluví,
skoro naprosto neznalý.



— 982 —

Nový, teprve příchozí děkan jest vikáři 1 lidu
ještě docela neznámý. Biskupovi, kterýž s ním
v Čáslavi mluvil, zdá se býti mírný, rozumný a
zdejšímu kraji přiměřený muž.
„Mezi zdejšími kaplany nachází se tentýž Jan

Safránek, jejž biskup před rokem pro jeho surové
mravy a nesnášelivost z fary chvojenecké a z ce
lého chrudimského kraje odstraniti za potřebné
uznal. Vlk mění svou srst. avšak zřídka svou di
vokost: také zde přišly proti tomuto knězi stejné
žaloby. | Pak-li biskupova napomenutí, jež mu za
nechal, patrně působiti nebudou, bude moci býti
stejně také zde tak málo, jako ve chrudimském
kraji trpěn.

Přifařené obce. Chotusice, městečko s farním
chrámem, v němž se na všecky neděle a svátky
ranní mše, řádné bohoslužby však jenom třetí ne
děl: konají. Druhantce, vesnička '/, hodiny od Cho
tusic. Zehuštce,vesnice '/,„ hodinyodfary. Rohožec,
Vtačice, Borek, vesnice %/, hodiny od fary. —Boj

many, Sulovice, Horka, vesnice hodinu od farního
chrámu. Bučice, vesnice 1'/, hodiny od farního
chrámu.

Kommendátní a filiální kostely. V Zehušické
veřejné kapli konají se na všecky neděle a svátky
ranní bohoslužby, řádné farní bohoslužby každou
třetí neděli. ©Rohožec má veřejnou kapli, v níž se
však jenom čtyřikráte ročně řádné bohoslužby od
bývají. V kapli v Bojmanech konají se řádné boho
služby každou třetí neděli.

Skoly. Škola v Chotusicích byla doposud ve
lice bezvýznamná; avšak vlastenskými snahami Jeho
Excellence hraběte Thuna dojde důležitého zlepšení.
Zehušická škola dosáhla již dostatečného stupně



— 9 —

zlepšení. Škola v Bučicích jest teprve ve svém
vzniku a dá se teprve později nějaký užitek oče
kávati.

Obyvatelstvo. Chotusice, 599 katolíků, 41 pro
testant; Druhanice 36. katolíků; Zehušice 492
katolíků, 23 protestantů; Rohožec, Vlačice, Borek,
380 katolíků, 65 protestantů; Bojmany, Sulovice,
Horka 348 katolíků, 82 protestantů; Bučice 204
katolíci, 46 protestantů. Dohromady 2059 katolíků,
25% protestantů.

6. (65.) Zbislav. Panství Žehušice. Kněší.
Farář Josef Maršálek jest sice obratný a přičinlivý
muž, k jehož chvále přispívá, že si dal se zaříze
ním své normální školy práci a že si to dal také
něco vlastních peněz státi. Avšak klade se mu za
vinu, že při nařízené snášelivosti často proti svým
protestantům příkře horlivě vystoupil, často je s ka
zatelny kaceřoval a při mnohých příležitostech svého
stihacího ducha prozradil. Ještě jest viněn, že jistým
druhem lehkosti vůči různým, ve spory ve spolek
přišlým stranám jeví falešnou úslužnost, jedné
každé dává za pravdu a tak bývá zapleten v různé
tlachy, kteréž mu na konec mezi pastýřem a ove
čkami nanejvýš potřebnou důvěru u jeho obce
seslabují. Byl proto od biskupa napomenut.

Jeho kaplan jest pilný, ve školním vyučování
neunavný a ode všech lidí milovaný kněz.

Přifařené obce. Zbislav, vesnice s farním
chrámem, v němž se na všecky neděle a svátky
řádné bohoslužby konají. Podol, Zařičany, Výčapy,
vesnice '/, hodiny od farního chrámu. Starkoč, ves
nice '/„ hodiny od farního chrámu vzdálená. Lou
čice, Brambory, Semtěš, vesnice *! hodiny od far



— 94 —

ního chrámu. Čtyři stavení z vesnice Litošic hodinu
od farního chrámu vzdálené.

Kommendátní a filiální kostely. V podolské
veřejné kapli konají se každou třetí neděli řádné
bohoslužby. Ve filiálním kostele ve Sťarkoči odbý
vají se řádné bohoslužby každou čtvrtou neděli.

Školy. Škola ve Zbíslavi jest dle normálního
vyučovacího způsobu dobře zařízena. V Semiěši
zřídili protestanté vedle nové modlitebny také školu.

Obyvatelstvo. Zbislav 29T katolíků, 22 pro
testantů; Starkoč 10% katolíků, 15%protestantů;
Loučice, Brambory, Semtěš, 246 katolíků, 380 pro
testantů; Lifošice 22 katolíků, 2 protestanté. —Do
hromady 1222 katolíků, 789 protestantů.

č. (66.) Potěhy. Panství Tupadla. | Kněží.
Farář Ignác Trnka jest dobrý, počestný, tichý muž,
kterýž se do okolností doby vpraviti dovede a nad
odpadnutím některých svých farníků od samospasi
telného náboženství truchlí, avšak nechává je tam
dle zákonů a povinností křesťanské snášelivosu žíti.
Své farní povinnosti plní ku spokojenosti svých
osadníků, a biskup neslyšel zde proti jeho správě
žádných stížností.

Přifařené osady. Potěhy, vesnice s farním
chrámem, v němž na všecky neděle a svátky. mimo
třetí neděli v měsíci, řádné bohoslužby se konají.
Bračice, Drobovice, Horka, Adamov, vesnice '/;
hodiny od farního chrámu. Schořov, Zbudovice, ves
nice ", hodiny od fary. Tupadla, vesnice "/, hodiny
od fary. Březí, Žáky, vesnice hodinu od farního
chrámu. Vrdy, Močovice, Vondrat, vesnice 1'/, ho
diny od farního chrámu vzdálené.

Lokální kaplanky. V Tupadlech u tamní to



— 9. —

várny ustanovený kněz koná továrním příslušníkům
pa všechny neděle a svátky řádné bohoslužby.

Kommendátní a filiální kostely. Bračice mají
hhální kostel, v němž se každou třetí neděli řádné
bohoslužby odbývají. Schořov má veřejnou kapli,
v níž se na veškeré marianské svátky řádné boho
služby konají.

Skoly. Škola v Potěhách opatřena jest ne
zkušeným učitelem a proto velice málo znamená.
Ve Frdech a Močovicích jest jakýsi druh školy, jež
jest od jednoho nevědomého obyvatele obstarávána
a proto velice málo znamená.

Obyvatelstvo. Potěhy 309 katolíků, SL pro
testant; Bračice, Drobovice, Horka, Adamov 736
katolíků, 40 protestantů; Schořov, Zbudovice 242
katolíků, 29 protestantů; Tupadla 540 katolíků,
1% protestantů; Březí, Záky 227 katolíků, 29 pro
testantů; Vrdy, Močovice, Vondrant, 570 katolíku
144 protestantu. ©Dohromady 2624 katolíků. 335
protestantů.

Poznámky. Rozsáhlý tento farní obvod obstaráván
jest od čtyř kněží: farář a kaplan bydlí v Potěhách u
farního chrámu: v Tupadlech vydržuje kníže Adam Auers
pere kněze, kterýž na všecky neděle a svátky nacházejícím
se tam četným továrním dělníkům mši sv. čte a evangelium
vykládá, a konečně ve Bračicích zdržuje se bývalý misi
onář. kterýž jest exjesuita; muž. kterýž pro mírnou hor
livost a účinné spolupůsobení v úřadě duchovní správy
od kněží i od lidu jest chválen.

Kdyby dva poslední pomocníci svým časem odpadli,
musilo by se nutně v tomto farním obvodu na rozmnožení
kněží pomýšleti.

8. (67.) Turkovice. Panství Podhořany.
Kněží. Farář Pavel Urban jest ctihodnť, ode všech
svých farníků zbožňovaný stařec, kterýž svůj roz
sáhlý obvod, (jenž jest jedním z nejobtížnějších



— 96 —

tohoto kraje) docela sám s pravou apoštolskou hor
livostí od tolika již let opatřuje, do příkrých vrchů
vesele stoupá, vysokým sněhem s potěšením se
brouzdá, pak-li se jedná o utěchu a poučení, jež
svým chudičkým farníkům přinášeti musí.

Přifařené obče. Turkovice, vesnice s farním
chrámem, v němž na všechny svátky a po tři ne
děle za sebou řádné bohoslužby se konají. Bum
bálka, vesnice '/, hodiny od fary. Bukovina, Sobo
lusky, vesnice '/,„ hodiny od fary. Podhořany, Ra
šov, vesnice %/, hodiny od fary. Litošice, vesnice
hodinu od fary. Hošťalovice, Březinka, Bílý Kůmen,
Holotín, vesnice */, hodiny od farního chrámu. Lž
comělice, vesnice 1'/, hodiny od farního chrámu
vzdálená.

Kommendální a filiální kostely. Ve hlálním
kostele v Hošťalovicích konají se každou čtvrtou
neděli řádné bohoslužby.

Skoly. Škola v Turkovicích jest dobrá a ob
ratným učitelem opatřená, avšak za krásnějších
ročních časů není docela nic navštěvována.

Obyvatelstvo. Turkovice 14 katolíků, 25 pro
testantů; Bumbálka 64 katolíků, 52 protestantů;
Bukovina, Sobolusky 110 katolíků, 137 protestantů;
Podhořany, Rašov 244 katolíků, 145 protestantů;
Litošice 14 katolíků, 26 protestantů; Hošťalovice,
Březinka, Bílý Kámen, Holotín 214 katolíků, 24
protestantů; | Licomělice 5í katolíků. Dohromady
177 katolíků, 409 protestantů.

Poznámky. Jest nemožno, aby tolik přes 60 let starý
muž svůj obtížný pastýřský úřad ještě dlouho sám zastá
vati mohl. Třebas žei byl silný kněz, přec nebyl při poloze
zdejšího, ve dvanácte různých, dalece rozptylených, horských
vesnic rozděleného farního obvodu ještě postačitelným
svému lidu dostičiniti a vůči němu veškeré své povinnosti



- 9. —

vyplniti. Tudíž musí býti v tabelle navržené lokální ka
planky v Hoštalovicích a Podhořanech zřízeny. anebo když
přiměřeného počtu obyvatelstva není, musí se chudě na
danému faráři pracovitý pomocník z náboženského fondu
přidati.

9. (68.) Cirkvice. Panství Nové Dvory.
Kněší. Farář Ondřej Zeitler jest mladý, snaživý
muž, jemuž ani na vtipu a rozumu, ani na kaza
telské výmluvnosti, ani na dobré vůli neschází,
avšak bude stále oka opatrného ukazovatele cesty
potřebovati, aby jeho živost z koleje kněžské míry
ven nevystoupila. Ani jeho zásady nemají ještě svého
správného určení. Kdyby četl dobré kmhy a po
straně měl rozumného rádce, mohl by z něho býti
dobrý duchovní správce. Chová lásku ke mládeži a
v nedostatku školy v místě, shromažďuje sám ve
svém vlastním domě milé dítky, aby jejich vyučo
vání nebylo zanedbáno. Proti němu, ani proti jeho
mravům nepřišly žádné stížnosti. ©Byla by škoda,
kdyby tajná zpráva, že mnohdy při příležitosti více
pye, byla podstatnou. .

Jeho kaplan Josef Svárek jest tichý, umrav
něný, avšak velice prostředně vzdělaný kněz.

Přifařené obce. Cirkvice, vesnice s farním
chrámem, v němž mimo svátky v roce jenom
každou čtvrtou neděli řádné bohoslužby se konají.
Sv. Jakub, vesnice jenom '/„ hodiny od Církvice
vzdálená. Neškaredice, vesnice '/,„ hodiny od fary.
Třebešice, vesnice '/„ hodiny od farního chrámu.
sVové Dvory, městečko */, hodiny od farního chrámu.
Sv. Mikuláš, vesnice '/, hodiny do farního chrámu.
Kluky a Pucheř, vesnice 1'/, hodiny od farního
chrámu vzdálené.

Lokální kaplánky. V Nových Dvorech jsou
O0. dominikáni a zámecký kaplan, kteří své bo

7



J8

hoslužby stále ve klášterním kostele a v zámecké
kapli konají.

Kommendátní a filiální kostely. Ve svato
jakubském flhálním kostele konají se řádné boho
služby jenom třikráte ročně. Neškaredice mají sou
kromou kapli, v níž se však jenom dvakráte ročně
řádné bohoslužby odbývají. Třebešice mají veřejnou
kapli, v níž se každou čtvrtou neděli řádné boho
služby konají. V Nových Dvorech v zámecké kapli
odbývá církvický farář každou čtvrtou neděli řádné
bohoslužby. Ve filiálním kostele ve Sv. Mikuláši
koná církvický farář každou čtvrtou neděli řádné
bohoslužby. Ve Klukách nachází se kommendátní
kostel, v němž však jenom třikráte řádné boho
služby se konají.

Skoly. V Církvici docela zašlou školu vyna
snažuje se jak horlivý, tak činný farář k její staré
působnosti opětně přivésti a v tomto úmyslu v ne
dostatku jiné budovy zařídil na faře velice dobrou
školu pod vlastním vedením. Škola v Neškaredicích
nenachází se doposud v nejlepším zařízení, ač se
právě farář všemožně vynasnažuje jí vypomoci. O
škole novodvorské mluví poznámka.

Obyvatelstvo. Círievice 209 katolíků ; Sv. Jakub
169 katolíků, 20 protestantů, Neškaredice 196 ka
tolíků; Třebešice 224 katolíků, 8 protestantů; Nové
Dvory 406 katolíků, 3 protestanté; Sv. Mikuláš
111 katolíků, 18 protestantů; Ovčáry 79 katolíků;
Kluky a Pucheř 280 katolíků, 27 protestantů. Do
hromady 1674 katolíků, 76 protestantů.

Poznámky. Zdejšímu farnímu obvodu a více sou
sedním vesnicím mohlo by býti bez velkých nákladů vydatně
pomoženo, kdyby ve hraběcím chotkovském městečku No
vých Dvorech nová fara a městská škola se dvěma du
chovními a pak dvěma světskými učiteli byly zařízeny.



— 99. —

Biskup navrhuje zde tyto užitečné ústavy, poněvadž již
skutečně vydatné pomocné prostředky k tomu má po ruce
a celé dílo jenom s málo uzpůsobeními a nevelkým pří
davkem z náboženského fondu k jeho úplnosti přivésti,
zdejší krajině velice prospěti a při předepsaném řízení
zřízování far úmyslů zeměpánových úplně dosíci může.

Hraběcí chotkovský dům hned při nastoupení držení
panství zřídil zde lokální administraci nebo lépe řečeno
zámeckého kaplana, jehož povinností jest denně mši sv.
ve veřejné zámecké kapli čísti a zároveň parochialia ve
případě potřeby v Nových Dvorech opatřovati. Mimoto
nachází se zde pro tři kněze a jednoho bratra laika za
ložená dominikánská residence; ještě jiná malá vedlejší
nadání na kázání, křesťanská cvičení, hudbu a školní
ústavy V tomto dominikánském domě jsou. vedle prostor
ného kostela, veškeré pro kněze a školy přiměřené byty
v nejlepším stavu v zásobě.

Biskup má za to, že by novodvorský panský zá
mecký kaplan měl býti jmenován farářem, že by domini
kánský kostel měl býti povýšen na farní chrám a že by
bydlících tam tří kněží dle příkladu ve Vídni samé a
v celém Rakousku již zavedeného církevního řádu mělo
býti použito za pomocníky v duchovní správě a ve školství.

Tím bylo by zde dvou konečných cílů: školních
ústavů a duchovní správy nejdokonalejším způsobem do
saženo. O potřebnosti a užitku prvního mluví obsáhlý,
přiložený zde protokol pana probošta Schulsteina. Pro
výhody druhého vedou slovo: 1. v této krajině ještě skoro
všeobecně rozšířená zatemnělost obecného lidu. kterýž
mimo to všelijakým bludným učením jest obklopen. 2.
Novým Dvorům blízko položené vsi Račany, Ovčáry a Sv.
Mikuláš kdyby sem byly přifařeny. ziskaly by mnoho po
hodlí a užitku pro své duše a pro své dítky. Také roz
hodnuté zrušení sedlického cisterciackého kláštera zaslu
huje, aby bylo zde v úvahu pojato: to, co sousedníma
lidu bude tím na vyučování odňato, bylo by mu zřízením
těchto navržených ústavů bohatě nahraženo. Jenom jedná
se o to, aby na zřízení navržené městské školy příspěvek
300 zl. a na doplnění farářské porce (zámecký kaplan do
stává z panských důchodů ročně 280 zl) rovněž příspěvek
ročních 150 zl. z toho nebo onoho fondu milostivě byl
povolen.



— 10 —

Pak-li že by byl pro celou novodvorskou krajinu
blahodárný tento ústav povolen, bylo by také nezbytno,
aby pozemková vrchnost spolupůsobení při správě a
užívání veškerého jmění a příjmů této ve faru a školu
změněné dominikánské residence měla, jelikož obecná
zkušenost veliký užitek a téměř nezbytnost kontroly a
vhvu jejího při takových nadáních jenom nápadně proka
zuje. K tomu musila by býti vrchnost zvláštním dekretem
vysokého zemského gubernia oprávněna, aby se všem od
mluvám předešlo.

10. (69). Záboř. Panství Nové Dvory. Kněží,
Farář Jan Semelka náleží mezi divě ohnivé hádače,
kteří se. domnívají, že práva církve Boží hájí, pak-li
že zbloudilé bratry urážejí, statečně kaceřují, do
pekla odsuzují a potupami znamenají. Na to došly
různé žaloby biskupa, kterýž obviněného faráře
prozatím důkladnými instrukcemi a ostrými napo
menutími ke správnému jednání přivésti se vyna
snažil. Pak-li že by v budoucnosti žádného jem
nějšího sinýšlení nepřijal, musí jej tlak moci na
právo poukázati.

Přifařené obce. Záboř, farní ves, kde na
všecky svátky a mimo to každou druhou neděli
řádné bohoslužby se konají. Vinařice, vesnice, jež
jest jenom '/„ hodiny od farního chrámu vzdálená.
Sv. Kaleřina, Kobylnice, Bernardov, vesnice '/,
hodiny od farního chrámu vzdálené. Lášice, Habr
kovice, vesnice hodinu od farního chrámu vzdálené.

Kommendátní a filiální kostely. Ve Sv. Ka
teřině -jest tiliální kostel, v němž se každou druhou
neděli farní bohoslužby odbývají.

Školy. Škola v Záboří jest velice prostřední
a jest obzvláště v létě jenom málo navštěvována.
Také ve Sv. Kateřině jest škola, již ovšem že
mezi nejlepší počítati nelze.

Obyvatelstvo. Záboř 163 katolíků, 23 pro
testantů; Vinařice 138 katolíků, 13 protestantů;



— 101 -

Sv. Kateřina, Kobylnice, Bernardov 315 katolíků,
83 protestantů; Lášice, Habrkovice, 198 katolků,
29 protestantů. Dohromady 814 katolíků, 148 pro
testantů.

11. (70.) Nebovidy. Panství Červené Pečky.
Kněží. Farář František Sebastiani de Častalovic,
jest drsný, nehoblovaný muž, kterýž hranice střízli
vosti mnohokráte překročuje. Předce jest od svých
farníků milován, poněvadž žádné ze svých povinností
neopomijí a poněvadž v základě této podstaty sku
tečně dobré, dobročinné srdce zakopáno leží. Jeho
mravy mají mnoho podobného s lidem a také tato
rovnost se líbí. Při požadování svých důchodů jedná
s lidem mírně a v celém jeho ačkoliv drsném jed
nání prozařuje všude dobročinná citlivost jeho srdce.

Domácí jeho kaplan Josef Reimann jest
ctnostný, pilný kněz.

Naopak jeho místní kaplan v Sudějově nebo
jak se jinak říkává u sv. Anny, Jan Glassberger
jest hrubý, nesnášelivý stařec, kterýž při velice
důležitém úřadě ponechán býti nemůže. Veškeré
ke vsi Sudějovu přifařené obce podaly proti němu
biskupovi nalehavé stížnosti. ©Katolíci chtějí raději
tři hodiny dlouhou cestu do jiného kostela konati,
než-li pod duchovním vedením tohoto divokého muže
žíti, Protestanté žalují na nedovolené jeho výpady
proti nim, jichž v obcování a na kazatelně užívá.
On neopomene použiti žádné příležitosti, kde je
uraziti může. Ve shánění svých důchodů je ne
uprosný. on nechal mrtvé tělo sedm dní nepohřbené
ležeti, poněvadž mu požadovaná Štola nebyla nebo
nemohla býti zaplacena. Již třicet let do krajnosti
trpělivost ubohých lidí zkouší. Dle toho, co bisku



— 102 —

poví přednesli, zdá se, že dostoupila svého posled
ního stupně.

V instrukci zanechané kutnohorskému arci
děkanovi nachází se zařaděný článek, kterýž se
tohoto muže týká. Biskup vikáři ukládá, aby stížnosti
vyšetřil a pak-li že jsou odůvodněné, aby divokého
kněze na místě z jeho působiště vzdálil.

Přifařené osady. Nebovidy, vesnice s farním
chrámem, v němž na všecky svátky a každou druhou
neděli řádné bohoslužby se konají. Hluboký Důl,
vesnice, Červené Pečky, městečko, Dobešovice, ves
nice "/, hodiny od farního chrámu. Polepy, Bojiště,
Opatovice, Bohouňovice, vesnice '/, hodiny od far
ního chrámu. Radboř, vesnice hodinu od farního
chrámu. Velké a Malé Kbely, vesnice 1"/, hodiny
od farního chrámu. Kořenice, Sedlov, Těšinky, ves
nice 1%, hodiny od farního chrámu. Velké Králice,
Sudějov, Malé Králice, vesnice, jež jsou + hodiny
od farního chrámu v Nebovidech vzdálené. Kamenná
Lhota, Budy, Zandov, Pivnisko, Všesoky, Vernířov,
vesnice, kteréž všechny ve vzdálenosti '/„ hodiny
kolem Sudějova leží.

Lokální kaplánky. Při veřejné kapli v Sudě
jově ustanoven jest vlastní kněz, kterýž zde pro
tuto a okolní vesnice na všecky neděle a svátky
řádné bohoslužby koná.

Kommendátní a filiální kostely. Pečky mají
hliální kostel, v němž na všecky svátky a každou
druhou neděli řádné bohuslužby se odbývají. Radboř
má kommendátní kostel, v němž na třetí neděle
v každém měsíci a ve svátcích po celý rok řádné
bohoslužby se konají. Ve Velkém Kbele jest filiální
kostel, v němž devětkráte ročně bohoslužby se
odbťvají.



— 108 —

Školy. V. Pečkách škola, jediná v rozsáhlé
farnosti, jelikož učitel jest nucen svou obživu ve
dlejšími výdělky sháněti, úplně upadla.

Obyvatelstvo. Nebovidy 280 katolíků, 3 pro
testanté; Hluboký Důl. Pečky, Dobešovice, 656 ka
tolíků, 5 protestantů; Polepy, Bojiště, Opatovice,
Bohouňovice, 516 katolíků; Radboř 152 katolíků;
Velké a Malé Kbely 203 katolíků; Kořenice, Se
dlov, Těšinky 337. katolíků, 3 protestanté ; Velké
Králice, Sudějov, Malé Králice 250 katolíků, 1
protestant; Kamenná Lhota, Budy, Žandov, Piv
nisko, Všesoky, Vernířov 489 katolíků, 4 prote
stanté. Dohromady 2883 katolíků, 16 protestantů.

12. (71). Kaňk. Panství c. kr. horní soud.
Kněží. Administrator fary Karel Seťz jest dobrý,
snášelivý muž, který se výborně obratností v úřadě
kazatelském vyznamenácá a proto se svému. lidu
líbí. Má důvěru svých farníků, při níž mu tito
také rádi jeho mnohdy příliš patrnou náklonnost
ku pohodlnosti promíjejí.

Přifařené osady. Kaňk, městečko s farním
chrámem, v němž na všecky neděle a svátky řádné
bohoslužby se konají. Grunta, Libenice, vesnice "4
hodiny od farního chrámu vzdálené. Dolany, ves
nice "/, hodiny od farního chrámu vzdálená.

Kommendátní a filiální kostely. (Zrunta má
veřejnou kapli, v níž se však řádné bohoslužby
jenom dvakráte ročně odbývají.

Skoly. Škola na Kaňku jest dle nové vyu
čovací methody dosti dobře zařízena, jenom že jest
od školní mládeže málo navštěvována.

Obyvatelstvo. Kaňk 583. katolíků, 5 prote
stantů; (řrunta, Libenice 221 katolíků, 143 pro
testantů; Dolany 51 katolíků, 111. protestantů
Dohromady 855 katoliků, 259 protestantů.



-104 —

13. (72). Malín. Panství Sedlec. Kněží. Ad
ministrator fary. Mauritius. Sauericein z cistercia
ckého kláštera sedleckého jest nábožný,.mírný, hor
livý muž, kterýž při důkladném vysvětlování ka
tolických pravd nezapomíná, čím jest člověku, čím
jest zákony trpěnému pobloudilému bratru povinným.
Pravověrný i protestantský lid mluví o něm s váž
ností.

Přifařené osady. Malín, vesnice s farním
chrámem, při němž sice administrator fary nebydlí,
kde však bez ohledu na to na všecky neděle a
svátky řádné bohoslužby se konají. Hlízov, Sedlec
a hospoda Skalka na císařské silnici '/; hodiny od
farního chrámu vzdálené. |

Místní kaplánky. V Sedlci nachází se nyní
zrušený cisterciacký klášter, v němž doposud pro
tamní obyvatele řádné bohoslužby se odbývají.

Skoly. V řádném farním obydlí v Malíně jest
škola, která však není tím, čím býti chce a býti
by mohla. V Sedleci jest škola zařízena dle nové
vyučovací methody.

Obyvatelstvo. Malín 455. katolíků; Hl/zov,
Sedlec, Skalka 594 katolíků, 15 protestantů. | Do
hromady 1019 katolíků, 15 protestantů.

Poznámky Zdejší farář, jehož farní chrám blízko u
Sedice stojí, bydlel doposud vždycky ve svém klášteře a
na všecky neděle a svátky v Malíně bohoslužby konal.
Nyní, když jest klášter zrušen, musí se pomýšleti. aby bylo
pro něho obydlí zřízeno v jeho farním místě | Sedický
hospodářský úřad má za to. že by prostranná školní bu
dova mohla býti k tomu bez velkých nákladů upravena
a nová škola mohla by býti bez zrovna velkých výloh
vystavena.

14. (73.) Třebonín. Panství Sedlec. Kněží.
Administrator fary P. Dionistus. Kouba, cisterciák
sedlecký, jest starý, suchý a stále rozbroukaný muž,



— 140—

kterýž stejně při jednání o nejdůležitějších před“
mětech a při hostině, kde veselí panuje, ustavičně
tutéž přísnou a zasmušilou tvář podržuje. Nemění
ani tahu, ani barvy. Jeho bezcitnost není výsledkem
promyšlené filosofie, ta pochází z nedostatku vědo
mostí, nebo spíše z tuposti šlachů a nervů, které
se zdají, že v tomto těle svou pružnost ztratily.
Jeho farníci biskupovi ani o jeho dobrých, ani
o jeho zlých vlastnostech nemluvili. On náleží ve
třídu lidí, od nichž, třebas, že žádných zmatků ne
tropí, také žádného zvelebení dobré věci očekávati
nelze.

Přifařené osady. Třebonín, farní ves, kde
každou druhou neděli a ve svátky řádné bohoslužby
se konají. Souňov, Olšany, vesnice '/, hodiny od
farního chrámu. Velký Lomec, vesnice "/, hodiny
od farního chrámu. Nová Lhota, Malý Lomec, ves
nice %/, hodiny od farního chrámu. Paběnice, Hra
běšín, vesnice hodinu od farmího chrámu.

„ Kommendátní a filiální kostely. Ve filiálním
kostele v Nové Lhotě jsou každou třetí neděli řádné
vohoslužby konány. Paběnice mají kommendátní
kostel, ve kterémž však jenom šestkráte ročně řádné
bohoslužby se odbývají.

Skola. Třebonínská škola jest ještě podle
starého kopyta a znamená malinko.

Obyvatelstvo. Třebonín 154 katolíků, 7 pro
testantů; Souňov, Olšany 198 katolíků; Velký Lomec
177 katolíků; Nová Lhota, Malý Lomec 225 kato
líků; Paběnice, Hraběšín 459 katolíků, 12 prote
stantů. Dohromady 1213 katolíků, 19 protestantů.

Poznámky. Tento farář bydlí ve Lhotě. */, hodiny
od svého farního chrámu. v residenci. náležící klášteru
sedleckému. Neshoda, kteráž potrvati nemůže, Ve Třebontně
musí býti vystavena fara, aby se svým chrámem zasnoubený



— 16 —

Pastýř při něm bydlil a na vykázaném mu místě od svých
oveček byl viděn.

15. (74.) Konárovice. Panství Konárovice.
Kněží. Administrator fary Jan František Berka,
jest bezúhonný, láskyhodný, svému povolání zcela
oddaný, neunavný kněz. Zaměstnání miluje a za
městnává se důkladnými vědomostmi. | Proto vidí
jasně a dovede sny od skutečnosti, jádro od slupky
rozeznati. Jest nepřítelem pověry a proto káže
svému lidu s mužnou výmluvností o království Bo
žím a jeho spravedlivosti. Sedlák všude cítí jasně
a správně řečené pravdy, jako osvícený muž. Ne
jenom pouze jeho vlastní farníci, nýbrž také cizí
přicházejí hojně na Konárovice, aby dobrého ka
zatele s potěšením vyslechli.

Biskup klade tohoto ještě mladého muže do
třídy nejlepších duchovních správců v kraji, od
něhož si církev Boží právem velmi mnoho dobrého
ovoce slibovati může..

Přifařené osady. Konárovice, farní ves, kde
na všecky neděle a svátky řádné bohoslužby se
konají. Veletov,vesnice '/, hodiny od farního chrámu
vzdálená.

Kommendátní a filiální kostely. Ve veřejné
kapli ve Veletově odbývají se bohoslužby jenom na
marianské svátky.

Školy. Škola v Konárovicích jest jedna z nej
lepších tohoto kraje. Škola ve Veletově není tak
dobrého zřízení, jako konárovická, poněvadž zde
není o učitele skoro nic postaráno.

Obyvatelstvo. Konárovice 348 katolíků; Ve
letov 216 katolíků, 42 protestantů. Dohromady 564
katolíků, 12 protestantů.

Poznámky. Zdejší administrator fary jest jenom
z milosti paní hraběnky z Ouasco jako pozemkové vrch



— 107 —

nosti ročními 193 zl. vydržován. Zde není žádné trvalé
nadace. Kdyby majitelka velkostatku chtěla plat kněze
zastaviti. zůstane toto stádo bez pastýře. Okolnost, kteráž
pozornosti a rychlé pomoci potřebuje.

Biskup navrhuje nutnost povýšení tohoto konáro
vického chrámu na řádnou. nezrušitelnou farnost.

Dobročinná. o vyučování a blaho duší svých podda
ných starostlivá paní hraběnka z Ouasco to,co duchovnímu
správci ze štědrosti uděluje, dá pro budoucnost řádnou
listinou potvrditi. Nyní by přišlo na to, aby to, co novému
faráři na jeho kongrui ještě schází, bylo z náboženského
fondu milostivě povoleno a ustanoveno.

Rovněž veletovský, přifařený sem kostel. který má.
305 zl. svého jmění. může k tomuto navrženému zřízení
fary značným podílem přispěti.

Kcuřímský vikariát

1. (75.) Solopisky. Panství Solopisky. Kněží.
Farář Antonín Fojta náleží pod vikáře kouřímského.
Jest osvícený, laskavý, důstojný kněz, kterýž tak
myslí, jak pastýř mysliti má, kterýž důkladně a
jasně slovo boží k srdci mluví, kterýž o vychování
v jeho ruce svěřenémládeže oteckou péčí vede, jedním
slovem jest to duchovní správce, jak jej církev Boží a
vlast potřebuje. Ve svém 39. roce upadl ve stav, kterýž
jej činí malomyslným proto, poněvadž se domýšlí, že
bude snad brzy pro stát zbytečným členem. Nemůže
při žádné slavné bohoslužbě zpívati, pak-li poněkud
déle u oltáře stojí, dostane závrať, která jej připra
vuje o zrak a již vícekráte donutila ho sv. mešní
obět tak krátce jak jen možno vykonati. Při všech
ostatních výkonech, při nichž duše i tělo zároveň
se pohybují, jest toho záchvatu docela prost. Káže
a vyřizuje svá křesťanská cvičení a přispění nemoc
ným bez překážky.

Přifařené osady. Solopisky, vesnice s farním



— 108 —

chrámem, v němž první a druhou neděli v měsíci,
Jakož i na všechny svátky řádné bohoslužby se ko
nají. Hrádek, Poďousy, Miletín, vesnice '/, hodiny
od farního chrámu. Chotouchov, vesnice '/,„ hodiny
od farního chrámu. Pučery, Jindice, vesnice */, ho
diny od farního chrámu vzdálené. Křečovice, vesnice
hodinu od farního chrámu vzdálená. Mančice, Ra
Šovice,vesnice, '/, hodiny od farního chrámu odlehlé.

Kommendátní a filiální kostely. Ve veřejné
kapli v Jindicích konají se vždycky třetí neděli
řádné bohoslužby. V Rašovicích jest veřejná kaple,
v níž se každou čtvrtou neděli v měsíci řádné
bohoslužby odbývají.

Školy. Škola v Solopiskách jest při dobrém
vedení tamního duchovního správce v rozkvětu,
jenom nikoliv neobratnému učiteli schází potřebná
výživa. Škola v Jindicích jest v tak bídném stavu,
že sotva jméno školy zasluhuje.

Obyvatelstvo. Solopisky 220 katolíků, 2 pro
testanté; Hrádek, Porďousy, Miletín 415 katolíků,
2 protestanté; Choťouchov 157 katolíků; Pučery,
Jindice 342 katolků, 2 protestanté; | Křečovice
100 katolíků; Mančice, Rašovice 292 katolíků.
Dohromady 1526 katolíků, 6 protestantů.

Poznámky. Smutný stav farářův, jejž naklonění mu
farníci stejně tak, jako dobrý kněz cítí, potom 1626 v de
síti rozmanitých vesnicích bydlících dobře katolických duší
to zasluhuje. aby mu byl domácí kaplan, jehož ze svých
důchodů vyživiti v stavu není, nebo při nejmenším vydatná
pomoc na jeho vydržování z náboženského fondu byla mi
lostivě povolena.

2. (76) Drahobudice. Panství Bečváry.
Kněží. Farář Romedius Tesánek náleží sice také
do kouřímského vikariátu, poněvadž se však ještě
v čáslavském kraji nachází, biskup jej k vyslechnutí



-109 —

svých instrukcí a ke složení zprávy z jeho farářo
vání do Kutné Hory povolal. Podobá se své úřední
povinnosti milovnému muži, jemuž ani na schopnosti,
ant na dobré vůli je plniti neschází.

Přifařené osady. Drahobudice, farní ves, kde
na všechny neděle a svátky řádné bohoslužby se
konají. Bílkov, Jelčany, vesnice '/,„ hodiny od far
ního chrámu vzdálené. Velké a Malé Bečváry, Hatě,
vesnice '/, hodiny od farního chrámu odlehlé.

Skola. Škola ve Drahobudicích jest blízká
spadnutí a proto má značné podpory zapotřebí.

Obyvatelstvo. Drahobudice 250 katolíků; Bfl
kov, Jelčany 119 katolíků; Velké a Malé Bečváry,
Hatě 449 katolíků. Dohromady 818 katolíků.

V Chrasti, dne 26. ledna 1784.

JAN LEOVOLD,
biskup královéhradecký.

2.


